
 

 
 
 

 

 
 

 

MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNĚ 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ 

 
2002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 



 

 



 

 

OBSAH  
OBSAH................................................................................................................................................... 3 

ÚVOD ..................................................................................................................................................... 5 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA.......................................................................................................... 7 
DĚKANÁT FSS MU....................................................................................................................... 7 
KATEDRY...................................................................................................................................... 7 
ÚČELOVÁ ZAŘÍZENÍ...................................................................................................................... 7 
VÝZKUMNÁ PRACOVIŠTĚ ............................................................................................................. 7 

VEDENÍ ................................................................................................................................................. 8 
DĚKAN.......................................................................................................................................... 8 
PRODĚKAN PRO PREZENČNÍ STUDIUM.......................................................................................... 8 
PRODĚKAN PRO KOMBINOVANÉ STUDIUM ................................................................................... 8 
PRODĚKAN PRO VĚDU, VÝZKUM A VÝVOJ.................................................................................... 8 
PRODĚKAN PRO ZAHRANIČNÍ STYKY A DOKTORSKÉ STUDIUM .................................................... 8 
TAJEMNÍK..................................................................................................................................... 8 

AKADEMICKÝ SENÁT ...................................................................................................................... 9 
PŘEDSEDA .................................................................................................................................... 9 
MÍSTOPŘEDSEDA .......................................................................................................................... 9 
ZAMĚSTNANECKÁ KOMORA ......................................................................................................... 9 
STUDENTSKÁ KOMORA................................................................................................................. 9 

VĚDECKÁ RADA .............................................................................................................................. 10 
PŘEDSEDA VĚDECKÉ RADY ........................................................................................................ 10 
INTERNÍ ČLENOVÉ ...................................................................................................................... 10 
EXTERNÍ ČLENOVÉ ..................................................................................................................... 10 

VĚDA A VÝZKUM............................................................................................................................. 11 
VĚDECKÁ RADA.......................................................................................................................... 11 
NOVÁ PROFESORSKÁ A HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ ............................................................................. 11 
KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA FAKULTY ....................................................................................... 11 
VÝZKUMNÁ ČINNOST ................................................................................................................. 12 
PUBLIKAČNÍ ČINNOST................................................................................................................. 14 
VĚDECKO-ORGANIZÁTORSKÁ ČINNOST ..................................................................................... 15 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM ............................................................................................... 16 

PEDAGOGICKÁ ČINNOST ............................................................................................................. 18 
V BAKALÁŘSKÉM STUDIU DVOUOBOROVÉM.............................................................................. 18 
V MAGISTERSKÉM STUDIU JEDNOOBOROVÉM NAVAZUJÍCÍM  NA STUDIUM BAKALÁŘSKÉ ........ 18 
V DOKTORSKÉM STUDIU............................................................................................................. 18 
ANALÝZY VÝSLEDKŮ PREZENČNÍHO STUDIA............................................................................. 22 
KOMBINOVANÉ STUDIUM........................................................................................................... 24 
PROGRAM CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ.................................................................................. 25 

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE ..................................................................................................... 26 
VÝJEZDY V RÁMCI ROČNÍHO PLÁNU MŠMT ČR, KONKURZŮ AIA A UNIVERZITNÍCH DOHOD.. 26 
KONKRÉTNÍ VÝSLEDKY SPOLUPRÁCE FSS MU SE ZAHRANIČNÍMI PARTNERSKÝMI 

UNIVERZITAMI NA ZÁKLADĚ SMLUV UZAVŘENÝCH NA ÚROVNI FAKULTY NEBO INSTITUTŮ ........... 26 
ÚČAST PRACOVNÍKŮ FSS MU NA VÝZNAMNÝCH MEZINÁRODNÍCH A JINÝCH KONFERENCÍCH 

A KONGRESECH.................................................................................................................................. 26 



AKCE S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ ORGANIZOVANÉ NEBO SPOLUORGANIZOVANÉ  FSS MU.......... 31 
MIMOSMLUVNÍ KONTAKTY FSS SE ZAHRANIČNÍMI PRACOVIŠTI............................................... 31 
VÝZNAMNÍ ZAHRANIČNÍ HOSTÉ NA FSS MU............................................................................. 32 
VÝJEZDY STUDENTŮ A VYUČUJÍCÍCH V RÁMCI SOKRATA ......................................................... 33 
OCENĚNÍ PRACOVNÍKŮ FSS MU V ZAHRANIČÍ .......................................................................... 33 
ÚČAST PRACOVNÍKŮ FSS MU V MEZINÁRODNÍCH PROGRAMECH ............................................ 34 
ČLENSTVÍ NEBO FUNKCE PRACOVNÍKŮ FSS MU V MEZINÁRODNÍCH NEVLÁDNÍCH 

ORGANIZACÍCH .................................................................................................................................. 35 
HOSPODAŘENÍ ................................................................................................................................. 36 

A. VÝNOSY FAKULTY................................................................................................................. 36 
B. NÁKLADY............................................................................................................................... 37 
C. HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK..................................................................................................... 38 

AKADEMICKÝ SENÁT .................................................................................................................... 39 

LABORATOŘ VÝPOČETNÍ TECHNIKY...................................................................................... 40 

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA FSS ........................................................................................................... 42 

MEDIÁLNÍ LABORATOŘ ............................................................................................................... 44 

PŘÍLOHA Č. 1: ................................................................................................................................... 45 
VĚDECKÁ PRODUKCE PROFESORŮ, DOCENTŮ, ASISTENTŮ A ODBORNÝCH PRACOVNÍKŮ FSS MU 

V ROCE 2002 ...................................................................................................................................... 45 
PŘÍLOHA Č. 2: ................................................................................................................................... 62 

GRANTY A VÝZKUMNÉ ÚKOLY FSS MU V ROCE 2002 .............................................................. 62 
PŘÍLOHA Č. 3: ................................................................................................................................... 64 

ABSOLVENTI FSS MU V ROCE 2002 .......................................................................................... 64 



 

ÚVOD 
Vážené dámy, vážení pánové,  
pátý rok existence Fakulty sociálních studií přinesl výrazné zúročení naší práce, kterou jsme do fakulty vlo-
žili v uplynulých letech. Jak už jsem anticipoval v minulé výroční zprávě, relativní ekonomickou pohodu 
navodil souběh dvou skutečností: na jedné straně studijní programy otevírané v minulých letech stále ještě 
zvyšovaly počty svých posluchačů prostě tím, že jim přibývaly ročníky; na druhé straně naše prostorové 
možnosti stagnovaly. Ani počet učitelů se nezvyšoval přiměřeně růstu počtu posluchačů, protože na aka-
demickém trhu práce stále ještě výrazně převažuje nabídka pracovních míst nad poptávkou a nová genera-
ce absolventů postgraduálního studia bude absolvovat až v nadcházejících letech. Poměr nákladů a výnosů 
byl tedy pro nás velmi příznivý a ekonomický výsledek na jednoho zaměstnance, který fakulta vyproduko-
vala ve studijním i badatelského výkonu, byl v roce 2001 na naší Fakultě sociálních studií nejvyšší ze všech 
fakult Masarykovy univerzity. To samozřejmě velmi příznivě ovlivnilo i náš rozpočet na rok 2002.  

Malá budova a málo učitelů na mnoho studentů sice zvyšují ekonomickou efektivitu, nepřispívají však 
k pracovní pohodě a vedou k odosobnění ve vztahu studenta a učitele. Jsme si vědomi této Achillovy paty 
nevyhnutelného trendu k zmasovění vysokoškolského vzdělání a neustupujeme ze svých aspirací zůstat 
výběrovou školou pro nejnadanější studenty. Máme pořád všechny předpoklady pro to, aby ti nejlepší zá-
jemci o sociální studia z mladé generace dostali u nás příležitost získat pod vedením předních českých ex-
pertů nejenom učebnicové vzdělání, ale přímým kontaktem a participací na jejich projektech i kulturu prá-
ce a osobnostní obohacení, které se z knih nevyčte. Nemyslíme si ovšem, že – pokud bychom přestali 
adaptovat své chování na nové výzvy a měnící se situaci – máme tuto výhodu trvale zaručenu. 

Zájem o studium na Fakultě sociálních studií v roce 2002 opět výrazně převyšoval kapacity fakulty. 
Tendence k poklesu daná populačním vývojem a poprvé zaznamenaná už v minulé výroční zprávě se 
ovšem podle očekávání prohloubila. K přijímacím zkouškám v červnu 2002 se do všech forem studia 
celkově přihlásilo 4 988 uchazečů. Je to stále ještě více, než kolik uchazečů se hlásilo před pěti lety, ale 
ve srovnání s minulým rokem je to už o 12 procent méně.  

Přijato bylo letos na fakultu 668 studentů a zapsalo se jich 583. Poněvadž jsme, poprvé 
v historii fakulty, přijali o něco méně posluchačů než v předchozím roce, přijímáme i při menším 
počtu uchazečů přesně stejný podíl z nich jako loni, pouhých 13,4 procenta. I to vede stále ještě ke 
zvyšování celkového počtu studentů fakulty, ale strmou křivku vzestupu, charakteristikou pro první léta 
budování fakulty, jsme už opustili: meziroční růst je tentokrát jen desetiprocentní. Celkem bylo na po-
čátku akademického roku 2002-2003 zapsáno 1 716 studentů všech forem studia, o rok dříve to bylo 
1 556.  

Do doktorského studia bylo v roce 2002 přijato 26 nových studentů do prezenční formy studia 
a 13 do kombinované formy studia, celkem tedy 39 nových doktorandů. Absolvovalo úspěšně sedm 
nových PhD., počet stále neuspokojivý, ale už skoro dvojnásobný než před rokem. Celkový počet dok-
torandských studentů se meziročně zvýšil ze 137 na 150 doktorandů. Z nich studovalo 78 
v prezenční formě a 72 v kombinované formě. Přibližně tři čtvrtiny interních studentů se větší měrou po-
dílely na aktivitách jednotlivých kateder.  

V celkové bilanci počtu studentů hrají poměrně významnou roli počty těch studentů, kteří zanechají 
studia bez absolutoria jakéhokoli stupně. Studijní systém náročné postupové zkoušky po prvním ročníku 
předpokládá, že tu vždy bude určitá část přijatých, kterým bude včas poskytnuta zpětná vazba, že nárokům 
školy nedostojí. Předpokládá se také, že určitý podíl přijatých si během prvních měsíců studia sami uvě-
domí, že jejich volba oboru či školy nebyla optimální. Z prvního ročníku loni nepostoupila do druhého 
roku studia celá třetina studentů presenčního studia; v některých studijních programech je to 
i přes 40 procent. Tento studijní odpad vnímáme jako přece jenom nepřiměřeně vysoký. Na první pohled 
to svědčí o špatném fungování přijímacích zkoušek – vybíráme-li až každého sedmého, měli bychom přece 
už mít jen takové studenty, kteří pak dostojí všem nárokům. Velká výběrovost ale paradoxně vysvětluje 
i část velké odpadovosti: studenti, kteří prošli úspěšně naším přijímacím řízením jsou tak dobří, že velmi 
pravděpodobně prošli současně úspěšně i přijímacím řízením na další jednu i dvě vysoké školy. Podrobněj-
ší analýza nám ukazuje, že někteří z nich si skutečně dvě (ale i více) vysoké školy zapíší – a pak je pochopi-
telné, že vysokým studijním nárokům u nás nedostojí, anebo dají přednost praktičtěji orientované fakultě 
(bývá to nejčastěji fakulta právnická). Na významný podíl pozdní orientace ve studijním zaměření ukazuje 



i to, že při kombinovaném studiu je proti všemu očekávání v průběhu prvního ročníku odpadovost nižší – 
loni to bylo 25 procent. Mechanismům studijního neúspěchu anebo zanechávání studia musíme dále vě-
novat zvýšenou pozornost.  

V uplynulém roce nám výrazně přibylo učitelů. V roce 2002 se učitelský sbor zvětšil o čtrnáct no-
vých členů; na konci roku tak měla fakulta celkem 59 učitelů. Můžeme vidět jako dobrý příslib do 
budoucna, že 51% členů učitelského sboru je mladších 35 let, nesmíme však dopustit, aby pod tíhou uči-
telských úvazků odkládali své práce doktorandské a habilitační, a nesmí nás ukolébat ani vědomí, že ve 
srovnání s dalšími fakultami univerzity patří kvalifikační a věková struktura naší fakulty k těm lepším. Vý-
razného zlepšení došlo v počtu profesorů; nová jmenování snížila příznivě jejich věkový průměr 
na 57 let. Výzvou do budoucna zůstává příliš vysoký podíl asistentů bez PhD. Také patnáctiletý 
věkový rozdíl mezi odbornými asistenty a docenty je nepřiměřeně velký. Ukazuje se, že v nejbližším 
výhledu je podstatný pro další kvalifikační růst fakulty větší počet časnějších habilitací.  

Předpokladem je vědecká produkce všech učitelů. Možná překvapivým faktem totiž je, že přínos 
z výuky tvoří jen 50,5 procenta příjmů fakulty. Skutečnost, že celá třetina výnosů fakulty pramení 
z tvůrčího výkonu, potvrzuje výraznou vědeckou orientaci fakulty. Můžeme s uspokojením konstatovat, že 
jak Výzkumné centrum, tak oba výzkumné záměry, institucionálně pokryté badatelskými pracovišti fakulty, 
úspěšně obhájily výsledky své práce za rok 2002. Také úspěšnost v grantových soutěžích neklesá. Musíme 
se ale připravit na to, že právě v příštím roce se budou karty dotací vědeckého výzkumu rozdávat znovu 
a naše schopnost obstát v soutěži bude znovu testována. Doba, kdy konkurenční prostředí nebude už více 
jen české, nýbrž i evropské, se neúprosně blíží.  

V uzavíraném roce 2002 jsme využili dobrých ekonomických výsledků z předchozího roku také 
k tomu, abychom zlepšili vybavení našich pracovišť. Byla založena Mediální laboratoř, soustřeďující tech-
nické zázemí katedry mediálních studií a žurnalistiky. Laboratoř výpočetní techniky výrazně zlepšila uživa-
telskou hodnotu sítě fakulty a její napojení do vnějších sítí a také hardwarové i softwarové vybavení kon-
čených uživatelských připojení. Investovali jsme systematicky do růstu naší fakultní knihovny, která nově 
sídlí ve vlastním patře nové budovy v areálu Filosofické fakulty; knihovní fondy vzrostly akvizicemi za více 
než dva miliony Kč.  

Příští rok bude ekonomicky obtížnější než byl ten, který teď přehlížíme. Investovali jsme do kvality, 
a to je investice s dlouhou návratností. Právě takové investice ovšem považujeme za smysl svého snažení 
a základní orientaci své práce.  

Ivo Možný 



 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA  
Děkanát FSS MU 
Ekonomické oddělení 
Oddělení výzkumu a vývoje 
Oddělení zahraničních styků a doktorského studia 
Personální oddělení 
Sekretariát 
Studijní oddělení  

Katedry 
Katedra environmentálních studií 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 
Katedra politologie 
Katedra psychologie 
Katedra sociální politiky a sociální práce 
Katedra sociologie 

Účelová zařízení  
Laboratoř výpočetní techniky 
Mediální laboratoř 
Správa budov 
Ústřední knihovna 

Výzkumná pracoviště  
Centrum výzkumu utváření osobnosti v etnických a sociálních kontextech 
Institut pro sociální otázky 
 

(A. Váchová) 



VEDENÍ 
Děkan 
prof. PhDr. Ivo Možný, CSc. 

Proděkan pro prezenční studium 
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.  

Proděkan pro kombinované studium  
PhDr. Ing. Radim Marada, Ph.D. 

Proděkan pro vědu, výzkum a vývoj 
doc. PhDr. Petr Macek, CSc. (od října 2002 zastupující proděkan doc. PhDr. Ivo Plaňava) 

Proděkan pro zahraniční styky a doktorské studium 
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D. (do února 2002 PhDr. Jan Holzer, Ph.D.) 

Tajemník 
Ing. Vojtěch Moštěk 
 

(A. Váchová) 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

AKADEMICKÝ SENÁT  
Předseda 
doc. PhDr. Lubomír Kostroň, CSc. (od prosince 2002 PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D.) 

Místopředseda 
Roman Chytilek 

Zaměstnanecká komora 
PhDr. Aleš Burjanek, Ph.D. (do září 2002) 
doc. PhDr. Lubomír Kostroň, CSc. 
Mgr. Svatava Navrátilová 
PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D. 
doc. PhDr. Tomáš Sirovátka, Ph.D. (od září 2002) 
PhDr. Csaba Szaló, Ph.D. 
PhDr. Jaromír Volek, Ph.D. 

 

Studentská komora 
Roman Chytilek 
Marie Jílková (od září 2002) 
Oldřich Krpec 
Jiří Nantl 
Tereza Navrátilová (do září 2002) 
Martin Škop 
 

(M. Pitrová) 
 



VĚDECKÁ RADA 
Předseda vědecké rady 
prof. PhDr. Ivo Možný, CSc. 

Interní členové 
prof. MUDr. Zuzana Brázdová, CSc. 
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D. 
prof. RNDr. Hana Librová, CSc. 
doc. PhDr. Petr Macek, CSc. 
prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 
doc. PhDr. Libor Musil, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Pavelka, CSc. 
doc. PhDr. Ivo Plaňava 
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. 
doc. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc. 
prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 
doc. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D. 
prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. 

Externí členové 
doc. PhDr. Pavel Barša, Ph.D. (UK v Praze – Filozofická fakulta)  
doc. PhDr. Ivo Čermák, CSc. (AV ČR – Psychologický ústav) 
JUDr. Michal Illner, CSc. (AV ČR – Sociologický ústav) 
prof. PhDr. Jan Keller, CSc. (Ostravská univerzita – Zdravotně sociální fakulta) 
Plk. doc. Ing. Petr Němec, CSc. (VA v Brně – Fakulta velitelská a štábní) 
doc. PhDr. Pavel Pácl, CSc. (Ostravská univerzita – Filozofická fakulta) 
doc. PhDr. Karel Paulík, CSc. (Ostravská univerzita – Filozofická fakulta) 
doc. PhDr. Dušan Šimek (UP v Olomouci – Filozofická fakulta) 
doc. Ing. Jiří Večerník, CSc. (AV ČR – Sociologický ústav) 

 
(A. Váchová) 

 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

VĚDA A VÝZKUM 
Vědecká rada 
Vědecká rada FSS MU se v roce 2002 sešla celkem třikrát. Na svých jednáních projednala a schválila 
návrh na zřízení Katedry mezinárodních vztahů a evropských studií, dále změny v oborových ra-
dách, ve složení státnicových komisí a školitelů doktorských studijních programů, udělila cenu dě-
kana za vynikající výsledky v bakalářském studiu Petře Bartlové, Petře Blažkové a Slavomíře Feren-
čuhové a nejlepším magisterským studentům Stanislavu Balíkovi, Kateřině Bořilové a Barboře Duží. 

Byla rozšířena akreditace bakalářského studijního programu Mezinárodní teritoriální studia 
(rozdělení oboru Mezinárodní vztahy a Evropská studia) a akreditace doktorského studijního pro-
gramu Psychologie, oboru Sociální psychologie o pracoviště Psychologického ústavu AV ČR. 

Nová profesorská a habilitační řízení  
Před vědeckou radou fakulty proběhlo v roce 2002 úspěšné jmenovací řízení doc. PhDr. Petra Fia-
ly, Ph.D., který byl jmenován profesorem v oboru Politologie, a jmenovací řízení doc. PhDr. Tomá-
še Sirovátky, CSc., v oboru Sociální politika a sociální práce. Doc. PhDr. Petr Mareš, CSc., 
a doc. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc., byli jmenováni profesorem v oboru sociologie. PhDr. Zbyněk 
Vybíral, Ph.D., byl jmenován docentem v oboru Sociální psychologie. 

Byla zahájena dvě nová jmenovací řízení: doc. PhDr. Petra Macka, CSc., v oboru Sociální psy-
chologie a doc. PhDr. Maxmiliána Strmisky, Ph.D., v oboru politologie. 

Kvalifikační struktura fakulty 
Věková a kvalifikační struktura učitelů na FSS není stále ještě zcela uspokojivá. Je potěšitelné, že 
v roce 2002 byli jmenováni čtyři noví profesoři z řad našich docentů. Podstatně se tím snížil prů-
měrný věk v této kategorii, v porovnání s ostatními fakultami univerzity máme velmi vysoký podíl 
profesorů mladších padesáti let. Na druhé straně tu zůstává nepřirozený rozdíl patnácti let mezi 
průměrným věkem docentů a odborných asistentů. Je také znepokojivé, jak velký podíl asistentů 
nemá dosud ani základní vědeckou hodnost Ph.D. Můžeme vidět jako dobrý příslib do budoucna, 
že 51% členů učitelského sboru je mladších 35 let, nesmíme však dopustit, aby pod tíhou učitel-
ských úvazků odkládali své práce doktorandské a habilitační, a nesmí nás ukolébat ani vědomí, že ve 
srovnání s dalšími fakultami univerzity patří kvalifikační a věková struktura naší fakulty k těm lep-
ším. 
 

Tabulka č. 1: Kvalifikační struktura učitelského stavu na FSS 
 HEN MSŽU MVES POL PSY SOC SPSP FSS 
Profesoři 1  1  1 4  7 
Docenti  1  1 5  2 9 
Odbor. asistenti s Ph.D. 1 2 3 2 3 5 2 18 
Asistenti (bez Ph.D.) 2 4 3 4 1 3 3 23 
Lektoři       2 2 

 
7 profesorů průměrný věk 57 let 
9 docentů průměrný věk 50 let 
18 odborných asistentů (s Ph.D.) průměrný věk 35 let 
23 asistentů (bez Ph.D.) průměrný věk 32 let 
2 lektoři průměrný věk 52 let 

 



V roce 2002 se učitelský sbor zvětšil o čtrnáct nových členů; na konci roku tak měla fakulta 
celkem 59 učitelů.  

Výzkumná činnost 
Výzkum je pro Fakultu sociálních studií jednou ze stěžejních aktivit. V roce 2002 byl realizován 
zejména výzkumnými záměry a výzkumnými granty. Další výrazné posílení badatelské základny na 
FSS představuje projekt Výzkumného centra.  

 Institut pro sociální otázky (ředitel prof. Tomáš Sirovátka) se zabývá především aktuálními 
problémy znevýhodněných sociálních skupin. V současné době koordinuje výzkumný záměr „Etni-
ka, minority a marginalizované skupiny v České republice”. V rámci výzkumného záměru je řešena 
problematika postavení různých typů menšin v české společnosti (jedná se především o etnické 
menšiny, ale také o další sociální skupiny ohrožené sociálním vyloučením), a to jak v teoretické ro-
vině, tak v rovině empirické a aplikační. V roce 2002 se výzkum především soustředil na studium 
faktorů ovlivňujících postavení menšin a možnosti jejich sociálního začlenění, včetně role sociálních 
intervencí. Pozornost byla věnována jednak postavení ohrožených skupin na trhu práce a dopadům 
nezaměstnanosti na ně, jednak významu opatření politiky na trhu práce při jejich sociálním začleně-
ní. Dále pak vztahu medií k menšinám a utváření jejich obrazu v mediích, utváření kulturní identity 
národnostních menšin, postavení a možnostem sociální inkluze menšiny Romů a přístupům veřejné 
politiky na národní i lokální úrovni k řešení těchto problémů této menšiny, a konečně i formování 
organizovaných zájmů etnických menšin v ČR. Bylo zřízeno Centrum pro studium integrace menši-
nových skupin, jež plní dokumentační, informační, propagační, poradenské, výzkumné i aplikační 
úkoly v souvislosti s výzkumným záměrem. 

Výsledky výzkumného záměru, na němž se podílejí vedle pedagogů i studenti doktorandského 
a magisterského studia, byly průběžně prezentovány na řadě konferencí včetně mezinárodních 
a publikovány v odborných časopisech. V rámci výzkumného záměru vznikají desítky diplomových 
prací zaměřených k dané problematice. Na počátku roku 2002 vyšla kniha Menšiny a marginalizované 
skupiny v České republice, jež prezentuje hlavní výsledky. Z výstupů výzkumného záměru bylo publi-
kováno i podzimní číslo elektronického časopisu Středoevropské politické studie, další studie byly zařa-
zeny ve sborníku Média a realita, několik statí vychází na počátku roku 2003 v publikaci Trh práce, ne-
zaměstnanost, sociální politika a další jsou připraveny pro dvě monočísla sborníku FSS Sociální studia.  

Institut pro sociální otázky úzce spolupracuje s Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí 
ČR v oblasti aplikovaného sociálněvědního výzkumu, udržuje a rozšiřuje i zahraniční spolupráci 
s univerzitními a výzkumnými pracovišti v zemích střední i západní Evropy. Výzkumný záměr je 
koordinován s dalšími výzkumnými úkoly, například i s mezinárodními projekty (projekt Phare za-
bývající se problematikou interetnických vztahů).  

Třetím rokem pokračuje na FSS MU činnost Centra výzkumu vývoje osobnosti v etnických 
a sociálních kontextech (Projekt MŠMT LN00A023, ředitel prof. Vladimír Smékal). Centrum ko-
ordinuje činnost celkem pěti výzkumných sekcí: Institutu pro výzkum dětí, mládeže a rodiny na FSS MU, 
pracovního týmu v „Oddělení preventivní a sociální pediatrie“, které je od 1.5.2002 součástí Ústavu soci-
álního lékařství a veřejného zdravotnictví LF MU v Brně (do 30.4.2002 bylo součástí Výzkumného 
ústavu zdraví dítěte v Brně), výzkumné sekce na Fakultě humanitních studií UK v Praze, výzkumné 
sekce etno- a sociolingvistické analýzy v Ústavu pro jazyk český AV ČR v Praze a výzkumné sekce 
ve společnosti Point, s.r.o., v Praze. Plnění projektu centra bylo v průběžném oponentním řízení za 
rok 2002 hodnoceno jako vynikající.  

Institut pro výzkum dětí, mládeže a rodiny na FSS (vedoucí doc. Petr Macek) navazuje na 
dřívější výzkumnou tradici a projekty, které byly započaty ještě před vznikem centra v rámci před-
chozích projektů. V současnosti získává a zpracovává unikátní longitudinální data o vývoji dnes je-
denáctiletých dětí. V rámci analýz jsou dávány do souvislosti jak psychické, tak i zdravotní a sociální 
charakteristiky. V dalším satelitním projektu je mapován psychický vývoj dítěte v raných obdobích 
života (senzomotorický vývoj, vývoj mentálních schopností a emoční vývoj s přihlédnutím ke kvali-
tě vztahu v rámci dyády matka-dítě a k vývoji výchovných postojů rodičů). Již čtvrtým rokem po-
kračoval také longitudinální výzkum adolescentů, který mapoval proces utváření jejich psychosoci-



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

ální identity. Konkrétně jde o zkoumání vztahu k sobě samému, otázky sebepojetí a sebehodnocení 
(včetně vztahu k vlastnímu tělu), vztahu k důležitým osobám (rodiče, kamarádi, vrstevníci) 
a k relevantním institucím (škola). V roce 2002 vyšla publikace pracovníků institutu: Vladimír Smé-
kal, Petr Macek (eds.): Utváření a vývoj osobnosti. Psychologické, sociální a pedagogické aspekty. 

V rámci výzkumného záměru Děti, mládež a rodina v transformaci (vedeného doc. Ivem Plaňavou) 
bylo roce 2002 zpracováváno celkem 10 relevantních témat. Konkrétně se jednalo o tyto výzkumy: 
• Sociální reprezentace dětství: dítě a dětství v socialistické a postsocialistické éře 
• Kulturní reprodukce dělnické rodiny 
• Hodnota dítěte v rodině a mezigenerační vztahy 
• Sledování vybraných vývojových charakteristik v raných fázích života 
• Psychosociální charakteristiky a proces utváření identity adolescentů: co je typické a co se mění 

v období transformace v průběhu 90. let 
• Role ženy z pohledu mužů a žen více generací 
• Mladé rodiny: podoby a determinanty dysfunkcí, krizí a rozvratů v iniciálních fázích soužití 
• Chudá rodina a sociální politika 
• Využití internetu dospívajícími a jeho vliv na plnění vývojových úkolů 
• Psychologické souvislosti psychické zátěže u dětí základních škol 

Všechny zmíněné výzkumné projekty prošly úspěšně oponentním řízením, dosažené výsledky 
jsou průběžně publikovány. V závěru roku 2002 vyšla v nakladatelství Barrister & Principal mono-
grafie Děti, mládež a rodina v období transformace (290 s.). Publikace obsahuje výsledky badatelské práce 
všech deseti řešitelů (a jejich spolupracovníků) výše uvedených dílčích výzkumných záměrů. 

V roce 2002 bylo na FSS řešeno celkem 32 grantových projektů, z toho 11 bylo rozpočtových 
(projekty GAČR a Kontakt; viz tabulka č. 2). Mezi granty financovanými z tuzemských zdrojů 11 
projektů Fond rozvoje vysokých škol MŠMT, 10 grantů Grantová agentura ČR, 1 grant Open Soci-
ety Fund a 6 projektů Vzdělávací nadace Jana Husa. V řešení grantových úkolů jsou zastoupeny 
všechny katedry, které se takto výrazně profilují a orientují na určitá témata (viz příloha 2 – Seznam 
grantů).  

Tabulka č. 2: Granty řešené na Fakultě sociálních studií v roce 2002 
 HEN MSŽU MVES POL PSY SOC SPSP LVT Celkem 
FRVŠ 5 3   2   1 11 
GAČR 1 1 2 1 2 2 1  10 
VNJH 1 4  1     6 
OSF      1   1 
Kontakt      1   1 
Leonardo     1    1 
Člověk v tísni       1  1 
Hogeschool De Horst       1  1 
Celkem 7 8 2 2 5 4 3 1 32 

 
FRVŠ - Fond rozvoje vysokých škol 
GAČR  - Grantová agentura České republiky 
VNJH - Vzdělávací nadace Jana Husa 
OSF - Open Society Fund 
 



Publikační činnost  
Pracovníci fakulty patří ve svých oborech k předním odborníkům, což se projevuje na publikační 
činnosti. Ta přinesla v uplynulém roce 10 domácích a 3 zahraniční monografie.  

V oboru humanitní environmentalistiky: 
• Breu, M., Gerber, S., Mosimann, M., Vysušil, T.: Bleibenzin – eine schwere Geschichte. Die Geschichte 

der Benzinverbleiung aus der Sicht der Politik, des Rechts, der Wirtschaft und der Ökologie. Verlag, Gesell-
schaft für ökologische Kommunikation, München 2002. ISBN 3-928244-88-4 

V oboru mezinárodních vztahů:  
• Čejka, Marek: Judaismus, politika a Stát Izrael, MU – MPÚ, Brno 2002 
• Pitrová, Markéta: Institucionální struktura Evropské unie. Vliv integračních paradigmat na výstavbu institu-

cí. Brno: Nadace Universitas Masarykiana, Brno, nakl. Nauma, 2002. 126 s. Edice Scientilla. 
ISBN 8086258327. 

V oboru politologie:  
• Bastl, Martin: Radikální levice v ČR. Devadesátá léta dvacátého století, Brno: MPÚ. ISBN 80-210-

2722-3 (vyšlo 2002) 
• Pečínka, Pavel: Zelená zleva. Historie ekologických stran v Evropě, Brno: Doplněk 2002. 
• Strmiska, Maxmilián: Terorismus a demokracie. Pojetí a typologie subverzívního teroristického násilí 

v soudobých demokraciích, Masarykova univerzita – Mezinárodní politologický ústav, Brno 2001. 
106 s. ISBN 80-210-2755-X. (vyšlo 2002) 

V oboru psychologie: 
• Smékal, Vladimír. Pozvání do psychologie osobnosti. Brno: Barrister & Principal 2002, 517 s. 
• Smékal, Vladimír, Macek, Petr. (Eds). Utváření a vývoj osobnosti. Psychologické, sociální a pedagogické 

aspekty. Brno: Barrister & Principal.  

V oboru sociologie: 
• Možný, Ivo. Česká společnost. Nejdůležitější fakta o kvalitě našeho života. Praha: Portál, 2002. 208 s. 

ISBN 80-7178-624-1. CEZ:J07/98:142300002, záměr. GV403/01/1100, projekt VaV. 
• Vašečka, Michal (ed.): Čačipen pal o Roma. Súhrnná správa o Rómoch na Slovensku. Inštitút pre verej-

né otázky, Bratislava 2002.  
• Vašečka, Michal: Jurásková, M. – Kriglerová, E. – Puliš, P. – Rybová, J.: Rómske hlasy. Inštitút 

pre verejné otázky, Bratislava 2002. ISBN 80-88935-36-9. 

V oboru sociální politiky a sociální práce: 
• Sirovátka, Tomáš. Menšiny a marginalizované skupiny v České republice. 2002. vyd. Brno: Masarykova 

univezita a nakladatelství Georgetown, 2002. 350 s. Editoval Tomáš Sirovátka. ISBN 80-210-
2307-4. CEZ:J07/98:142300001, záměr. 

• Winkler, Jiří. Implementace. Institucionální hledisko analýzy. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 
2002. 160 s. ISBN 80_210-2932-3. CEZ:J07/98:145600001, záměr. IGA 6303-03, projekt VaV. 
 
Dále bylo publikováno 85 prací v recenzovaných sbornících (z toho 18 v zahraničních), 26 pra-

cí v excerptovaných časopisech (z toho 4 v zahraničí) a řada dalších původních prací (176 položek).  
Velký podíl na veřejném vystupování pracovníků fakulty mají také popularizační aktivity (123 

položek – viz tab. 3). 

Tabulka č. 3: Publikační činnost 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

 HEN MSŽU MVES POL PSY SOC SPSP VC FSS 
Monografie 
tuzemské 

 
 

 
 

 
2 

 
3 

 
2 

 
1 

 
2 

 
2 

 
10 

zahraniční 1     2   3 
Stati v recenzovaných 
sbornících 
tuzemské  

 
5 

 
 

 
9 

 
11 

 
18 

 
11 

 
13 

 
12 

 
67 

zahraniční 1  3 3 3 4 4 3 18 
Práce časopisecké ex-
cerptované 
tuzemské  

 
1 

 
 

 
6 

 
8 

 
2 

 
1 

 
3 

 
2 

 
22 

zahraniční 1   2 1   1 4 
Ostatní původní práce 
tuzemské  

 
6 

 
19 

 
6 

 
35 

 
42 

 
6 

 
15 

 
40 

 
138 

zahraniční 1 4 3 2 16 7 2 13 38 
Učebnice a skripta  1 1 3 1   1 7 
Popularizační publikace 47 1 20 17 29 8  9 123 

 
Seznam nejvýznamnějších publikaci tvoří přílohu č. 1 této zprávy 

Vědecko-organizátorská činnost 
Vedle činnosti výzkumné nelze opomenout ani aktivity vědecko-organizátorské. Z pracovníků fa-
kulty působilo v uplynulém roce 13 v oborových radách grantových agentur (z toho 4 
v zahraničních) a 21 pracovníků zasedalo ve výborech odborných společností (z toho 8 
v zahraničních). 

Pět pracovníků se podílelo na organizaci a programu ve výborech mezinárodních sjezdů. 
Již tradičně se členové jednotlivých kateder věnují redigování sborníků a výkonnému redaktor-

ství v odborných časopisech (celkem takto působilo 20 pracovníků). 
Bylo zpracováno celkem 8 expertíz pro centrální státní instituce. 
Prof. Smékalovi byla udělena cena rektora za významný tvůrčí čin. 
 



Tabulka č. 4: Vědecko-organizátorské aktivity 
 HEN MSŽU MVES POL PSY SOC SPSP VC FSS 
Oborové rady grant. agentur 
tuzemské 

 
 

  
2 

 
1 

 
3 

 
3 

 
 

 
1 

 
9 

zahraniční     2 1 1  4 
Výbory odborných společností 
tuzemské  

 
4 

  
1 

 
1 

 
4 

 
1 

 
1 

 
2 

 
13 

zahraniční   1  4 1 2  8 
Členství v org. výborech sjezdů 
tuzemské  

  
1 

 
 

  
 

 
 

   
1 

zahraniční    2 1 1  1 4 
Redaktorství sborníků 
tuzemské  

 
1 

 
1 

 
2 

 
1 

 
3 

  
1 

  
9 

zahraniční          
Výkonné redaktorství časopisů  
tuzemské  

   
2 

 
3 

 
2 

 
2 

 
1 

 
2 

 
11 

zahraniční          
Pozvání k přednáškám 
tuzemské 
zahraniční 

  
1 
1 

 
7 
4 

 
22 
8 

 
1 
1 

 
2 

15 

 
1 

  
37 
33 

Studijní pobyty 
tuzemské 

  
4 

 
2 

 
1 

 
2 

 
 

 
4 

 
4 

 
13 

zahraniční 4     1   5 
Expertízy    2  5 1 1 8 
Ceny a vyznamenání 
tuzemské 

 
1 

   
1 

 
1 

 
2 

  
1 

 
5 

zahraniční          

 

Doktorský studijní program 
Fakulta sociálních studií klade velký důraz na doktorské studijní programy. FSS MU realizuje cel-
kem osm akreditovaných oborů ve čtyřech studijních programech: 
• doktorský studijní program politologie (obor: politologie) 
• doktorský studijní program psychologie (obory: obecná psychologie, psychologie práce 

a organizace, sociální psychologie a vývojová psychologie) 
• doktorský studijní program sociální politika a sociální práce (obor: sociální politika a sociální 

práce) 
• doktorský studijní program sociologie (obory: humanitní environmentalistika a sociologie) 

 
V roce 2002 bylo do doktorského studia přijato 26 nových studentů do prezenční formy studia 

a 13 do kombinované formy studia. Celkem k 31.10.2002 studovalo v doktorském studiu 150 stu-
dentů. Z nich studovalo 78 v prezenční formě a 72 v kombinované formě (viz tabulka č. 5). Přibliž-
ně tři čtvrtiny interních studentů se větší měrou podílely na aktivitách jednotlivých kateder.  

 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Tabulka č. 5: Studenti doktorského studijního programu k 31.10.2002 
Z toho dle délky studia 

 
Program Prezen-

ční 
Kombi-
novaní 

Celkem

1. rok  2.–4. rok  5.–7. rok 

Politologie 17 12 29 4 18 7 
Psychologie 17 33 50 14 28 8 
Obecná psychologie 4 10 14 3 7 4 
Psychologie práce a organizace 1 3 4 1 2 1 
Sociální psychologie 9 17 26 9 14 3 
Vývojová psychologie 3 3 6 1 5 0 
Sociologie 37 19 56 13 36 7 
Humanitní environmentalistika 9 4 13 4 8 1 
Sociologie 28 15 43 9 28 6 
Soc. politika a soc. práce 7 8 15 6 7 2 
Celkem 78 72 150 37 89 24 

 
V roce 2002 úspěšně absolvovalo 7 studentů doktorského studia: 1 ve studijním programu psy-

chologie, 3 ve studijním programu sociologie a 3 ve studijním programu politologie. Už čtvrtý rok 
ovšem konstatujeme nepříznivý poměr mezi počtem studentů a absolventů na doktorském studiu. 
Je pravda, že většina oborů přijímala v posledních čtyřech letech větší počet studentů. Přesto stále 
znepokojivější je podíl těch, kteří studují už pátým a vyšším rokem. Před předsedy oborových rad 
tak leží naléhavá výzva ke strukturálním změnám tohoto studia, významného pro budoucnost do-
tčených oborů i stav učitelského sboru na fakultě. 

(I. Plaňava) 



PEDAGOGICKÁ ČINNOST 
Fakulta sociálních studií MU Brno zajišťovala v pátém roce své existence FSS výuku v následujících 
oborech: 

v bakalářském studiu dvouoborovém 
• mezinárodní vztahy a evropská studia (forma prezenční i kombinovaná), 
• mediální studia a žurnalistika (forma prezenční i kombinovaná),  
• politologie (forma prezenční i kombinovaná),  
• psychologie (forma prezenční i kombinovaná),  
• sociální politika a sociální práce (forma prezenční i kombinovaná),  
• sociologie (forma prezenční i kombinovaná),  
 

v magisterském studiu jednooborovém navazujícím  
na studium bakalářské 
forma prezenční 
• humanitní environmentalistika, délka studia 3 roky, 
• mezinárodní vztahy a evropská studia, délka studia 2 roky 
• psychologie, délka studia 2 roky, 
• mediální studia a žurnalistika, délka studia 2 roky, 
• politologie, délka studia 2 roky,  
• sociální politika a sociální práce, délka studia 2 roky,  
• sociologie, délka studia 2 roky,  
forma kombinovaná 
• sociální politika a sociální práce se zaměřením na personální řízení, délka studia 3 roky, 
 

v doktorském studiu 
• politologie (obor politologie), 
• psychologie (obory obecná psychologie, psychologie práce, sociální psychologie, vývojová psy-

chologie), 
• sociální politika a sociální práce (obor sociální politika a sociální práce), 
• sociologie (obory humanitní environmentalistika, sociologie). 
Prezenční studium 
Na FSS přešlo v okamžiku jejího vzniku 1. ledna 1998 celkem 455 studentů z Filozofické fakulty 
MU, kteří studovali obory sociálních věd. FSS tedy zahájila existenci se 455 studenty. Po přijetí 276 
nových studentů v červnu 1998 měla FSS v akademickém roce 1998/1999 celkem 621 studentů. 
V důsledku jednak naplňování stavů na jednotlivých oborech, jednak otevírání kombinované formy 
studia počet studentů každoročně vzrůstá, jak ukazuje tabulka č. 6, byť meziroční nárůst v roce 
2001/2002 již nebyl tak strmý jako v akademickém roce 2000/2001.  
 
 
 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Tabulka č. 6: Počty studentů FSS od roku 1998 (včetně studentů kombinovaného studia) 
a procentuální meziroční nárůst 
Rok 1998/1999 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 
Počet studentů 621 727 1 180 1 556 1716 
Meziroční nárůst v % 0 117 % 162 % 132 % 110 % 

 
K přijímacím zkouškám v červnu 2002 se do všech forem studia celkově přihlásilo 4 988 ucha-

zečů, přijato bylo 668 studentů. Převis poptávky nad našimi možnostmi je tedy stále značný, v roce 
2002 bylo přijato pouhých 13,4% uchazečů. Sedm odmítnutých uchazečů na jednoho přijatého za-
řazuje FSS na jedno z předních míst z hlediska nepřijatých studentů na českých vysokých školách. 
Musíme žel konstatovat, stejně jako vloni, že taková míra odmítnutí nás nemůže uspokojovat 
a řešení problému větší otevřenosti fakulty patří k výzvám pro budoucnost. Vývoj počtu uchazečů 
o studium uvádí graf č. 1. 

Graf č. 1: Počty přihlášených ke studiu a počty přijatých v letech 1998-2002 

Součástí výukového profilu fakulty je důsledně uplatňovaný třístupňový model studia, tedy stu-
dium dělené závěrečnými zkouškami a udělováním diplomu do stupně bakalářského, magisterského 
a doktorského. Bakalářské studium hodlá fakulta i nadále rozvíjet jako kombinaci dvou oborů (v 
některých případech jako mezifakultní studium organizované ve spolupráci s FF MU nebo s FSpS), 
zatímco studium magisterské je – a předpokládáme, že – i nadále bude jednooborové. Toto členění 
na tři studijní stupně se osvědčilo; magisterské dvouleté (nebo tříleté) studium navazující na bakalář-
ský stupeň umožňuje FSS, aby nabídla magisterský diplom bakalářům z regionálních univerzit. Tím 
si fakulta vytváří přirozenou zásobu uchazečů o studium, která může být v blízké budoucnosti velmi 
důležitá. Problémem zůstává nižší úroveň studentů hlásících se k nám z jiných univerzit zejména 
v metodologické přípravě.  

Výše zmíněných 668 studentů, kteří uspěli u přijímací zkoušky a mohli být přijati ke studiu, by-
lo přijato do jednotlivých forem studia následovně (viz horní polovinu tabulky č. 7):  

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

6 000

Po
čt

y 
př

ih
lá

še
ný

ch
 a

 p
řij

at
ýc

h

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

Po
dí

l p
řij

at
ýc

h 
(v

 %
)

Přihlášeno 3 698 4 298 5 767 5 665 4 998

Přijato 276 358 605 761 668

% přijatých 7,5 8,3 10,5 13,4 13,4

1998 1999 2000 2001 2002



Tabulka č. 7: Počty přijatých v roce 2002 do jednotlivých forem studia a počty skutečně na-
stoupivších studentů 
 Celkem FSS Bakalářské Magisterské 
  Prezen. Kombin. Celkem Prezen. Kombin. Celkem 
Počet přijatých 668 249 212 461 174 33 207 
Podíly v % 100 % 37 % 32 % 69 % 26 % 5 % 31 % 
Zapsalo se  583 218 197 415 138 30 168 
Podíly v % 100% 37 % 34 % 71 % 24 % 5 % 29 % 

 
Z přijatých 668 studentů nastoupilo ke studiu v září 2002 pouze 583 nových studentů (tedy 87 

%). Z toho (viz dolní polovinu tabulky č. 7) do bakalářských studijních programů to bylo 415 a do 
magisterských 168 studentů. Nově nastoupivší studenti tak byli v roce 2002 v převážné většině stu-
denti bakalářských studijních programů, poměr činil 71 % oproti 29 % studentů v programech ma-
gisterských. Celkové počty přijatých studentů na jednotlivých oborech zachycují grafy č. 2 a 3.  

 

Graf č. 2: Počty přijatých na jednotlivé obory FSS prezenčního bakalářského studia v letech 
1998–2002 

 
V bakalářských studijních programech došlo u většiny oborů k poklesu v počtu přijatých ucha-

zečů. Tento stav bude třeba již v příštím přijímacím řízení (to je v červnu 2003) napravit a počty při-
jímaných zvýšit. 

 
 
 
 

 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

Mezinárodní 
vztahy a evr. 

studia 

Politologie Psychologie Sociologie Soc. politika 
soc. práce 

Mediální 
studia a 

žurnalistika

Po
čt

y 
př

ija
tý

ch
  

1998/99 1999/200 2000/01 2001/02 2002/03



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Graf č. 3: Počty přijatých do navazujícího magisterského studia v letech 1999–2002 

Na rozdíl od bakalářského prezenčního studia ve studiu magisterském k poklesu v počtu přijí-
maných vesměs nedošlo. Tuto skutečnost bude třeba udržet i v příštích letech. 

Co se týče celkového počtu studentů, tak nejsilnějším oborem se v bakalářském studiu stala 
v roce 2002 politologie, následovaná sociologií a mediálními studii a žurnalistikou (viz graf č. 4). 
Graf č. 4 navíc ukazuje, že z hlediska počtu studentů jsou na FSS silněji zastoupeny bakalářské stu-
dijní programy než programy magisterské. S tímto stavem se není možné smířit a je třeba 
v nejbližších letech tyto proporce sblížit. V magisterském studiu má nejvíce studujících sociální poli-
tika, následovaná psychologií a environmentalistikou. 

Graf č. 4: Celkové počty prezenčních studentů na FSS v bakalářském a magisterském stu-
diu v roce 2002/2003 dle oborů 

 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 
55 
60 
65 

Environmen-
talistika 

MVES Politologie Psychologie Sociologie SPSP (p+k) 

1999/2000 2000/2000
01

2001/2002 2002/2003

MSŽU 

 

0 
25 
50 
75 

100 
125 
150 
175 
200 
225 
250 
275 

Environmen. MVES MSŽU Politologie Psychologie Sociologie SPSP 

Po
čt

y 
st

ud
en

tů
 

bakalářské magisterské 



Podíváme-li se na počty jednotlivých nepřepočtených studentů prezenčního studia na oborech 
z hlediska svého podílu na celkovém počtu studentů FSS, pak uvidíme, že největší podíl zaujímá po-
litologie (19 % studentů), za ní následují mediální studia a žurnalistika s podílem 17,5 % studentů 
a dále sociologie se 16,5 %. Podílově nejmenším oborem je environmentalistika, ta se však brzy ná-
ležitě rozroste, neboť tento obor připravuje k akreditaci bakalářskou formu studia. 

Graf č. 5: Podíly prezenčních nepřepočtených studentů z celku studentů FSS podle oborů 
v roce 2002 

Přepočtené počty studentů, které jsou důležité z hlediska vnitřního financování provozu jed-
notlivých oborů, uvádí tabulka č. 8. 

Tabulka č. 8: počty přepočtených prezenčních studentů na jednotlivých oborech fss celkem 
v roce 2002 
 Obor Bc. Mgr. Celkem
MEZEVR 96 17 113 
POLITOL 127,5 60 187,5 
PSYCHOL 89 77 166 
SOCIOL 115,5 45 160,5 
SOCPRA 57,5 69 126,5 
MEDŽUR 114,5 64 178,5 
ENVIROM x 72 72 
CELKEM 600 404 1004 

 
V roce 2002 jsme v pedagogické oblasti pokračovali v úsilí o další zkvalitnění výukového pro-

cesu tím, že stanovujeme jasné objemy práce, které studenti musejí vykonat pro to, aby úspěšně ab-
solvovali jednotlivé kurzy. Tato aktivita, která vede k prohlubování znalostí studentů, jejich rovno-
měrnému zatížení a větší studijní samostatnosti, ještě není na všech katedrách zcela ukončena. 

Analýzy výsledků prezenčního studia 
Rozšiřování informačního systému na MU umožnilo, abychom od akademického roku 2000/2001 
začali provádět nejrůznější analýzy studentského výkonu. V centru naší pozornosti je především tzv. 

 

4,3 

12,5 

17,5 18,8

15,2 16,5 15,2 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

Environmen. MVES Politologie Psychologie Sociologie SPSP MSŽU 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

drop out rate, neboli míra neúspěchu mezi studenty v průběhu prvního roku studia. První rok sledu-
jeme především z toho důvodu, že je to vzhledem k postupové zkoušce rok svým způsobem kvali-
fikační. Podíl studentů, kteří ve zkušebním období v červnu 2002 nevykonali postupovou zkoušku, 
ukazuje tabulka č. 9.  

Tabulka č. 9: Míra neúspěšnosti po prvním roce bakalářského prezenčního studia na FSS v ak. 
roce 2001/2002 (podíl těch, kdo nastoupili ke studiu v září 2001 a nevykonali postupovou zkouš-
ku v červnu 2002) 
Obor zapsaní 

2001/2002 
nesložili  
post. zk. 

zanechali stu-
dia 

nezapsali se zapsáno 
2002/2003 do 
2.roku studia 

Odpadovost

 do 1. roku stu-
dia 

 %  %  %  % % 

MVES 66 15 23 10 15 2 3 39 59 41 
POL 85 16 19 17 20 5 6 47 55 45 
PSY 58 3 5 5 9 3 5 47 81 19 
SOC 73 14 19 12 16 1 1 46 63 37 
SPSP 26 2 8 1 4 1 4 22 85 15 
MSŽU 87 6 7 6 7 1 1 74 85 15 
Celkem 224 33 15 33 15 8 4 150 67 33 

Podíl odpadlých studentů po prvním roce studia je v bakalářském studiu poměrně vysoký, na 
FSS činí plnou jednu třetinu z nově přijatých studentů. Je to poměrně vysoký podíl, který neodpo-
vídá faktu, že na FSS jsou přijímání studenti s velmi dobrým výkonem z testu obecných studijních 
předpokladů při přijímacím řízení. Do hry zde patrně velkou měrou vstupuje motivace studentů ke 
studiu a možná také fakt, že ti, kdo jsou přijati ke studiu na FSS, jsou současně přijímáni ještě na ji-
né vysoké školy. Náročnost studia na FSS pak možná způsobuje, že při rozhodování, které školy 
zanechat, vítězí ta, která je méně náročná. 

Tabulka č. 10: Průběh bakalářského studia imatrikulačního ročníku 1999 
Absolventi z toho ukončilo v semestru   
po oborech 5. 6. 7. 8. 9. 10.  
MVES-POL 1 12 1 1 2 2  
MVES-SOC  1      
POL-PSY  1 1 2 1   
POL-SOC  2 1 2 1 1  
POL-SPSP   1   1  
POL-MSŽU  1 2  1 1  
PSY-SOC  5 4 2 2 1  
PSY-SPSP 1 8 2 1    
PSY-MSŽU  1 2 5    
SOC-SP  1 4 2 4 1  
SOC-MSŽU 1 2 3 1 4 8  
SPSP-MSŽU   3     
SPSP    1    
Historie-POL   3     
Historie-SOC    1    
Historie-MSŽU   1     
Filozofie-SOC     1   
Filozofie-MSŽU     1   
Celkem 3 34 28 18 17 15 115 
% 2,6 29,6 24,3 15,7 14,8 13,0 100% 

Kromě poměrně vysoké odpadovosti nás také trápí fakt, že jen malá část studentů (především 
bakalářského studia) končí ve standardní době, tedy po třech letech. Z absolventů, kteří získali baka-
lářský diplom v roce 2002, jich totiž skončilo ve standardní době studia pouze 30 % (viz tabulku č. 



7). Ani do čtyř let od zahájení studia ještě neskončili všichni, nýbrž pouze 70 % absolventů. Za 
zmínku stojí tři studenti, kteří ukončili svá studia o jeden semestr dříve, než stanovuje studijní řád. 

(L. Rabušic) 

Kombinované studium 
Kombinovaná forma studia byla na Fakultě sociálních studií otevřena v roce 1999. Její standardní 
délka je v bakalářském stupni čtyřletá, v magisterském navazujícím stupni, kde se ovšem otvírá pou-
ze na oboru sociální politika a sociální práce, je délka studia tříletá. Tabulky č. 11 a 12 ukazují vývoj 
celkových počtů studujících na obou stupních kombinovaného studia. 

Tabulky č. 11 a 12: Vývoj počtů studentů v kombinovaném studiu FSS (bez účastníků pro-
gramu „celoživotního vzdělávání“) 
bakalářský stupeň (k 31. 10. 2002) 
Rok 1999 2000 2001 2002 
Počet studentů  74 245 455 558 
Meziroční nárůst v %  0 331 % 186 % 127% 

 
magisterský stupeň (k 31. 10. 2002) 
Rok 2000 2001 2002 
Počet studentů  24 48 71 
Meziroční nárůst v %  0 200 % 148% 

 
Jak je patrné, počty studentů kombinovaného studia na FSS dynamicky narůstaly především 

v letech 2000 a 2001. Počet přijímaných studentů se v roce 2002 stabilizoval, a to přibližně na úrov-
ni roku 2001. Letošní meziroční nárůst je především výsledkem skutečnosti, že první absolventi 
v programech kombinovaného studia odejdou z programů až v roce 2003. Meziroční nárůst byl 
ovšem zároveň snížen poměrně vysokým počtem těch, kteří v uplynulém roce zanechali studia ane-
bo jim bylo studium ukončeno pro nesplnění studijních podmínek (celkem 117 studujících za rok 
2002). 
 

Tabulka č. 13: Průběh kombinovaného bakalářského studia u imatrikulačních ročníků 
1999–2002  
 Zapsaní k 

1. 10. 1999 
Zapsaní k 
1. 10. 2000 

% 
z kohorty 

Zapsaní k 
1. 10. 2001

% z kohor-
ty 

Zapsaní k 
1. 10. 2002 

% z kohor-
ty 

Imatrikulační 
ročník 1999 74 51 68,92 % 49 66,23 % 42 56,76 % 

Imatrikulační 
ročník 2000  194 100 % 129 66,49 % 107 55,15 % 

Imatrikulační 
ročník 2001    241 100 % 181 75,1 % 

Imatrikulační 
ročník 2002      201 100 % 

Celkem za-
psaných 74 245  419  531  

 
 
 
Stav k 31. 12. 2002 
Studenti s aktivním studiem 474 
Studenti s přerušeným studiem  26 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

 
V průběhu roku 2002 
Zanechalo studia 25 
Ukončilo studium pro nesplnění podmínek 70 
Přestoupilo na jinou VŠ  0 
 
Od 1. 9. 1999 do 31. 12. 2002 
Zanechalo studia 71 
Ukončilo studium pro nesplnění podmínek 140 
Přestoupilo na jinou VŠ  3 
 
Celkem bylo zapsáno studentů (1999–2002) 710 

Program celoživotního vzdělávání 
V roce 2001 se na FSS, v souladu se zákonem, otevřela možnost studia v programu celoživotního 
vzdělávání (CŽV). To probíhá formou kombinovaného studia hrazeného účastníkem. Samostatně 
nevede k získání vysokoškolského diplomu, za určitých podmínek je však účastníkovi CŽV umož-
něn přechod do státem hrazené, diplomové formy bakalářského (kombinovaného) studia. Cena za 
jeden semestr činila v roce 2002 částku 16.500 Kč. Strukturu účastníků CŽV dle studijních oborů 
ukazuje tabulka č. 14.  

Tabulka č. 14: Počty účastníků celoživotního vzdělávání podle oborů studia na FSS 
Obor studia  Zapsaní v roce 2001 Zapsaní v roce 2002
 Mezinárodní vztahy a evropská studia  17 10 
 Politologie 15 14 
 Psychologie  26 15 
 Sociologie  21 20 
 Sociální politika a sociální práce  19 9 
 Mediální studia a žurnalistika 20 4 
 C e l k e m (na oborech) 118 72 
 Celkem přepočtených studentů  59 36 

 
Kombinované studium se stalo významnou součástí pedagogických aktivit FSS. Na bakalář-

ském stupni již počet studentů kombinované formy studia, včetně celoživotního vzdělávání, téměř 
dosahuje úrovně stavů studujících na prezenčním studiu. 

Po krátkém období zvyšování nabídky a extenzivního rozvoje programů kombinovaného stu-
dia se FSS stále více zaměřuje na zlepšování kvality výuky v těchto programech. Každý semestr 
probíhá pravidelná vnitřní akreditace materiálů ke všem kursům kombinovaného studia, přičemž 
v hodnocení jednotlivých materiálů FSS nově spolupracuje s externím odborným pracovištěm, za-
měřeným speciálně na rozvoj distančního vzdělávání. Zvýšená kvalita studijních materiálů a výuky je 
patrně jedním z důvodů, proč se v roce 2002 poměr neúspěšných studujících v kombinovaném stu-
diu blížil poměru neúspěšných v prezenční formě studia – na rozdíl od předcházejících let. Stále ví-
ce kursů kombinovaného studia využívalo v roce 2002 také prvků elektronické výuky. Rozvoj e-
learningu na systematičtějším základě je jedním ze strategických záměrů pro následující roky.  

(R. Marada) 



MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 
Výjezdy v rámci ročního plánu MŠMT ČR, konkurzů AIA 
a univerzitních dohod 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
Pavelka Jiří: Univerzita Regensburg, květen 2002. 
Sedláková Renáta: CEU Budapešť. 

Katedra Mezinárodní vztahů a evropských studií 
Dančák Břetislav: Katedra východních studií, Varšavská univerzita, Polsko, květen 2002, hostující 
přednášející. 
Hloušek Vít: Institut politologie Wroclawské univerzity (v rámci univerzitních dohod), 18.–23. lis-
topadu 2002. 

Katedra politologie 
Kopeček Lubomír: Institut politologie Wroclawské univerzity (v rámci univerzitních dohod), 18.–
23. listopadu 2002. 

Konkrétní výsledky spolupráce FSS MU se zahraničními partnerskými 
univerzitami na základě smluv uzavřených na úrovni fakulty nebo insti-
tutů 
Katedra Mezinárodní vztahů a evropských studií 
Hloušek Vít: Uzavření dohody o českém (2003) a polském (2004) vydání společné knihy 
o stranických systémech států Visegrádské čtyřky. 

Katedra politologie 
Mareš Miroslav: Das Politische System der Tschechischen Republik, 22.–23. listopadu 2002, Chemnitz, Phi-
losophische Fakutät, Technische Universität Chemnitz, první část Blockseminar pro studenty poli-
tologie a evropských studií. 

Katedra psychologie 
Poledňová Ivana: Univerzita Wroclaw – příprava společného projektu. 

Katedra sociologie 
Pobyt 44 studentů Slavonic School of Eastern European Studies – University College London. Sou-
částí kurz Political, Economic and Social Aspects of Transformation in the Czech Republic and Central Europe, 
říjen–prosinec 2002. 

Účast pracovníků FSS MU na významných mezinárodních a jiných 
konferencích a kongresech 
a) pořádaných v zahraničí 

Katedra environmentálních studií 
Klvač Pavel: konference „Nové trendy v krajinnej ekológii“, Univerzita Komenského, Piešťany, 
Slovensko, říjen 2002. 
Ulčák Zbyněk: Landscape Tommorow Meeting – European Research Network for Sustainable De-
velopment of Multifunctional Landscapes“, Centre for Agricultural and Land Use Research, Mün-
cheberg, Německo, duben 2002. 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Ulčák Zbyněk: Aristoteles Programme Workshop „Teaching Animal Bioethics in Agricultural and 
Veterinary Higher Education in Europe“, Institut National Polytechnique de Lorraine, Nancy, 
Francie, květen 2002. 
Ulčák Zbyněk: International Bioethics Institute, The Luso-American Foundation, Lisabon, Portu-
galsko, červen 2002. 
Ulčák Zbyněk: konference „Nové trendy v krajinnej ekológii“, Univerzita Komenského, Piešťany, 
Slovensko, říjen 2002. 

Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
Metyková Monika: konference „Communication and Capitalism in the 21st Century“, Londýn, Uni-
versity of Westminster, 13.–14. června 2002. 
Pavelka Jiří: konference „Média na prahu tretieho tisícročia“, referát o vztahu mediálních studií 
a žurnalistiky jako studijních programů a vědeckých disciplín. Slovensko, 21. listopadu 2002. 
Štětka Václav: mezinárodní konference postgraduálních studentů „The Contours of Legitimacy in Cent-
ral Europe“, St. Anthony’s College, University of Oxford, Velká Británie, 24. – 26. Května 2002. 

Katedra Mezinárodní vztahů a evropských studií 
Fiala Petr: symposium „Der Transformationsprozess in Ostmitteleuropa: soziale und kulturelle Fol-
gen“, organizátor Österreichisches Ost- und Südosteuropa-Institut (OSI) Wien. Referát Das politische 
System in der Tschechischen Republik, St. Pölten, Rakousko. 
Fiala Petr: referát Tschechien nach den Wählen, Friedrich Ebert Stiftung, Berlin, SRN. 
Fiala Petr: konference „Christliche Demokratie und die Transformationsprozesse in Mitteleuropa“, 
organizátoři Konrad Adenauer Stiftug, Katholische Sozialwissenschaftliche Zentralstelle (Mönchen-
gladbach), Zentrum für Europäische Integrationsforschung (Bonn). Referát Christliche Parteien und die 
christlich-demokratische Politik in der Tschechischen Republik, Budapešť, Maďarsko. 
Pšeja Pavel: konference „Three Social Sciences in Central and Eastern Europe“, organizátoři Colle-
gium Budapest + GESIS Berlín. Referát State of Political Science in the Czech Republic, Budapešť, Ma-
ďarsko, 23.–26. ledna 2002 (s J. Holzerem). 

Katedra politologie 
Balík Stanislav: mezinárodní konference, organizátor Slovenská spoločnosť pre zahraničnú politiku. 
Referát Česká povolební situace, 19. září 2002. 
Holzer Jan: konference „The State of Three Social Science Disciplines in Central and Eastern Eu-
rope“, organizátoři Collegium Budapešť + GESIS Berlín. Referát State of Political Science in the Czech 
Republic, Budapešť, Maďarsko, 23.–26. ledna 2002 (s P. Pšejou). 
Holzer Jan: konference „Integracja europejska a globalizacja. Dylematy krajów Europy Srodkowo-
Wschodniej“, organizátor Collegium Polonicum + Univerzita Adama Mickiewicze Poznaň. Referát: 
Post-materialistyczny rozlam w polityce Europy Srodkowej – znak Europeizacji? Slubice, Polsko, 21.–22. úno-
ra 2002. 
Holzer Jan: konference „Europa-Forum Wachau, Regional Co-operation: Boulding Block of 
a United Europe“. Working Group: History and Culture of European Regions – Diversity in Unity. 
Referát: Europe in Future: Diversity or Unity?, Krems – Wachau, Rakousko, 29.–30. června 2002. 
Kopeček Lubomír, Šedo Jakub: konference „Medzinárodné vzťahy 2002. Aktuálne problémy medziná-
rodných vzťahov“, organizátor Fakulta mezinárodních vztahů Ekonomické univerzity Bratislava. Refe-
rát: Volby 2002 ve střední Evropě a východní rozšíření Evropské unie, Bratislava, 4. – 5. prosince 2002. 

Katedra psychologie 
Čermák Ivo, M. Hřebíčková, T. Urbánek: 11 th European Conference on personality „Gender dif-
ferences in Personality Traits: Analysis of self- and peer-rating“, Německo, 21.–25. dubna 2002. 
Abstract in Rammstedt, B., Riemann, R. (Eds.) (2002): 11 th European Conference on Personality, 
s. 135. 



Čermák Ivo, M. Hřebíčková, T. Urbánek: Lindén, J.: Dialogical Self-construction: a Hermeneutic-
Narrative Approach to Research. Poster presented at The Tenth Biennial Conference of the North 
American Personal Construct Network, Vancouver, BC, Canada, 10.–14. července 2002. 
Čermák Ivo, M. Hřebíčková, T. Urbánek: Life-line and story-line. Poster presented at the XVII In-
ternational Congress of Rorschach and Projective Methods, Rome, 9.–14. září 2002. 
Čermák Ivo, M. Hřebíčková, T. Urbánek: konference „Sociálne procesy a osobnosť“. Referát Život-
ní příběh a čára života. Stará Lesná, Slovensko, 18.–20. září 2002. 
Macek Petr: 6th International conference on Social Representations „Thinking societies: Common 
Sense and Communication”, 27. srpna–1. září 2002. 
Macek Petr: 8th Biennial Conference of the European Association for Research on Adolescence, 
presented paper The process, content, and context of self-definition in Czech adolescents. Are there any changes 
after nine years?, Oxford, UK, 2.–7. září 2002.  
Macek Petr: Ixth Biennial Meeting of Society for Research on Adolescence, New Orleans, 11.–14. 
dubna 2002. 
Macek, P., Tyrlík, M. (2002, September). The importance and meaning of responsibility in late ado-
lescence in the context of social and individual well-being. Poster presented at the 8th Biennial Con-
ference of the European Association for Research on Adolescence, September 3rd – September 7th 
2002, Oxford, UK. 
Macek, P., Valášková, M., Ježek, S. (2002, September). Changes of body image during adolescence: 
relationship to self-esteem and self-efficacy. Poster presented at the 8th Biennial Conference of the 
European Association for Research on Adolescence, September 2nd – September 7th, 2002, Ox-
ford, UK.  
Macek, P. (2002, August). Different aspects of trust and their relationships to other social and psy-
chosocial phenomena: research results in several European countries. Paper presented at 6th Inter-
national conference on Social Representations: “Thinking societies: Common Sense and Communi-
cation”. 27th August–1st September 2002. Proceedings, pp. 68-69. Stirling, UK: University of 
Stirling. 
Macek, P., Ježek, S. (2002, April). Assessment of Parents and Peers During Adolescence: The Re-
lationship to Self System. Poster presented on Ixth Biennial Meeting of Society for Research on 
Adolescence, New Orleans, April 11–14, 2002. 
Štěpánková Miroslava: Posters presented at the 8th Biennial Conference of the European Associati-
on for Research on Adolescence, Oxford, UK. 
Vybíral Zbyněk: 3rd World Congress for Psychotherapy, Psychotherapy in the Czech republic in the middle 
of the year 2002. Wien (Rakousko), 18. července 2002. 

Katedra sociální politiky a sociální práce 
Horák Pavel: mezinárodní konference „Work values and behaviour in the era of tranformation“, 
Varšava, 21. – 23. Dubna 2002 
Sirovátka Tomáš: The 10th NISPAcee Annual Conference: Delivering Public Services in CEE 
Countries: Trends and Developments. Referát Social Inclusion of Romanies: the Potential of Romani Popu-
lation – and Options for Public Policy (the Czech Case). Krakow, Polsko, 25. – 27. Dubna 2002 
Sirovátka Tomáš a Valentová Marie: konference „European Social Policy Research Network“. Refe-
rát Legitimacy of Redistribution. Czech Republic in International Comparison. Tillburg, Nizozemí, 27.–30. 
srpna 2002 

Katedra sociologie 
Rabušic Ladislav, Rabušicová M.: seminář „Social Inclusion and Exclusion in European Countries“, 
referát Functional Literacy as a New Factor of Social Exclusion in Complex Societies, Inter-University Cen-
tre, Dubrovnik, 22.–26. dubna 2002. 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Szaló Csaba: konference „Paradigmata sociologie kultury“, organizátor Slovenská akademie věd, re-
ferát o propojenosti identity a legitimity v sociologii kultury, Bratislava 2002. 
Szaló Csaba: Globalisation and post-socialist culture in Central Europe – The reconstruction of 
memories and identities in the new conditions, Institute of Sociology, Freiburg University, 2002 
Tomášek Marcel: postgraduální výzkumná konference “One Ring to Rule Them All? Power and 
Power Relations in East European Politics and Societies”, prezentace National Trauma and Collapse of 
the Communist Regime; Jan Palach, Martin Šmíd and Breaking the Waves in the Communist Czechoslovakia, 
The University of California, Berkeley, 8.–10. listopadu 2002. 
Tomášek Marcel: konference „Unofficial Activities in Transition countries: Ten Years of Experien-
ce”, prezentace Illegal Economy in the Post-privatization Age; How far from the New System 
Foundations? The Case of Corporate Governance and Banking Sector in the Czech Republic, Insti-
tute of Public Finance, Záhřeb, 18.–19. října 2002. 
Tomášek Marcel: první panevropská konferenci o politice EU, prezentace Challenging the Transitory 
Order in the Czech Republic and the EU Europeanization Mission, organizátor ECPR Standing Group on 
European Union, Bordeaux, 26.–28. září 2002. 
Tomášek Marcel: konference „The Contours of Legitimacy in Central Europe: New Approaches in 
Graduate Studies”, prezentace Systemic Consolidation of Transitory Order – Perpetuated Tempora-
lity as a System; Transitory Order in Central Europe in View of Systemic and Legitimation Crisis 
Analysis of the Western European Welfare StateEuropean Studies Centre, St. Antony’s College, 
University of Oxford, 24.–26. května 2002. 
Tomášek Marcel: 7. Kongres Association for Study of Nationalities, prezentace Economic Transition, 
a New State and Systemic Corruption in the Czech Republic, Columbia University, New York, 11.–13. dub-
na 2002 . 
Tomášek Marcel: doktorandská konference “The European Union’s Eastern Enlargement: Survey-
ing the Social and Economic Divides, prezentace Transitory Order as a challenge to the Europeanization 
Mission of the EU in Central Eastern Europe, Munk Centre for International Studies, University of To-
ronto, 7.–10. únoa 2002. 
Vašečka Michal: přednášky v Centru pre celoživotné vzdelávanie UK, téma Etnizácia chudoby 
v podmienkach Slovenska, říjen–listopad 2002. 
Vašečka Michal: přednáška Situácia rómskej menšiny – mýty, trendy, perspektívy, Univerzita Konštantína 
Filozofa, Nitra, 20. úora 2002. 
Vašečka Michal: konference SAV „Kooperácia krajín V4 po vstupe do EÚ“, Smolenický zámok, 
SAV, 19. dbna 2002. 
Vašečka Michal: přednáška pre študentov University of Illinois at Urbana – Champaign Politická 
transformácia SR, Centrum nezávislej žurnalistiky Bratislava, 24. června 2002.  
Vašečka Michal: přednáška pre aktivistov Rock volieb, Šachtičky, nadácia Pontis, 7. srpna 2002. 
b) konference a kongresy pořádané v ČR 

Katedra environmentálních studií 
Sedláková Lenka: 4th Seminar of Postgraduate Students, Young Scientists and Researchers, VŠE 
Praha, říjen 2002. 

Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
Pavelka Jiří: mezinárodní konference „Cesta k realitě“, referát Formování konceptu kultury na konci 
a v průběhu 19. století, Středoevropské studium slovanských studií a Ústav slavistiky FF MU, Brno, 7. 
listopadu 2002. 
Štětka Václav, Volek Jaromír: mezinárodní seminář „Kulatý stůl o českých a slovenských médiích“ 
v rámci konference „Forum 2000 – „Bridging Global Gaps“. FSS MU, Praha, 18.–20. října 2002. 



Katedra Mezinárodní vztahů a evropských studií 
Hloušek Vít: 7. výroční konference CEPSA, Plzeň, organizátoři CEPSA + Česká společnost pro po-
litické vědy + Katedra politologie a sociologie fakulty humanitních studií Západočeské univerzity. 
Referát The Green Parties in the Central and Eastern Europe. Postmaterial Issues and Political Relevance, 4.–6. 
října 2002 (s L. Kopečkem). 

Katedra politologie 
Balík Stanislav: konference „Politické procesy s církevními představiteli v 50. letech“, organizátor 
Česká křesťanská akademie Praha. Referát Církevní procesy v olomoucké arcidiecézi – 21.–22. května 
2002. 
Balík Stanislav: konference „Úloha politických aktérů v procesu decentralizace“, organizátor Kated-
ra politologie a společenských věd Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Referát De-
bata nad podobou nejnižší úrovně veřejné správy ve Spolkové republice Německo – 9. prosince 2002. 
Kopeček Lubomír: 7. výroční konference CEPSA, Plzeň, organizátoři CEPSA + Česká společnost 
pro politické vědy + Katedra politologie a sociologie fakulty humanitních studií Západočeské uni-
verzity. Referát The Green Parties in the Central and Eastern Europe. Postmaterial Issues and Political Relevan-
ce – 4.–6. října 2002 (s V. Hlouškem). 
Mareš Miroslav: seminář „Rechtsextremismus in Deutschland und Tschechien“, Opava, organizátor 
Goethe Institut Prag. Referát: Rechtsextremismus in Tschechien – 19. března 2003. 
Mareš Miroslav: konference „Bezpečnost České republiky. Právní aspekty v kontextu situace po 11. 
září 2001“, Brno, organizátor Katedra ústavního práva a politologie Právnické fakulty MU, Meziná-
rodní politologický ústav MU a Konrad Adenauer Stiftung. Referát: Problém právní definice terorismu – 
23. října 2002. 
Mareš Miroslav: 7. výroční konference CEPSA, Plzeň, organizátoři CEPSA + Česká společnost pro 
politické vědy + Katedra politologie a sociologie fakulty humanitních studií Západočeské univerzity. 
Referát Ethnic Extremism in the Czech Republic – 4.–6. října 2002. 

Katedra psychologie 
mezinárodní konference „Psychologické dny Olomouc – Kořeny a vykořenění“, vystoupení P. Ma-
cek, I. Poledňová, M. Štěpánková a Z. Vybíral, září 2002. 
Macek Petr: mezinárodní konference „Psychologické dny Olomouc – Kořeny a vykořenění“, referá-
ty Utváření a proměny vztahu k sobě a téma osobní identity: zdroj neklidu nebo naděje a Dospívání 
v kontextu celoživotního vývoje a změn: co je specifické pro současnost FF UP Olomouc, 12.–14. 
září 2002. 
Poledňová Ivana: mezinárodní konference „Učitelé a zdraví“, PdF MU Brno. 
Smékal Vladimír: CERNEDA Project – Dalton International: seminář a výcvik v užívání metod dal-
tonského plánu, přednáška o využití moderních psychologických technik ve výchovné práci s dětmi, 
říjen 2002. 

Katedra sociální politiky a sociální práce 
Nečasová Miroslava: konference „Vzdělávání pracovníků ve službách pro seniory“ na závěr projek-
tu, vedení workshopu nad projekty na téma „Domovy důchodců a klienti se zvláštními potřebami“, 
22. března 2002. 
Winkler Jiří: mezinárodní sympozium sociální pediatrie. Praha, 29. listopadu 2002. 

Katedra sociologie 
Marada Radim: konference „Demokracie, veřejnost a občanská společnost“, přednáška Protest jako 
součást veřejné kultury, Praha, ČAV, 27.–28. listopadu 2002. 
Szaló Csaba: Second International Conference „Conflict in Identities – Identities in Conflict“, refe-
rát Identity Conflicts and the Constitution of Cultural Superiority, FSS MU, Brno. 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Tomášek Marcel: konference „Konsolidace vládnutí a podnikání v ČR v Evropské unii“, referát 
Systémová konsolidace transformačního režimu – prodlužovaná dočasnost jako systém; Transfor-
mační režim v ČR z pohledu analýzy krize racionality západoevropského sociálního státu, FSV UK 
Praha, 31. října–2. listopadu 2002. 

Akce s mezinárodní účastí organizované nebo spoluorganizované  
FSS MU 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
Volek Jaromír: spolupořadatelství mezinárodní konference „Česká a slovenská mediální krajina po 
deseti letech“, součást konference „Forum 2000 – Bridging the Global Gaps“, Praha, říjen 2002. 

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií 
Mezinárodní konference „Rozšiřování Evropy“, MPÚ MU Brno + Univerzita Varšava + FSS MU, 
Brno, 12.–15. září 2002. 

Katedra politologie 
Mezinárodní konference „Rozšiřování Evropy“, MPÚ MU Brno + Univerzita Varšava + FSS MU, 
Brno, 12.–15. září 2002. 

Katedra sociologie 
Druhá mezinárodní konference „Identities in Conflict – Conflicts in Identities“, ve spolupráci 
s Institutem pro studium kultury a etnocentrismu, Brno, 17.–20. října 2002. 

Mimosmluvní kontakty FSS se zahraničními pracovišti 
Katedra environmentálních studií 
Dražilová Dita: studijní pobyt na Department of Philosophy, Faculty of Arts, Colorado State Uni-
versity, hrazeno Fulbright-Masarykovým stipendiem pro mladé vědecké pracovníky, srpen – prosi-
nec 2002. 
Vysušil Tomáš: pobyt na Institut für Umweltwissenschaften an der Universität Zürich, Švýcarsko. 

Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
Metyková Monika: pobyt na European Union Social Science Information Research Facility (knihov-
na British Library of Political and Economic Science, Londýn), program součástí Training and Mobi-
lity of Researchers Programme EU, 5.–25. srpna 2002. 

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií 
University of Wales, Aberystwyth, Velká Británie; International University Bremen, SRN; 
l‘Université libre de Bruxelles, Belgie; Internationales Institut für Staats- und Europawissenschaften, 
Berlin, SRN; Miami University, Ohio, USA; Katedra východních studií, Varšavská univerzita, Pol-
sko; Slovenská spoločnosť pre zahraničnú politiku, Bratislava; Inštitút pre verejné otázky, Bratisla-
va. 

Katedra politologie 
Katedra politologie, UFMG Belo Horizonte (Brazílie). 
Katedra politologie, Pedagogická univerzita Jaroslavl (Rusko). 

Katedra psychologie 
Macek Petr (na bázi osobní spolupráce): Department of Psychology, University of Stirling, Stirling, 
Scotland, UK, výzkumná spolupráce s prof. Ivanou Markovou. 



Macek Petr (na bázi osobní spolupráce):  Department of Psychology, State University of New York 
at Cortland, NY, USA – spolupráce s prof. M. D. Berzonskym na výzkumu identity. 
Macek Petr (na bázi osobní spolupráce): The Eliot-Pearson Department of Child Development, 
Tufts University, Medford, MA, USA – setkání s prof. R. M. Lernerem, vedoucím institutu. 
Macek Petr (na bázi osobní spolupráce): Center for Developmental Research, University of Orebro, 
Sweden – prof. H. Stattin – diskuse o pobytech a stážích PhD. studentů. 
Poledňová Ivana: Psychodiagnostika, a.s. Bratislava – spolupráce – autorské úpravy psychodiagnos-
tických testů. 
Smékal Vladimír: Participace Výzkumného centra vývoje osobnosti na mezinárodním projektu 
ELSPAC koordinovaném Institute of Child Health Bristolské univerzity UK. 

Katedra sociální politiky a sociální práce 
Winkler Jiří: Spolupráce s University of Plymouth, Department of Social Policy, Dr. J. Wilton, kvě-
ten 2002, přednesen kurz Social issues and social policy in EU. 

Významní zahraniční hosté na FSS MU 
Katedra environmentálních studií 
Jarní semestr 2002 – přednáškový pobyt Dr. Jo Beth Mullens, Keene State College, USA, výuka 
předmětů Environmental Issues and Global Sustainability a World Water Resources, pobyt v rámci 
Fulbrightova stipendia 
Podzimní semestr 2002 – Přednáškový a studijní pobyt dr. Einara Strumseho, děkana Faculty of 
Health and Social Studies School , Lillehammer University College, Norsko, výuka předmětů Envi-
ronmental Psychology a Measuring Environmental Evaluations, pobyt v rámci Fondu rozvoje vyso-
kých škol 

Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
Anthony Giffard, profesor University of Washington, Seattle, USA, přednáška 21. října 2002 na 
FSS na téma Globální tiskové agentury (v rámci Fora 2000) 

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií 
doc. Leszek Zasztowt, Ph.D. – Varšavská univerzita, Polsko 
doc. Andrzej Nowak, Ph.D. – Jagelonská univerzita, Krakow, Polsko 

Katedra politologie 
Prof. David M. Olson – University of North Carolina, Greensboro (USA) 

Katedra sociální politiky a sociální práce 
Steven Saxongerg, Dalarna hogskolan, Švédsko: přednáška „Social Policy in Sweden – Compari-
son with the Czcech Republic“, 6. března 2002 
Einar Strumse – Faculty of Health and Social Studies, Lillehammer College: přednáška “The eco-
village as adequate life-space for marginalised groups: Two examples of uncoventional social work: 
Vallersund Farm in Norway and “The Village” (“Le Village”) in France”, 12. prosince 2002 
David Drucker – konzultace organizace praxí studentů se členy katedry a kurzy „Social Work and 
Society – Public Policy“ a „Social Work and Society – Community“, podzimní semestr 2002/2003 

Katedra sociologie 
James Russell, Eastern Connecticut University 
Robert Braun, ELTE University Budapest 
Bart van Steenbergen, University of Utrecht 
Chris Gerry, SSEES-UCL London 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Prof. Stein Ringen, Oxford University 

Výjezdy studentů a vyučujících v rámci Sokrata 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
Friedrich-Schiller-Universität Jena – 1 studentka: Škulavíková. 

Katedra psychologie 
Smékal Vladimír: 2x týdenní pracovní pobyty na řešitelském a koncepčním semináři v Intitute of 
Child Health Bristolské univerzity (únor a říjen 2002). 

Katedra sociální politiky a sociální práce 
Výjezdy studentů na jaře 2002: 
Katholieke Universiteit Brabant, Tilburg – 3 studentky: Bartáková, Niklová, Valentová. 
Roskilde University – 1 studentka: Kalasová.  
Utrecht University – 1 studentka: Kmětíková. 
Hogeschool de Horst, Driebergen – 2 studenti: Bystřičan, Jansová. 
University Luiss Guidy Carli Roma – 1 studentka: Lylová. 
Katholieke Univesiteit Leuven – 1 student Dřímal. 
Friedrich Schiller University Jena – 1 studentka: Mocová. 
Bundesakademie fur Socialarbeit, Wien – 1 studentka: Strejčková. 

 
Výjezdy studentů na podzim 2002: 
Katholieke Universiteit Brabant, Tilburg – 3 studentky: Klvaňová, Pořízková, Veldová. 
Roskilde University – 1 studentka: Janoušková. 
Utrecht University – 2 studentky: Blažková, Šuleřová. 
Dalarna Hogskolan – 2 studenti: Peláková, Tatarla. 
Friedrich Schiller University Jena – 2 studentky: Machátová, Sýkorová. 
Katholieke Univesiteit Leuven – 1 studentka: Zámečníčková. 
University Kasel – 1 student: Starý. 

 
Výjezdy učitelů: 
Sirovátka Tomáš: přednáškový pobyt v mezinárodním postgraduálním programu „Masters of Eu-
ropean Social Security“ (2 kurzy Social Security Policy a Social Security in Central Europe), University of 
Leuven BE 
Sirovátka Tomáš: přednáškový pobyt na univerzitě v Lublani (Slovinsko), mezinárodní postgraduál-
ní program „European Social Security“, 2 kurzy Social Security Economics a Social Security Policy 

Katedra sociologie 
Albert-Ludwigs Universtät Freiburg – 1 učitel: Csaba Szaló (1 týden) a 1 student DSP: Kouřil (6 
měsíců). 
University of Copenhagen – 4 studenti: Ferenčuhová, Jarkovská, Piorecký, Ryšavá (6 měsíců). 

Ocenění pracovníků FSS MU v zahraničí 
Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií 
Fiala Petr: Člen Editorial Board, German Policy Studies/Politikfeldanalyse (USA). 



Fiala Petr: Permanent Senior Fellow, Center for European Integration Studies/Zentrum für Euro-
päische Integrationsforschung (ZEI), Bonn, SRN. 

Účast pracovníků FSS MU v mezinárodních programech 
Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií 
Fiala Petr: 2001-2002: Kirche und Gesellschaft in 20. Jahrhundert (Robert Bosch Stiftung) – spoluřešitel. 
Fiala Petr: 2001-2003: Church-Society-State in Europe (IFCU Paris, prof. K.G.Ballestrem) – vedou-
cí týmu pro ČR. 
Fiala Petr: 2002-2005: European Studies Research and Education Development (European Commi-
sion, Jean Monnet Project) – řešitel (Jean Monnet Chair). 
Pitrová Markéta: 2002-2005: European Studies Research and Education Development (European 
Commision, Jean Monnet Project) – spoluřešitelka. 
Pšeja Pavel: Three Social Sciences in Central and Eastern Europe, Collegium Budapest, GESIS Berlín – 
v rámci projektu spoluautor zprávy o stavu politologie jako vědního oboru v ČR (s J. Holzerem). 
Suchý Petr: Fulbright American Studies Institute, program The Foundations of U.S. Foreign Policy, 
Walker Institute of International Studies, University of South Carolina, USA – účast na programu. 

Katedra politologie 
Císař Ondřej: Člen řešitelského týmu projektu zaměřeného na problém korupce v ČR, Open Society 
Institute Budapešť. 
Holzer Jan: Groupe de recherche „Dictionnaire des notions politiques et sociales des pays d’europe 
centrale et orientale”, Univerzita Nancy 2, 2001-2003, člen řešitelského týmu. 
Holzer Jan: Three Social Sciences in Central and Eastern Europe, Collegium Budapest, GESIS Berlín – 
v rámci projektu spoluautor zprávy o stavu politologie jako vědního oboru v ČR (s P. Pšejou). 
Strmiska Maxmilián: Progetto storia dei movimenti antagonisti e dei conflitti sociali, coord. D. Gia-
chetti, E. Francescangeli, 2002-, člen řešitelského týmu. 
Strmiska Maxmilián: European Governance – Comparative Government in Europe, Berlin – Lei-
den Consortium, 2002-, člen steering committee. 

Katedra psychologie 
Smékal Vladimír: Participace Výzkumného centra vývoje osobnosti na mezinárodním projektu 
ELSPAC koordinovaném Institute of Child Health Bristolské univerzity UK 
Vybíral Zbyněk: Národní partner v kurzu SEPTIMUS – v rámci projektu financovaného z grantu 
Leonardo da Vinci – hlavní nositel University of Sheffield (v roce 2002 výjezdy do Sheffieldu, Víd-
ně a Lisabonu). 

Katedra sociální politiky a sociální práce 
Nečasová Miroslava: Elderly Work Project III. – část vzdělávání personálu domovů důchodců, pro-
gram Kvalita života v domovech důchodců. 

Katedra sociologie 
Rabušic Ladislav: Evropský výzkum hodnot EU 6th Program. 
Vašečka Michal: Příprava Letnej školy V4, ve spolupráci s Inštitútom pre verejné otázky a Villa De-
cius (19. července–3. srpna v Krakowe). 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Členství nebo funkce pracovníků FSS MU v mezinárodních nevládních 
organizacích 
Katedra environmentálních studií 
Ulčák Zbyněk: člen International Association for Landscape Ecology a European Association for 
Agricultural and Food Ethics. 

Katedra mediálních studií a žurnalitistiky  
Štětka Václav: koordinátor programu Carpathian Ecoregion Initiative WWF Vídeň. 

Katedra mezinárodní vztahů a evropských studií 
Dančák Břetislav: výkonný ředitel Klubu Východní letní školy, Warszawa. 
Sychra Zdeněk: člen České sdružení pro Spojené národy. 

Katedra politologie 
Holzer Jan: člen European Political Science Network. 
Mareš Miroslav: člen Standing Group Extremism & Democracy při European Consorcium of Poli-
tical Science. 

Katedra psychologie 
Čermák Ivo: člen Committee for Scientific Affairs of European Federation of Psychologists’ Asso-
ciations v Bruselu (od r. 2001). 
Vybíral Zbyněk: člen výboru European Association of Psychotherapy (do září 2002). 

Katedra sociální politiky a sociální práce 
Nečasová Miroslava: členka Executive Comittee European Association of Schools of Social Work. 

Katedra sociologie 
Vašečka Michal: člen grantovej komisie Nadácie pre podporu občianskych aktiviít (NPOA) – pro-
gramy PHARE. 
Šmídová Iva: Associate Member of the European Research Network on Men in Europe, project en-
titled “The Social Problem and Societal Problematisation of Men and Masculinities”, funded by the 
Research Directorate of the European Commission under its Framework 5 Programme 

(P. Fiala) 



HOSPODAŘENÍ 
A. Výnosy fakulty 
Fakulta sociálních studií ukončila pátý rok své činnosti. Celé dosavadní období se vyznačovalo růs-
tem výnosů ze vzdělávací činnosti, tvůrčí činnosti a výnosů v mimorozpočtové oblasti (viz graf č. 
6). 

Graf č. 6: Vývoj výnosů FSS 

 
Růst výnosů „bez grantů“ odpovídal růstu počtu studentů studujících na FSS v období po 

vzniku fakulty. Z grafu č. 6 je dále zřejmý progresivní vývoj podílu tvůrčího výkonu (výnosy 
z grantů) na celkových výnosech fakulty. Struktura výnosů fakulty je zřejmá z grafu č. 7. 

 
Graf č. 7: Struktura výnosů FSS 

Skutečnost, že třetina výnosů pramení z tvůrčího výkonu potvrzuje výraznou vědeckou orien-
taci fakulty. 

VÝVOJ VÝNOSŮ FSS /tis.Kč/

0
10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000
70 000
80 000
90 000

100 000

1998 1999 2000 2001 2002

Bez grantů
Včetně grantů

PODÍL NA CELKOVÝCH VÝNOSECH FSS

50,5%

22,5%

10,3%

10,3%

5,9%

0,5%
Dotace na vzdělávací činnost
a  projekty
Projekty vědy a výzkumu

Dotace na nespec.výzkum

Vlastní mimorozpočtové
výnosy
Stipendia PGS

Ostatní výnosy



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

B. Náklady 
 

Tabulka č. 15: Náklady 
    Skut. 2002 Podíl na Vývoj 
Poř. ÚČET Druh nákladů tis. Kč celk. nákl. 2002/2001 
1 2 3 4 5 6 
2 501 spotřeba materiálu 11 885 23,9% 249,7% 
3  z toho: – „DKP“ 7 430 14,9% 305,4% 
4   – knihy, časopisy 1 487 3,0% 139,0% 
5   – ostatní materiál 2 968 6,0% 236,3% 
6 502 energie 974 2,0% 90,2% 
7 511 opravy a údržba 712 1,4% 261,8% 
9 518 služby 5 066 10,2% 126,7% 
10 551 odpisy 761 1,5% 111,4% 
11  p r o v o z 19 614 39,4% 179,3% 
12  mzdy + soc. pojištění 29 144 58,5% 135,9% 
13  NÁKLADY CELKEM 49 781 100,0% 151,6% 

 
V tabulce č. 15 jsou uvedeny nejpodstatnější náklady fakulty (bez grantů a centra výzkumu). 

Největší podíl na nákladech představují náklady mzdové, které v porovnání s rokem 2001 zazname-
naly výrazný růst: 135,9%. Zde se promítá plánovaný růst počtu zaměstnanců fakulty a růst mezd. 
Mzdový růst je na FSS progresivní, plně však koresponduje s růstem výkonů fakulty, navíc 
s rezervou na straně produktivity práce – viz graf č. 8. 

 
Graf č. 8: Vývoj výnosů a mzdových nákladů FSS (bez grantů) 

V roce 2002 bylo téměř 15% zdrojů věnováno na zkvalitnění technického vybavení pracovišť 
a studoven fakulty (zejména rozšíření počtu a výkonu počítačů určených pro studenty). 

Na nákup knih a časopisů byla vyčleněna částka 1,5 mil. Kč, čímž se podařilo udržet strategii 
rozvoje knihovních fondů fakulty, započatou v předchozích letech. Podceněna nebyla ani údržba 
užívaného majetku. 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

1998 1999 2000 2001 2002

Výnosy
Mzdové nákl.



C. Hospodářský výsledek 
V roce 2002 vykázala FSS hospodářský výsledek ve výši 4 339 tis. Kč. Podstatná část tohoto hos-
podářského výsledku bude v roce 2003 převedena do fondu reprodukce majetku. Bude tak posílen 
úsek ekonomiky fakulty, kde dlouhodobě pociťujeme nedostatek zdrojů. 

Vývoj hospodářského výsledku fakulty od jejího vzniku naznačuje graf č. 9. 

Graf č. 9: Vývoj hospodářského výsledku FSS 

(V. Moštěk) 

-1 000

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

1998 1999 2000 2001 2002



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

AKADEMICKÝ SENÁT 
Akademický senát Fakulty sociálních studií (dále AS FSS) působil v roce 2002 ve složení Roman 
Chytilek, Lubomír Kostroň, Oldřich Krpec, Jiří Nantl, Svatava Navrátilová, Tereza Navrátilová (na-
hrazena po odstoupení Marií Jílkovou), Markéta Pitrová, Csaba Szaló, Martin Škop a Jaromír Volek. 
Do září 2002 byl členem AS FSS také Aleš Burjanek, který byl po uplynutí svého volebního období 
nahrazen Tomášem Sirovátkou. 

V průběhu roku 2002 vedli AS FSS Lubomír Kostroň jako předseda a Roman Chytilek jako 
místopředseda. 

AS FSS v roce 2002 konal celkem 9 zasedání. V jejich průběhu se mj. zabýval: 
• opatřeními k zajištění bezpečnosti a ochrany majetku na FSS, 
• provozem knihovny FSS v prostorách FF, 
• návrhem rozpočtu FSS pro rok 2002, 
• schválením některých poplatků spojených se studiem, 
• vyhlášením doplňovacích voleb do AS MU, 
• organizací společného zasedání AS FSS a AS FF, 
• projekty studentských iniciativ včetně ekologizace FSS, 
• schválením nových členů Vědecké rady FSS, 
• návrhem na změnu a doplnění Volebního a jednacího řádu AS FSS, 
• návrhem na zřízení komise pro záležitosti kombinovaného studia a stipendijním řádem FSS. 

 
Koncem roku 2002 vypršelo volební období několika senátorů, což vedlo k uspořádání voleb 

do učitelské komory AS FSS, studentské komory AS FSS i k volbě zástupců do AS MU. Vzhledem 
k malé účasti v minulých volbách i ve snaze umožnit účast ve volbách i studentům kombinovaného 
studia byl změněn volební řád a fakulta přistoupila k elektronické formě voleb. Z voleb vzešla změ-
na ve vedení AS a předsedkyní byla zvolena dr. Markéta Pitrová. 

AS FSS se snaží vytvářet prostor pro zprostředkování mezi nejrůznějšími zájmy a vedením fa-
kulty. V této souvislosti lze konstatovat, že spolupráce AS FSS s vedením fakulty i dalšími jejími 
složkami byla v roce 2002 velmi dobrá. 

AS FSS vzal s potěšením na vědomí, že člen jeho studentské komory J. Nantl byl zvolen mís-
topředsedou Rady vysokých škol za Studentskou komoru. 

( M. Pitrová) 



LABORATOŘ  VÝPOČETNÍ TECHNIKY 
V roce 2002 se Laboratoř výpočetní techniky a Počítačová učebna a pracovna FSS přestěhovaly 
z druhého patra do přízemí. Šlo již o čtvrté stěhování v posledních čtyřech letech. Svědčí to 
o dynamickém vývoji a hledání optimálního umístění pracoviště. Věřím, že tyto zkušenosti využije-
me při projektech v příštím období. 

Počítačová učebna a pracovna byla rozšířena o novou místnost s dalšími jedenácti počítači. Je 
využita 12 hodin denně pět dní v týdnu. Výzkum uživatelů CPS, provedený studenty FSS, ukázal, že 
si studenti FSS uvědomují možnosti a služby Fakultní počítačové učebny a pracovny FSS a učebnu 
a pracovnu na FSS intenzivně využívají.  

V roce 2002 se LVT podařilo získat grant FRVŠ „Inovace sítě a serverů FSS“. Nakoupeny byly 
nový server internetových služeb od firmy Dell, nový server počítačových učeben od firmy Auto-
Cont, počítač pro správu sítě, počítač pro realizaci firewallu, tiskárnu, software, záložní zdroje, síťo-
vé prvky.  

Koncem roku 2002 se podařilo oddělit silové rozvody pro servery od rozvodů kanceláří. Hlav-
ní fakultní server tak je nyní napájen ze dvou nezávislých okruhů přes dva nezávislé záložní zdroje. 

Začátkem roku 2002 LVT podala jako součást univerzitního projektu rozvojový projekt na ná-
kup routeru a switchů CISCO. Projekt byl přijat a získali jsme router CISCO 3550 a dva switche 
CISCO 2950. Nasazení těchto prvků lze považovat za kvalitativní skok v rozvoji počítačové sítě 
FSS. Prvky jsou řiditelné a konfigurovatelné a umožní připojit fakultu k metropolitní síti rychlostí 1 
Gbit/s. To znamená stokrát rychleji než doposud.  

V roce 2002 se podařilo zakoupit desítky nových počítačů a notebooků a obměnit a rozšířit po-
čítačové vybavení na pracovištích. Zakoupili jsme nové laserové tiskárny Hewlet Packard LJ1200, 
barevnou voskovou tiskárnu a barevnou laserovou tiskárn A3. Pracoviště byla vybavena notebooky. 
V roce 2002 byla otevřena nová knihovna FSS a FF na Arne Nováka 1. Připojujeme zde PC do sítě 
a aktualizujeme antivirový program. 

V oblasti software je nadále využíván program SELECT pro nákup software Software firmy 
Microsoft. Lze říci, že každý počítač na FSS je zakoupen spolu s operačním systémem Windows 
a ze SELECTu je dokoupeno programové vybavení Office XP. Nadále máme akademickou licenci 
statistického programu SPSS. Vzhledem k důležitosti tohoto programu pro výzkum i výuku dopo-
ručuji pronájem i v dalších letech. V rozumné míře nylo zakoupeno softwarové vybavení firmy 
Adobe, které umožní kvalitní výměnu dokumentů, zpracování obrázků, počítačovou sazbu a střih 
videa. Zakoupením dvouleté licence na antivirový program F-Secure se výrazně rozrostla možnost 
antivirové ochrany výpočetní techniky FSS. Na mailové bráně MU byl nasazen antivirový program, 
který vhodně předchází fakultnímu e-mailovému antivirovému programu. Pro potřeby výzkumu 
a výuky byl zakoupen ATLAS, program pro kvalitativní analýzu dat. 

Z výše uvedeného je patrné, že další rozvoj sítě a výpočetní techniky je finančně náročná záleži-
tost, kterou vzhledem k důležitosti elektronické komunikace i v souvislosti s plánovaným dlouho-
dobým rozvojovým plánem nelze podceňovat. Výpočetní technice, počítačové síti fakulty, učebnám 
a připojení k metropolitní síti byla v roce 2002 věnována zásadní pozornost. Pozornost zasloužená, 
neboť se jedná o integrující prvek a přínos pro všechny studenty a studentky, akademické pracovní-
ky i ostatní zaměstnance.  

Na www stránkách je FSS nadále udržováno webové rozhraní IMP určené pro čtení elektro-
nické pošty. V roce 2002 bylo přidáno webové rozhraní pro přístup do diskusních skupin a byla za-
ložena skupina news.muni.fss. Skupina slouží pro diskuse studentů, akademických pracovníků 
a ostatních zaměstnanců. Dále byl zprovozněn další webový server, na němž bude dostupný elek-
tronický časopis katedry politologie. 

Vedoucí LVT působí jako koordinátor Informačního systému MU na FSS a správce přístupo-
vých práv. Ve spolupráci se zainteresovanými odděleními řeší nestandardní situace, které se vymy-
kají z každodenní rutiny. Za významný úspěch považuji zadávání rozvrhu do ISu. Tato aktivita LVT 
je výrazným přínosem pro všechny studenty FSS, neboť u předmětů, do nichž se zaregistrují/zapíší, 
najdou čas i místo výuky. Vylepšen též byl Dokumentový server ISu. Nyní je umožněno vytvářet 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

strojovou strukturu dokumentů. Dokumentový server je používán pro komunikaci se studenty den-
ního i kombinovaného studia.  

Během roku 2002 se na neformální úrovni rozšířila spolupráce s Mezinárodním politologickým 
ústavem MU. LVT zajišťovala pro něj některé opravy a instalace PC a tiskáren, instalaci antivirové-
ho programu a přípravné práce pro stěhování na Údolní ulici.  

(Libor Caha, vedoucí LVT FSS) 
 
 



ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA FSS 
Začátek roku 2002 probíhal ve znamení intenzivních příprav na stěhování do prostor nově posta-
vené budovy knihovny Filosofické fakulty MU na Arne Nováka 1. Jen díky maximálnímu pochope-
ní a spolupráci všech pracovníků knihovny bylo možno i bez uzavření provozu zvládnout nutnou 
první fázi příprav. 

Knihovna byla uzavřena až v období od 11. února do 15. března 2002. Během tohoto měsíce 
proběhlo stěhování, přeregistrace výpůjček, resignace, instalace technického zázemí, zprovoznění 
knihovnického systému a ostatní nezbytné přípravy na zpřístupnění celého fondu knihovny ve vol-
ném výběru. 

Zkušební provoz zahájila knihovna v pronajatých prostorách 4. patra nové budovy dne 18. 
března 2002. Počet studijních míst se z původních 55 zvýšil na 90. Odborné pracovny knihovny zů-
staly nadále v budově fakulty na Gorkého 7. 

Vedení fakulty v roce 2002 významně podporovalo akviziční politiku knihovny. Ústřední 
knihovna hospodařila s rozpočtem 1.500.000 Kč. Nákup a zpracování nových přírůstků tuzemské 
a zahraniční produkce probíhalo průběžně podle strategického plánu. K 31. prosinci 2002 činil roční 
přírůstek fondu 3657 knihovních jednotek. V porovnání s rokem 2001 tak knihovna zpracovala 
o 350 knihovních jednotek více. Ústřední knihovna rozšířila svůj fond na 24.829 knihovních jedno-
tek. Celkové náklady na nákup z rozpočtu, grantů a mimorozpočtových prostředků činily za minulý 
rok 2.137.301 Kč. V porovnání s rokem 2001 je tato částka vyšší o 673.436 Kč. 

Vzrostl rovněž počet odebíraných časopisů, a to z 91 na 126 titulů. Databáze odborných článků 
ÚK FSS aktuálně obsahuje 19.704 anotovaných záznamů. Roční celkové náklady na nákup časopisů 
činily 575.598 Kč.  

V měsíci březnu byly posíleny výpůjční služby o jednoho odborného pracovníka. Provozní ho-
diny knihovny a studovny mohly být rozšířeny celkem na 83 hodin týdně. Knihovna i v tomto roce 
reagovala sobotním provozem (8 mimořádných termínů) na zvýšený zájem o informační fondy, cel-
kem v počtu 38,5 provozních hodin za rok. 

Podle očekávání vzrostl koncem roku počet registrovaných uživatelů z 1195 na 1401, počet vý-
půjček dosáhl i přes uzavření knihovny po dobu stěhování 7219 absenčních a cca 206.550 prezenč-
ních výpůjček. Nejvyšší počet zájemců, kteří navštívili knihovnu za rok 2002, knihovna „zažila“ bě-
hem měsíců října, listopadu, prosince, dubna a května (73% z celkové roční návštěvnosti). 

Efektivnější komunikace s uživateli jsme dosáhli modernizací webových stránek, na kterých je 
mj. prezentováno 13 odborně zaměřených elektronických informačních databází. Knihovna dále 
zpřístupňuje 18 informačních zdrojů na CD-ROMech. Vzrůstající zájem o on-line služby dokumen-
tuje monitoring webových stránek (7998 unikátních přístupů za rok). 

Počátkem nového akademického roku pořádala knihovna informační lekce pro studenty 
1. ročníků a zájemce v celkovém počtu 24 hodin. Odborní pracovníci knihovny se v průběhu roku 
zúčastňovali odborných akcí a školení. 

Od 1. prosince 2002 nahradil platnost Knihovního řádu ze dne 21. září 1998 nový Knihovní 
řád Ústřední knihovny FSS MU v Brně.  

 
 
 
 
 
 
Graf č. 10: Přehled čerpání prostředků z grantů; na nákup literatury dle kateder 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

 

Graf č. 11: Přehled čerpání prostředků z rozpočtu ÚK na nákup literatury dle kateder 
 

Tabulka č. 16: Čerpání z rozpočtu a grantů v roce 2001 a 2002 (v Kč) 
  2002 2001 
Rozpočet 1 480 697 636 568 
Granty 656 604 827 297 
Celkem: 2 137 301 1 463 865 

(J. Manová) 

 

81 165 Kč 
123 432 Kč

197 367 Kč

20 021 Kč

56 091 Kč

3 099 Kč 

171 307 Kč

0 Kč 

50 000 Kč 

100 000 Kč 

150 000 Kč 

200 000 Kč 

250 000 Kč 

HEN Politologie Psychologie Sociologie SPSP MSŽU Mimo-
rozpočtové 

 

218 393 Kč 
161 478 Kč

138 116 Kč 142 287 Kč 128 674 Kč125 642 Kč

566 107 Kč 

0 Kč 
100 000 Kč 
200 000 Kč 
300 000 Kč 
400 000 Kč 
500 000 Kč 
600 000 Kč 
700 000 Kč 

HEN Politologie Psychologie Sociologie SPSP MSŽU Ústřední 
knihovna 



MEDIÁLNÍ LABORATOŘ  
Mediální laboratoř vznikla v průběhu roku 2001 sloučením několika pracovišť katedry mediálních 
studií a žurnalistiky. Její součástí je učebna AVC (Audiovizuální centrum, místnost č. 019), která 
slouží především k projekci materiálů nutných k výuce, místnost 003 (dříve DTP – desktop pub-
lishing room), kde probíhá řada speciálních kurzů, orientovaných na grafickou, střihovou a editor-
skou práci, a která je určena k samostatné práci studentů, a fotolaboratoř, jež byla v uplynulém roce 
kompletně zrekonstruována a nově vybavena. K Mediální laboratoří patří i místnost 018, sloužící 
jako sklad technického vybavení. 

Na konci roku 2001 došlo k modernizaci místnosti 003, která se stala centrem Mediální labora-
toře. Cílem bylo přizpůsobit pracovnu lepší týmové práci. Současně byly dokoupeny nové výkonné 
počítače (částečně z grantu MAMIET).  

V průběhu roku 2002 došlo k další modernizaci laboratoře. Především díky grantu FRVŠ (řeši-
tel Mgr. Kořínek) bylo zakoupeno vybavení pro archivaci mediálních produktů (3 nové počítače, 
velkokapacitní disky) a střih digitálního videa. Koncem roku 2002 pak byly z prostředků fakulty za-
koupeny kvalitní LCD panely, které nahradily staré monitory. Z těchto prostředků bylo též dovyba-
veno AVC, a to především kvalitní audiovizuální technikou (DVD, A/V receiver, ozvučení). 

(D. Kořínek) 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

PŘÍLOHA Č.  1: 
Vědecká produkce profesorů, docentů, asistentů a odborných pracovní-
ků FSS MU v roce 2002 
Balík, Stanislav – Kopeček, Lubomír. Slovenské volby 2002 – překročení Rubikonu? Středoevropské 
politické studie, Brno: Mezinárodní politologický ústav MU Brno, IV, 4s. 1-12. ISSN 1212-7817. 2002. 
– URL 
Balík, Stanislav. Církevní procesy v olomoucké arcidiecézi. In Církevní procesy padesátých let. 1. vyd. 
Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002. s. 199-242. ISBN 80-7192-797-X.  
Balík, Stanislav. Česká povolební situace. Listy SFPA, Bratislava: SFPA, VI., 5s. 8-9. 2002.  
Balík, Stanislav. Čtyři základní typy obecního uspořádání v Německu? Debata nad jejich vzájemnou 
konvergencí. Středoevropské politické studie, Brno: Mezinárodní politologický ústav, IV., 1.s. 1-15. 
ISSN 1212-7817. 2002.  
Balík, Stanislav. Dolfussovo a Schusniggovo Rakousko – případová studie organicko-etatistického 
autoritativního režimu. Středoevropské politické studie, Brno: Mezinárodní politologický ústav, 4, 2-
3s. 1-15. ISSN 1212-7817. 2002.  
Balík, Stanislav. Dvě brilantní analýzy v rozmezí tří desetiletí. Proglas: revue pro politiku a kulturu, Brno: 
CDK, XIII., 3s. 26-27. ISSN 0862-6731. 2002.  
Balík, Stanislav. Komunální koalice, vzor 2002. Revue Proglas: měsíčník pro kulturu a politiku, Brno: 
Centrum pro studium demokracie a kultury, XIII., 10s. 13-15. ISSN 1213-4953. 2002.  
Balík, Stanislav. Komunální volby – česká pravice se odráží ode dna? Revue Proglas: měsíčník pro kultu-
ru a politiku, Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, XIII., 9s. 17-18. ISSN 1213-4953. 
2002.  
Balík, Stanislav. Obecní volby v Německu. Zastupitelská demokracie na komunální úrovni I. Polito-
logický časopis, Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, IX, 2s. 169-181. 
ISSN 1211-3247. 2002.  
Balík, Stanislav. Postaveno ku cti a slávě Boží. Bludovské kapličky, sochy, kříže a Boží muka. Severní 
Morava: vlastivědný sborník (MDO), Šumperk: Okresní vlastivědné muzeum, 84s. 9-26. ISSN 0231-
6223. 2002.  
Bartošíková, Zita – Tyrlík, Mojmír. Prožívání změn tělesné hmotnosti v graviditě. Česká gynekologie, 
Praha: Česká lékařská společnost J. E. Purkyně, 67, 2s. 65-71. ISSN 1210-7832. 2002. NE6143, pro-
jekt VaV.  
Bastl, Martin. Koncept politického kyber-terorismu. Rexter, 2002. 2002. – Rexter 
Bastl, Martin. Romská problematika v agendě Socialistické alternativy Budoucnost. Středoevropské po-
litické studie, 2002, 4. ISSN 1212-7817. 2002. CEZ:J07/98:142300001, záměr. – Středoevropské poli-
tické studie 
Blatný, Marek – Kohoutek, Tomáš – Janušová, Petra. Dimensionality of coping encounter and its relation-
ship to appraisal and personality.: 11th European Conference on Personality, 2002. ISBN 3-936142-78-5.  
Blatný, Marek – Kohoutek, Tomáš – Janušová, Petra. Situačně kognitivní a osobnostní determinan-
ty chování v zátěžové situaci. Československá psychologie, Praha: AV ČR, 46, 2s. 97-204. ISSN 0009-
062X. 2002.  
Breu, Michael – Gerber, Samuel – Mosimann, Matthias – Vysušil, Tomáš. Bleibenzin – eine schwere 
Geschichte. Die Geschichte der Benzinverbleiung aus der Sicht der Politik, des Rechts, der Wirtschaft und der Öko-
logie. München: ökom Verlag, 2002. ISBN 3-928244-88-4.  
Císař, Ondřej. Information Technologies against Public-Sector Corruption in the Czech Republic: 
Assessment and Recommendations. Středoevropské politické studie, Brno: Mezinárodní politologický 
ústav MU Brno, 4, 4. ISSN 1212-7817. 2002. – URL 



Císař, Ondřej. Strategie a transnacionální vztahy: politická pole a protitemelínská kampaň. Politologic-
ký časopis, Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 9, 3s. 280-296. ISSN 1211-
3247. 2002.  
Císař, Ondřej. Teorie mezinárodních vztahů a evropská studia. Politologický časopis, Brno: Mezinárod-
ní politologický ústav Masarykovy univerzity, 9, 1s. 50-67. ISSN 1211-3247. 2002.  
Čejka, Marek – Nedorostková, Dáša. Izrael a palestinská území po 11. září 2001. Politologický časopis, 
Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, IX, 1, od s. 3-28, 26 s. ISSN 1211-
3247. 2002.  
Čejka, Marek. Judaismus, politika a Stát Izrael. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav MU, 
2002. 240 s. Ediční řada Monografie, svazek č. 5. ISBN 80-210-3007-0. – URL 
Čejka, Marek. Právní řád Státu Izrael – Role Common Law v izraelském právu. Praha. 2002.  
Čermák, Ivo. Myslet narativně (kvalitativní výzkum ‚on the road‘). In Sborník z konference Kvalitativní 
výzkum ve vědách o člověku na prahu třetího tisíciletí. Brno: Psychologický ústav AV ČR, Nakladatelství 
Albert, 2002. s. 11-25. ISBN 80-86620-03-4. AV0Z7025918, záměr.  
Dančák, Břetislav – Hloušek, Vít. Czesko-austriackie stosunki w cieniu Temelína. Przeglad Środkowo-
europejski, Warszawa: Ryszard Bobrowski, 10, 1s. 9-13. ISSN 1232-0447. 2002.  
Ehrenbergerová, Lucie. Stáří v populárně naučné literatuře – interpretativní analýza. Sociologický časo-
pis, Praha: Sociologický ústav AVČR, roč. 38, 5, od s. 607;619, 13 s. ISSN 0038-0288. 2002.  
Fiala, Petr. Der tchechische Diskurs über eine EU-Verfassug. In The Post-Nice Process: Towards 
a European Constitution? Baden-Baden: Nomos, 2002. od s. 197;203, 7 s. ISBN 3-7890-8194-9.  
Filip, Miroslav. Ernst Mach – život, dílo a vliv. Profil – Elektronický časopis pro filozofii, Brno: Katedra 
filosofie FF MU, 3, 1. ISSN 1212-9007. 2002. LN00A023, projekt VaV.  
Fónadová, Laura. Hirschman, Albert, O.: Rival Views of Market Society (recenze). Sociální studia, 
Brno: FSS MU, 2002, 7.s. 193-197. ISSN 1212-365X. 2002.  
Frank, Libor. Obranná politika v programech hlavních politických stran před volbami do PS PČR 
v roce 2002. Obrana a strategie, Brno: Ústav strategických studií VA v Brně, 1, od s. 53-62, 10 s. 2002.  
Frank, Libor. Pojmy centrum a periferie v teorii Steina Rokkana a relevance jejich vymezení ve věku 
informačních technologií. Středoevropské politické studie, 2-3. 2002.  
Frank, Libor. Politická podpora domácího obranného průmyslu. In Sborník příspěvků z 2. mezinárodní 
konference For Army 2002. Brno: Ústav strategických studií VA v Brně, 2002. 8 s.  
Frank, Libor. Využití informačních a komunikačních technologií v politickém procesu a on-line vo-
lební systémy. Parlamentní zpravodaj, VIII, 5, od s. 27-29, 3 s. 2002.  
Gonda, Radim. Bulharská socialistická strana. In Rudí a růžoví, Transformace komunistických stran. 1. 
vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2002. s. 250-274. Sborníky, č. 7. ISBN 80-210-2990-0.  
Gonda, Radim. Periferialita Dolní a Horní Lužice a národní otázka Lužických Srbů na pozadí teore-
tických východisek Steina Rokkana. Středoevropská politická studia, Brno: Mezinárodní politologický 
ústav MU Brno, IV., 2-3. ISSN 1212-7817. 2002. – URL 
Gonda, Radim. Reforma veřejné správy a první regionální volby na Slovensku. Politologický časopis, 
Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, IX., 2s. 234-244. ISSN 1211-3247. 
2002.  
Hamar, Eleonóra. Nalézání a vynalézání sebe v příběhu: o narativní konstrukci židovských identit. 
Biograf: časopis pro biografickou a reflexivní sociologii, Praha: Sdružení pro biografickou a reflexivní socio-
logii, 9, 1, s. 29–49. ISSN 1211-5770. 2002. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Hamar, Eleonóra. o etnicitě a konstrukci židovských identit v životních příbězích. In Menšiny 
a marginalizované skupiny v České republice. Brno: MU FSS, Georgetown, 2002. s. 197–210. ISBN 80-
210-2791-6. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Hamar, Eleonóra. o holocaustu a formování identit. Biograf: časopis pro biografickou a reflexivní sociologii, 
Praha: Sdružení pro biografickou a reflexivní sociologii, 9, 1s. 61-65. ISSN 1211-5770. 2002. 
CEZ:J07/98:142300001, záměr.  



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Hloušek, Vít – Kopeček, Lubomír. Česká republika – konsensuální nebo majoritní model demokra-
cie? Politologická revue, Praha: Česká společnost pro politické vědy, VIII, 1s. 3-21. ISSN 1211-0353. 
2002.  
Hloušek, Vít. Koncept konfliktních linií v západní politické vědě a jeho proměny. Politologický časopis, 
Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, IX, 4s. 398-414. ISSN 1211-3247. 
2002.  
Hloušek, Vít. Koncept konfliktních linií ve střední a jihovýchodní Evropě: Tři roviny analýzy. Stře-
doevropská politická studia, Brno: Mezinárodní politologický ústav MU Brno, IV, 2-3. ISSN 1212-7817. 
2002. – URL 
Hloušek, Vít. Postkomunistická levice na Litvě. Hloušek, Vít; Kopeček, Lubomír (eds.). In Rudí 
a růžoví. Transformace komunistických stran. Brno: Mezinárodní politologický ústav MU, 2002. s. 202-
229. Sborníky, svazek č. 7. ISBN 80-210-2990-0.  
Hloušek, Vít. Similarities in Differences. East Central Europe – L‘Europe du Centre-Est. Eine wis-
senschaftliche Zeitschrift, Budapest: CHARLES SCHLACKS, JR, 29, 1-2, od s. 341-343, 3 s. 
ISSN 0094-3037. 2002.  
Hloušek, Vít. Stranické systémy pobaltských států v první fázi demokratické politiky. Středoevropské 
politické studie, Brno: MPÚ MU, IV, 1. ISSN 1212-7817. 2002. – URL 
Hloušek, Vít. Strany občanské pravice v rakouském stranickém systému po roce 1986. Politologický 
časopis, Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, IX, 1s. 29-49. ISSN 1211-
3247. 2002.  
Hloušek, Vít. The Governmental Crisis in Austria and the Austrian Party System. Středoevropské poli-
tické studie, Brno: MPÚ MU, IV, 4. ISSN 1212-7817. 2002. – URL 
Holzer, Jan – Pšeja, Pavel. Political Science – Czech Republic. In Kaase, Max – Sparschuh, Vera. 
Three Social Science Disciplines in Central and Eastern Europe. Handbook on Economics, Political Science and 
Sociology (1989-2001). Bonn/Berlin – Budapest: Social Science Information Centre – Collegium, 
2002. od s. 226-245, 20 stran. ISBN 3-8206-0139-2.  
Holzer, Jan. Areálovost – postsovětský kontext. In Pospíšil, Ivo. Areál – sociální vědy – filologie. Brno: 
FF MU, 2002. od s. 68-74, 7 s. ISBN 80-210-2835-1.  
Holzer, Jan. Archaismus a modernita současné české politiky. In Pospíšil, Ivo. Humanitní vědy: klíčová 
témata a evropská integrace na počátku 21. století. Brno: VŠKE, 2002. od s. 13-19, 7 s. ISBN 80-903089-
7-X.  
Holzer, Jan. Byla ili nebyla? Suščestvovala ili net Centraĺnaja Jevropa: češskije spory 
o centraĺnoevropejskoj mentaĺnosti malogo naroda. In Miller, Alexej, I. Regionalizacija postkommunisti-
českoj Jevropy. Moskva: INION RAN, 2002. od s. 65-90, 26 s.  
Holzer, Jan. Fenomén politických stran v optice analýzy současné ruské politiky. Mezinárodní politika, 
Praha: Ústav mezinárodních vztahů, roč. XXVI, č. 8, od s. 6-7, 2 s. ISSN 0543-7962. 2002.  
Holzer, Jan. Mnoho je cest k ruskému člověku. Poznámka k aplikaci teorie stranických rodin na 
ruské stranické spektrum. Středoevropská politická studia, Brno: Mezinárodní politologický ústav MU 
Brno, roč. IV, č. 2, 11 s. ISSN 1212-7817. 2002. – URL 
Holzer, Jan. Politologická glosa k pojmu občanská společnost. Revue Proglas, Brno: CDK, roč. XIII, 
č. 4, od s. 24-25, 2 s. ISSN 0862-6731. 2002.  
Holzer, Jan. Ruské stranictví. Několik vstupních poznámek k jeho teorii a tradici. Politologický časopis, 
Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, roč.IX., č.2, od s. 131-149, 19 s. 
ISSN 1211-3247. 2002.  
Hřebíčková, Martina – Urbánek, Tomáš – Čermák, Ivo – Szarota, Piotr – Ficková, Emília – Ada-
movová, Lucia. The NEO Five-factor Inventory in Czech, Polish, and Slovak contexts. In The Five-
Factor Model Across Cultures. 1. vyd. New York: Kluwer Academic Publishers/Plenum, 2002. s. 53-78. 
ISBN 0-306-47354-2. AV0Z7025918, záměr.  
Hřebíčková, Martina – Urbánek, Tomáš – Čermák, Ivo. Psychometrické charakteristiky NEO 
osobnostního inventáře pro sebeposouzení a posouzení druhého. Zprávy – Psychologický ústav AV 



ČR, Brno: Psychologický ústav AV ČR, 8, 1s. 1-49. ISSN 1211-8818. 2002. AV0Z7025918, záměr. 
GA406/01/1507, projekt VaV.  
Humpolíček, Pavel – Hroncová, Gabriela – Štorková, Lenka. Scénotest: Příručka. Brno: Cv VOE FSS 
MU Brno, 2002. 103 s. Interní studijní materiál MU Brno. Překlad z německého originálu: Ermert, 
C. (1997). Scenotest-Handbuch. Bern: Hans Huber. LN00A023, projekt VaV.  
Humpolíček, Pavel – Svoboda, Mojmír – Slobodník, Roman. Special phenomena by ROR and its symbolic 
potential. Roma: 17th International Congress of Rorschach & Projective Methods, 2002. LN00A023, 
projekt VaV. – URL 
Humpolíček, Pavel. Kazuistika – Iva. Prolegomena Scénotestu, Brno: Cv VOE FSS MU Brno, 1, 1s. 43-
45. ISSN 1214-0090. 2002. LN00A023, projekt VaV. – URL 
Humpolíček, Pavel. Kazuistika – Jirka – DVÚ. Prolegomena Scénotestu, Brno: Cv VOE FSS MU Brno, 
1, 1s. 34-36. ISSN 1214-0090. 2002. LN00A023, projekt VaV. – URL 
Humpolíček, Pavel. Kazuistika – Jirka a sny. Prolegomena Scénotestu, Brno: Cv VOE, 1, 1s. 37-40. 
ISSN 1214-0090. 2002. LN00A023, projekt VaV. – URL 
Humpolíček, Pavel. Kazuistika – René. Prolegomena Scénotestu, Brno: Cv VOE FSS MU Brno, 1, 
1s. 40-43. ISSN 1214-0090. 2002. LN00A023, projekt VaV. – URL 
Illner, Michal – Možný, Ivo. Sociology – Czech Republic. In Three Social Science Disciplines in Central 
and Eastern Europe: Handbook on Economics, Political Science and Sociology (1989-2001. Berlin/Bonn, Bu-
dapest: Social Science Information Centre/Collegium Budapest, 2002. s. 405-424. ISBN 3-8206-
0139-2. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Jurníková, Jana. Knihovnický zákon přináší výrazné změny. Právní zpravodaj: časopis pro právo 
a podnikání, Praha: C. H. Beck, roč. 3, č.2/2002. ISSN 1212-8694. 2002.  
Jurníková, Jana. Malé zamyšlení nad osudem okresních úřadů. In Reforma veřejné správy- historie, součas-
nost, perspektivy. Brno: nakl. Linie, 2002. Series iuridica, sv. č. 5.  
Jurníková, Jana. Nejvyšší správní soud v čele správního soudnictví v České republice. Jurisprudence, 
vynutitelnost práva a právní praxe, Utrecht: Stichting EMP, roč. III., 9-10 s. 4–6. ISSN 1212-9909. 2002.  
Jurníková, Jana. Nová role obcí a krajů ve vztahu ke knihovnám. Veřejná správa: týdeník vlády České 
republiky, Praha: Ministerstvo vnitra, roč. XIII., č.21/2002. ISSN 0027-8009. 2002.  
Jurníková, Jana. Rozvoj kultury a památkové péče na komunální a regionální úrovni. In Jak řídit kraj, 
město a obec. I. Brno-Praha: Institut pro místní správu Praha, 2002. s. 42–55. III. díl. ISBN 80-210-
2956-0.  
Jurníková, Jana. Správní soudnictví na prahu vstupu ČR do EU. In Právo ČR a SR na prahu EU. Br-
no: MZLU v Brně, 2002. s. 48-51. ISBN 80-7157-645-X.  
Jurníková, Jana. Veřejná podpora- recenze. Právní rádce: měsíčník Hospodářských novin, Praha: Econo-
mia, roč.X., č.3/2002, od s. 38. ISSN 2100-0765. 2002.  
Jurníková, Jana. Vstup České republiky do Evropské unie ovlivní i cizinecké právo. Právní zpravodaj: 
časopis pro právo a podnikání, Praha: C. H. Beck, roč. III., 3/2002. ISSN 1212-8694. 2002.  
Jurníková, Jana. Zdravotní politika na komunální a regionální úrovni. In Jak řídit kraj. město a obec. 
Brno-Praha: Institut pro místní správu Praha, 2002, s. 56-67. III. ISBN 80-210-2956-0.  
Katrňák, Tomáš – Rabušic, Ladislav. Anomie a vztah k minoritám v České společnosti. In Tomáš 
Sirovátka (Ed.): Menšiny a marginalizované skupiny v České republice. Brno: Masarykova univerzita 
a Nakladatelství Georgetown, 2002, s. 95-107. ISBN 80-210-2791-6. CEZ:J07/98:142300001, zá-
měr.  
Katrňák, Tomáš. Proměny české rodiny v devadesátých letech. In Utváření a vývoj osobnosti: psychologic-
ké, sociální a pedagogické aspekty. Brno: Barrister & Principal, 2002, s. 227-246. ISBN 80-85947-83-8. 
LN00A023, projekt VaV.  
Katrňák, Tomáš. Předurčeni k manuální práci. In Děti, mládež a rodiny v období transformace. Plaňava, 
Ivo; Milan Pilát (Ed.), Brno: Barrister&Principal, 2002, s. 25-52. ISBN 80-86598-36-5. 
CEZ:J07/98:142300002, záměr.  



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Katrňák, Tomáš. Romantický rozum, racionální cit. Přítomnost, Praha: Martin Jan Stránský, 2002, 
1s. 27-29. ISSN 1211-3883. 2002. LN00A023, projekt VaV.  
Katrňák, Tomáš. Structural Causes of the Decline in the Number of Marriages in the Czech Society. 
New Currents: East European Arts, Politics & Humanities, Michigan: University of Michigan, 1, 1s. 173–
185. 2002. LN00A023, projekt VaV.  
Katrňák, Tomáš. The Marriage Squeeze and the Decline in the Number of Marriages in the Czech 
Republic in the 1990s. East Central Europe – L‘Europe du Centre-Est. Eine wissenschaftliche Zeitschrift, Bu-
dapest: CHARLES SCHLACKS, JR, 29, 1–2 s. 101–113. ISSN 0094-3037. 2002. 
CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Klvač, Pavel. Báječný rok na vsi! Veronica, Brno, XVI, 5, od s. 16–17, 2 s. ISSN 1213-0699. 2002.  
Klvač, Pavel. České vesnice v rumunském Banátě. Veronica, Brno, XVI, 5, od s. 16–20, 5 s. 
ISSN 1213-069. 2002.  
Klvač, Pavel. Místní občanské iniciativy a oživování kulturní krajiny v mikroregionu Drahanská vr-
chovina. In Krajina jako politikum. Sborník příspěvků ke konferenci Tvář naší země. Praha – Průhonice: 
Česká komora architektů, 2002. od s. 71-73, 3 s. ISBN 80-86512-1.  
Klvač, Pavel. Tradiční „bio“zemědělství? Veronica, Brno, XVI, 6, od s. 12–15, 4 s. ISSN 1213-0699. 
2002.  
Kodrlová, Ida. Emma Tennantová: Sylvia a Ted. Novinky.cz, Seznam.cz, a.s. 2002. – URL 
Kodrlová, Ida. Kolos Otto Plath. Novinky.cz, Seznam.cz, a.s. 2002. – URL 
Kodrlová, Ida. Mýtus Sylvia Plathová. Novinky.cz, Seznam.cz, a.s. 2002. – URL 
Kollár, Miroslav – Meseznikov, Grigorij – Vasecka, Michal. Slovakia. In Nations in Transit 2002. Civil 
Society, Democracy, and Markets in East Central Europe and Newly Independent States. Washington DC: Fre-
edom House, 2002. od s. 332–349, 17 s. ISBN 0-7658-0976-1. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Kopeček, Lubomír – Balík, Stanislav. Slovenské volby 2002 – překročení Rubikonu? Středoevropské 
politické studie, Brno: Mezinárodní politologický ústav, IV, 2. ISSN 1212-7817. 2002. – URL 
Kopeček, Lubomír – Hloušek, Vít. Nástupnické komunistické strany a jejich typologizace. Hloušek, 
Vít; Kopeček, Lubomír (eds.). In Rudí a růžoví. Transformace komunistických stran. 1. vyd. Brno: Mezi-
národní politologický ústav Masarykovy univerzity v Brně, 2002. s. 10–39. ISBN 80-210-2990-0.  
Kopeček, Lubomír – Hloušek, Vít. Rudí a růžoví. Transformace komunistických stran. 1. vyd. Brno: Me-
zinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2002. ISBN 80-210-2990-0.  
Kopeček, Lubomír. Antiintegrační polské politické strany. In Pösová, Jana. Medzinárodné vzťahy 
2001. Ekonomická a politická integrácia v Európe. 1. vyd. Bratislava: Ekonóm, 2002. s. 110–127. 
ISBN 80-225-1541-8.  
Kopeček, Lubomír. Aplikace rokkanovské teorie cleavages na české politické strany na počátku éry 
masové politiky. Středoevropská politická studia, Brno: Mezinárodní politologický ústav MU Brno, IV, 
č. 2–3, 14 s. ISSN 1212-7817. 2002.  
Kopeček, Lubomír. Jakou demokracii pro Slovensko? Politologický časopis, Brno: Mezinárodní polito-
logický ústav Masarykovy univerzity, IX, 3s. 264–279. ISSN 1211-3247. 2002.  
Kopeček, Lubomír. Liga polských rodin a Sebeobrana. Středoevropská politická studia, Brno: Meziná-
rodní politologický ústav MU Brno, IV, 1, 9 s. ISSN 1212-7817. 2002.  
Kopeček, Lubomír. Strana demokratické levice: úspěch či neúspěch slovenských postkomunistů? 
The Party of Democratic Left: Success or Failure of the Slovakian Post-Communist. In Rudí 
a růžoví. Transformace komunistických stran. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy 
univerzity, 2002. s. 100–137. ISBN 80-210-2990-0.  
Kopeček, Lubomír. Strana občanského porozumění – strana na „jedno použití“. Středoevropská poli-
tická studia, Brno: Mezinárodní politologický ústav, IV, č. 2–3, 6 s. ISSN 1212-781. 2002.  
Kopeček, Lubomír. Study of Interest Representation Development of Polish Minority in the Czech 
Republic. Středoevropská politická studia, Brno: Mezinárodní politologický ústav MU Brno, 4, 4, 15 s. 
ISSN 1212-7817. 2002. CEZ:J07/98:1423001, záměr.  



Kopeček, Lubomír. The Slovak Party of the Democratic Left: a Successful Post-Communist Party? 
German Policy Studies/Politikfeldanalyse, University of Muenster, II, 2. ISSN 1523-9764. 2002. – URL 
Kostroň, Lubomír – Novotný, Jan. Diskuse na 1.klubovém podvečeru o rozvoji Masarykovy univerzity. Brno: 
Masarykova univerzita, 2002. 2 s. Univerzitní noviny č.3.  
Kostroň, Lubomír. Město a srdce a sen a čas. In Regulační plán, odkaz a budoucnost – Městská památková 
rezervace Brno. 1. vyd. Brno: Magistrát města Brna, Útvar hlavního architekta, 2002. s. 77–77. – URL 
Kostroň, Lubomír. Moderní manažeři jako rytíři Kruhového stolu. Brno: ČKVŘ a ESF MU, 2002. 7 s. 
Systémové řízení, sborník referátů z mez. konf. ISBN 80-210-2831-9. – URL 
Kostroň, Lubomír. Přemýšlení nad Velkou chartou univerzit. Brno: Masarykova univerzita, 2002. 3 s. 
Univerzitní noviny č.1.  
Kostroň, Lubomír. Srdce univerzity (Dies Academicus 2002). Brno: Masarykova univerzita, 2002. 2 s. 
Univerzitní noviny č.5. – URL 
Kostroň, Lubomír. Vysoké školy jako motor rozvoje regionu. Brno: VUT Brno, 2002. 8 s. sborník konfe-
rence. ISBN 80-214-1891-6. – URL 
Kostroň, Lubomír. Význam rozvoje lidských zdrojů na vysokých školách. Brno: Masarykova univerzita, 
2002. 3 s. Univerzitní noviny č.2. – URL 
Květon, Petr – Klimusová, Helena. Metodologické aspekty počítačové administrace psychodiagnos-
tických metod. Československá psychologie, Praha: AV ČR, 46, 3s. 251–264. ISSN 0009-062X. 2002. 
GA406/99/1052, projekt VaV.  
Lacinová, Lenka – Michalčáková, Radka – Pavlíková, Eva – Sejrková, Elena – Skočovský, Karel – 
Širůček, Jan. Obraz dítěte v 11 letech (projekt ELSPAC, 2. vlna individuálního psychologického šetření: metody 
a dosavadní průběh). Olomouc: Psychologické dny „Kořeny a vykořenění“, 12.–14. 9., 2002. Poster. 
LN00A023, projekt VaV.  
Lacinová, Lenka – Michalčáková, Radka – Pavlíková, Eva – Širůček, Jan. Životní spokojenost matek je-
denáctiletých dětí. Olomouc: Konference Psychologické dny „Kořeny a vykořenění“, 12.–14. 9., 2002. 
Referát. LN00A023, projekt VaV.  
Lacinová, Lenka – Pavlíková, Eva – Michalčáková, Radka – Širůček, Jan. Obraz dítěte v 11 letech (rodi-
na a víra). Olomouc: konference Psychologické dny „Kořeny a vykořenění“, 2002. referát. 
LN00A023, projekt VaV.  
Lacinová, Lenka – Rajmic, Pavel. Od partnerství k rodičovství. Psychologie dnes: časopis pro moderní psy-
chologii, Praha: Portál, VIII, 1s. 8–9. ISSN 1211 -5886. 2002. LN00A023, projekt VaV.  
Lacinová, Lenka. Matčino pojetí výchovy a temperament dítěte.: Poznatky za rok 2001 a program výzkumu 
na rok 2002. Řešitelský seminář, Brno, 16.1.2002 [online]. Brno: CVVOE FSS, 2002. 
http://centrum.fss.muni.cz/doc/oponentura2001.html. LN00A023, projekt VaV.  
Lacinová, Lenka. Proměny současné rodiny s malými dětmi. In Plaňava, I., Pilát, M. (eds.): Děti, mládež 
a rodiny v období transformace. Brno: Barrister&Principal – studio, s.r.o., 2002. s. 149–157. ISBN 80-
86598-36-5. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Lacinová, Lenka. Proměny současné rodiny s malými dětmi. Medlov: Sympozium: Děti, mládež a rodiny 
v období transformace. FSS MU Brno 19. – 21. září 2002, 2002. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Librová, Hana – Patočka, Jakub. Český zájem. Vybrané texty z let 1992–2002. Brno: Salón, literární pří-
loha Práva, 2002.  
Librová, Hana. Ekologický luxus na zahradě. In Sociologie jako umění Možného. Brno: Masarykova uni-
verzita v Brně, 2002. s. 163–173. Sociální studia 8. ISBN 80-210-2852-1. CEZ:J07/98:142300001, 
záměr.  
Librová, Hana. Marginalita,sociální vyloučení a ekologicky příznivý způsob života. In Menšiny 
a marginalizované skupiny v České republice. 1. vyd. Brno, Georgetown: MU a Georgetown, 2002. s. 77–
92. Edice Rubikon, sv. 7. ISBN 80-210-2791-6. CEZ:J07/98:142300001, projekt VaV.  
Librová, Hana. Pohled sociologa na „ TUŽ se Broumovsko „ a na jeden škodlivý text. Broumovský 
zpravodaj, 2002, 5/02. 2002.  



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Librová, Hana. Udržitelné životní styly a neudržitelná spotřeba ? 2002.  
Macek, Petr – Ježek, Stanislav. Assessment of Parents and Peers During Adolescence: The Relationship to Self-
System. New Orleans: Society for Research on Adolescence, 2002. Poster presentation. LN00A023, 
projekt VaV.  
Macek, Petr – Mareš, Jan – Ježek, Stanislav – Valášková, Magdalena. Současný výzkum adolescentů: 
východiska, soubor, metody. In Vl. Smékal, P. Macek (Eds.), Utváření a vývoj osobnosti. Psychologické, soci-
ální a pedagogické aspekty. Brno: Barrister & Principal, 2002. s. 129–146. ISBN 80-85947-83-8. 
LN00A023, projekt VaV. VS97027, projekt VaV.  
Macek, Petr – Řehulková, Oliva – Řehulka, Evžen. Výskyt depresivních symptomů u adolescentů: 
vliv věku a pohlaví, souvislosti s osobnostními charakteristikami a s percepcí rodinného prostředí. 
In M. Blatný, M. Svoboda, I. Ruisel, J. Výrost (Red.), Sociální procesy a osobnost. Brno: Psychol. ústav AV 
ČR a sdružení SCAN, 2002. od s. 55–61, 7 s. ISBN 80-86620-04-2. LN00A023, projekt VaV.  
Macek, Petr – Tyrlík, Mojmír. Zodpovědnost a důvěra v sémantickém prostoru pohody jednotlivce 
a společnosti. In M. Blatný, M. Svoboda, I. Ruisel, J. Výrost (Red.), Sociální procesy a osobnost. Brno: Psy-
chol. ústav AV ČR a sdružení SCAN, 2002. od s. 62–68, 8 s. ISBN 80-86620-04-2. 
GA406/01/1085, projekt VaV. LN00A023, projekt VaV.  
Macek, Petr. Adolescence a čeští dospívající na přelomu století. In Vl. Smékal, P. Macek (Eds.), Utvá-
ření a vývoj osobnosti. Psychologické, sociální a pedagogické aspekty. Brno: Barrister & Principal, 2002. s. 113–
127. ISBN 80-85947-83-8. LN00A023, projekt VaV. VS97027, projekt VaV.  
Macek, Petr. Different aspects of trust and their relationships to other social and psychosocial phe-
nomena: research results in several European countries. In Proceedings of 6th International conference on 
Social Representations: Thinking societies: Common Sense and Communication. Stirling: University of Stirling, 
2002. od s. 68–69, 2 s. GA406/01/1085, projekt VaV.  
Macek, Petr. Psychosociální charakteristiky a proces utváření identity adolescentů: co je typické a co 
se v posledním desetiletí mění. In I. Plaňava, M. Pilát (Eds.), Děti, mládež a rodiny v období transformace. 
Brno: Barrister & Principal, 2002. s. 246–259. ISBN 80-86598-36-5. CEZ:J07/98:142300002, zá-
měr.  
Mareš, Jan – Ježek, Stanislav. Sociální prostředí školy očima adolescentů. In Utváření a vývoj osobnosti. 
1. vyd. Brno: Barrister & Principal, 2002. s. 173–189. ISBN 80-85947-83-8. LN00A023, projekt 
VaV.  
Mareš, Jan. Postoje adolescentů k sociálnímu prostředí školy. Brno: CVVOE FSS MU, 2002. Sborník pre-
zentací. LN00A023, projekt VaV. – 
http://centrum.fss.muni.cz/doc/oponentura_2001/4_Mares_LN00A023.pdf 
Mareš, Jan. Vývoj vztahu ke škole v adolescenci. Brno: 5. výroční konference s mezinárodní účastí. 
26.9.2002., 2002. Učitelé a zdraví. LN00A023, projekt VaV.  
Mareš, Jan. Změny postojů ke škole v průběhu adolescence. Olomouc: konference Psychologické dny Olo-
mouc, 2002. „Kořeny a vykořenění“. LN00A023, projekt VaV.  
Mareš, Miroslav – Šedo, Jakub. Jak se volí v Evropě. Mezinárodní politika, Praha: Ústav mezinárod-
ních vztahů, XXVI, 5s. 4–6. ISSN 0543-7962. 2002.  
Mareš, Miroslav. Assembly of Germans in Bohemia, Moravia and Silesia. Středoevropské politické studie, 
Brno: MPÚ MU, IV, 4s. 1–5. ISSN 1212-7817. 2002. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Mareš, Miroslav. Česko-rakouské vztahy – nejasná budoucnost. Integrace, Praha: Institut pro evrop-
skou politiku EUROPEUM, 3, 13, od s. 1–4, 4 s. ISSN ISSN: 1212-97. 2002.  
Mareš, Miroslav. Evropská politika moravistických organizací. Středoevropské politické studie, Brno: 
MPÚ MU, IV, 4s. 1–5. ISSN 1212-7817. 2002. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Mareš, Miroslav. Extrémní Francie. Revue Proglas: měsíčník pro kulturu a politiku, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury, 13, 5, od s. 15–17, 3 s. ISSN 1213-4953. 2002.  
Mareš, Miroslav. Křesťanství a politický extremismus v České republice. In Fiala, Petr – Hanuš, Jiří. 
Křesťanská církev a totalitarismus v českých zemích. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie 
a kultury, 2002. od s. 161–190, 29 s. ISBN 80-85959-98-4. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  



Mareš, Miroslav. Perspektivy islámského extremismu v České republice. Analýzy a studie. Bulletin 
Ústavu strategických studií Masarykovy univerzity Brno, Brno: ÚSS MU, IV, 3, od s. 5–8, 4 s. ISSN 1212-
6233. 2002.  
Mareš, Miroslav. Pokusy o reformu komunistické strany a postkomunistické subjekty v České re-
publice. In Kopeček, Lubomír – Hloušek, Vít. Rudí a růžoví. Transformace komunistických stran. 1. vyd. 
Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2002. od s. 83–99, 15 s. ISBN 80-246-0378-0.  
Mareš, Miroslav. Politická komunikace a média veřejné služby. In Institucionalizace (ne)odpovědnosti. 
Globální svět, integrace a české zájmy. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2002. od s. 210–212, 2 s. 
ISBN 80-246-0378-0.  
Mareš, Miroslav. Problém právní definice terorismu. In Dančák, Břetislav – Šimíček, Vojtěch. Bez-
pečnost České republiky. Právní aspekty po 11. září 2001. 1. vyd. Brno: Masarykova iniverzita v Brně, 
2002. od s. 162–168, 6 s. ISBN 80-210-3009-7.  
Mareš, Miroslav. Programy moravských regionálních stran. In Malíř, Jiří – Vlček, Radomír. Morava 
a české národní vědomí od středověku po dnešek. 1. vyd. Brno: Matice moravská, 2002. od s. 195–200, 5 s. 
ISBN 80-86488-01-2. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Mareš, Miroslav. Volby v SRN v roce 2002. Středoevropské politické studie, Brno: Mezinárodní politolo-
gický ústav MU Brno, IV, 4, od s. 1–4, 4 s. ISSN 1212-7817. 2002. – URL 
Mareš, Petr. Co znamená mateřství. Sedmá generace, Brno: Hnutí Duha, 11, 10s. 30–33. ISSN 1212-
0499. 2002. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Mareš, Petr. Hodnota dítěte. In Děti, mládež a rodina v období transformace. Brno: Barrister&Pricipal, 
2002. s. 157–172. ISBN 80-86598-36-5. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Mareš, Petr. Marginalizace, sociální exkluze. In Menšiny a marginalizované skupiny v České republice. Br-
no: Masarykova univerzita a Georgtown, 2002. s. 9–21. ISBN 80-210-2791-6. 
CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Mareš, Petr. Mateřství a těhotenství z pohledu sociálních věd. In Ženská práva jsou lidská práva. Brno: 
Nesehnutí, 2002. s. 84–90. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Michalčáková, Radka – Jelínek, Martin. Sourozenecká konstelace a osobnost. In Děti, mládež a rodiny 
v období transformace. Brno: Barrister&Principal, 2002. s. 174–187. ISBN 80-86598-36-5. LN00A023, 
projekt VaV.  
Michalčáková, Radka – Květon, Petr. Inteligence dětí a forma rané hospitalizace jako možný faktor 
jejího ovlivnění. In Vl. Smékal, P. Macek (Eds.), Utváření a vývoj osobnosti. Psychologické, sociální 
a pedagogické aspekty. Brno: Barrister and Principal, 2002. s. 75–97. edice psychologie. ISBN 80-
85947-83-8. LN00A023, projekt VaV. VS 97027, projekt VaV.  
Michalčáková, Radka – Lacinová, Lenka – Pavlíková, Eva – Skočovský, Karel – Širůček, Jan. Čeho se 
bojí jedenáctileté děti? Olomouc: konference Psychologické dny „Kořeny a vykořenění“, 2002. referát. 
LN00A023, projekt VaV.  
Mosimann, Matthias – Breu, Michael – Vysušil, Tomáš – Gerber, Samuel. Vom Tiger im Tank – 
Die Geschichte des Bleibenzins. GAIA, München: ökom Verlag, München, roč. 02, 3s. 203–212. 
ISSN 0940-5550. 2002.  
Možný, Ivo. Česká společnost. Nejdůležitější fakta o kvalitě našeho života. Praha: Portál, 2002. 208 s. 
ISBN 80-7178-624-1. CEZ:J07/98:142300002, záměr. GV403/01/1100, projekt VaV.  
Možný, Ivo. Vzdělanostně diferencovaná legitimita jako symptom pozdní moderny. In Děti, mládež 
a rodiny v období transformace. Brno: Barrister & Principal, 2002. s. 58–63. ISBN 80-86598-36-5. 
CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Musil, Libor – Kubalčíková, Kateřina – Hubíková, Olga. Pečovatelská služba a Domy na půl cesty 
před zavedením standardů kvality sociálních služeb. Sociální politika, Praha: MPSV ČR, 28, 7–8s. 14–
18. ISSN 0049-0962. 2002. GA403/99/0320, projekt VaV.  
Musil, Libor – Navrátil, Pavel. Přístupy k práci s menšinami. In Přístupy k práci s menšinamy. MU FSS 
v Brně: Masarykova universita v Brně, 2002. s. 263–290. Georgetown. ISBN 80-210-2791-6. 
CEZ:J07/98:142300001, záměr. GA403/99/0320, projekt VaV.  



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Musil, Libor. Dilema kvantity a kvality v kultuře služeb sociální práce. Sociální práce, Brno: ASVSP, 
2002, 1s. 73–90. ISSN 1213-624. 2002. GA403/99/0320, projekt VaV.  
Musil, Libor. Jednostrannost a symetrie v kultuře služeb sociálni práce. In Sociologie jako umění Mož-
ného. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2002. s. 129–161. Sociální studia 8. ISBN 80-210-2852-1. 
GA403/99/0320, projekt VaV.  
Musil, Libor. Strategie terénní práce v problémových komunitách aneb Jak reagovat na politiku se-
stěhování neplatičů. In In Sirovatka T. ed., Menšiny a marginalizované skupiny v České republice. Brno: Ma-
sarykova univerzita, 2002. s. 291–309. Georgetown. ISBN 80-210-2791-6. CEZ:J07/98:142300001, 
záměr.  
Navrátil, Marek – Prokeš, Josef – Ráček, Jaroslav. The Student Internet Counselling Center – a pilot 
project. In Proceedings of the British Psychological Society, in press. 1. vyd. London: The British Psychologi-
cal society, London, 2002. s. 1–5. AV0Z7025918, záměr.  
Navrátil, Pavel – Šimíková, Ivana. Evaluace projektů zabývajících se sociálním vyloučení Romů v ČR. 1. vyd. 
Brno: VÚPSV, 2002. 65 s. Výzkumná zpráva. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Navrátil, Pavel – Šimíková, Ivana. Strategie sociální inkluze Romů v Brně. 1. vyd. Brno: Rada pro rovno-
právné partnerství, 2002. 36 s. CEZ:J07/98:142300001, záměr, dosaž. v minulosti.  
Navrátil, Pavel. Integrace Romů. Sociální práce/ Sociálna práca, Brno: ASVSP, 2002, 2s. 34–89. 
ISSN 1213-624. 2002. CEZ:J07/98:142300001, záměr, dosaž. v minulosti.  
Navrátil, Pavel. Proč lidé opouštějí sociální práci? Caritas, Praha: Sdružení Česká katolická charita, 
2002, 2s. 6–6. 2002.  
Navrátil, Pavel. Projekt komunitního bydlení v perspektivě paradigmat sociální práce. In Menšiny 
a marginalizované skupiny v České republice. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, FSS, Georgetown, 
2002. s. 321–352. Rubikon. ISBN 80-210-279. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Navrátil, Pavel. Výzkum interetnických vztahů. 1. vyd. Brno: Phare, 2002. 84 s. 
CEZ:J07/98:142300001, záměr, dosaž. v minulosti.  
Nečasová, Mirka. Vztah sociálního pracovníka a klienta z pohledu profesní etiky. In Etika a sociální 
deviace. Olomouc: nakl. Olomouc, 2002. s. 181–188.  
Nečasová, Mirka. Vztah sociálního pracovníka a klienta z pohledu profesní etiky. In Etika a sociální 
deviace. Olomouc: PedF UP Olomouc, 2002. od s. 181–188, 7 s.  
Nedbálková, Kateřina. JIná vězení? Brno: Sedmá generace, 2002. 3 s. 9/5.  
Nosál, Igor. České dětství v kontextu socialismu a post-socialismu: diskursy a reprezentace. Sociální 
studia, Brno: Fakulta sociálních studií MU Brno, 2002, 8s. 53–75. ISSN 1212-365X. 2002. 
CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Nosál, Igor. Sociální konstrukce dětství v biografických vyprávěních:dětství mezi socialismem 
a post-socialismem. Editoři Ivo Plaňava, Milan Pilát. In Plaňava, Ivo – Pilát, Milan. Děti, mládež 
a rodina v období transformace. Brno: Barrister&Principal, 2002. od s. 190–200, 10 s. ISBN 80-86598-
36-5. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Novotný, Jan – Kostroň, Lubomír. Čtvrtý diskusní podvečer o budoucnosti MU. Brno: Masarykova uni-
verzita, 2002. 2 s. Univerzitní noviny 7 – 8. – URL 
NUSEK, J. Ve znamení božích muk – česká krajina drobně sakrální. Krása našeho domova, Praha: 
Ústřední výkonná rada ČSOP, II (44), 2/2002, od s. 8 – 9. ISSN 1213-5488. 2002.  
Ošlejšek, Radek. Computer Graphics Architecture Analysis. In East-Vest-Vision 2002 (EWV‘02). 
Wien (Austria): Austrian Computer Society, 2002. s. 275–276. Extended abstract of poster. ISBN 3-
85403-163-7. CEZ:J07/98:143300003, záměr. GV201/98/K041, projekt VaV. – Poster extended 
abstract 
Pavel, Humpolicek. Prolegomena Scénotestu. Prolegomena Scénotestu, Brno: Cv VOE FSS MU v Brně, 
1, 1s. 1–33. ISSN 1214-0090. 2002. Internetový časopis zaměřený na projektivní psychodiagnostic-
kou metodu Scénotest. LN00A023, projekt VaV. – URL 



Pavlíková, Eva – Lacinová, Lenka – Michalčáková, Radka – Širůček, Jan. Obraz dítěte v 11 letech (zá-
jmy, sociální vztahy, škola). Olomouc: konference Psychologické dny „Kořeny a vykořenění“, 2002. 
referát. LN00A023, projekt VaV.  
Pavlíková, Eva – Lacinová, Lenka – Širůček, Jan. Temperament kojence a batolete ve vztahu 
k utváření výchovných postojů u matek. In Utváření a vývoj osobnosti (Psychologické, sociální a pedagogické 
aspekty). Vydání první. Brno: Barrister&Principal-studio, 2002. s. 55–73. ISBN 80-85947-83-8. 
LN00A023, projekt VaV.  
Pavlíková, Eva. Dosavadní průběh longitudinální výzkumu raného vývoje. Medlov: Sympozium „Mládež, 
děti a rodina v období transformace“, 19.–21.9., 2002. Poster. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Pavlíková, Eva. Dosavadní průběh longitudinální výzkumu raného vývoje. In Děti, mládež a rodiny 
v období transformace. (Sborník prezentací na sympoziu pořádaného ve dnech dnech 19.–21 září 2002 Fakultou 
soc. studií MU Brno.). Brno: Barrister & Principal, 2002. s. 199–205. ISBN 80-86598-36-5. 
CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Pavlíková, Eva. K souvislostem raného motorického vývoje a LMD. Medlov: Sympozium „Mládež, děti 
a rodina v období transformace“, 19.–21.9., 2002. Poster. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Pavlíková, Eva. Prevence lehkých mozkových dysfunkcí – alternativní přístup?: Konference „Psychologie 
zdraví“ 10.–12.5. 2002, Vernířovice, ČR, 2002. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Pavlíková, Eva. Problémy poporodní adaptace matky (postnatální deprese a šestinedělí z pohledu různých kultur). 
Brno: Konference „Zdravé rodičovství“, 29.11. 2002, poř. CENAP Brno, 2002. Referát. 
CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Pavlíková, Eva. Raný vývoj a lehké mozkové dysfunkce. In Děti, mládež a rodiny v období transformace. 
(Sborník prezentací na sympoziu pořádaného ve dnech dnech 19.–21 září 2002 Fakultou soc. studií MU Brno.). 
Brno: Barrister & Principal, 2002. s. 205–215. ISBN 80-86598-36-5. CEZ:J07/98:142300002, zá-
měr.  
Pečínka, Pavel. The Association of The Romanies in Moravia. Středoevropské politické studie, Brno: 
MPÚ MU, IV, 4s. 1–5. ISSN 1212-7817. 2002. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Pečínka, Pavel. Zelená zleva? Historie ekologických stran v Evropě. Praha: G plus G, 2002. 260 s.  
Pitrová, Markéta. Evropská unie po roce 1999. In Defarges, P.M.: Evropské instituce. Braha: Karolinum, 
2002. s. 195–206. ISBN 8024600862.  
Pitrová, Markéta. Institucionální struktura Evropské unie. Vliv integračních paradigmat na výstavbu institucí. 
Brno: Nadace Universitas Masarykiana, Brno, nakl. Nauma, 2002. 126 s. Edice Scientilla. 
ISBN 8086258327. GP407/01/P114, projekt VaV.  
Pitrová, Markéta. Teorie evropské integrace a politický vývoj Společenství. Politologický časopis, Brno: 
MPÚ Brno, 2002, 4s. 415–431. ISSN 1211-3247. 2002. GP407/01/P114, projekt VaV.  
Plaňava, Ivo – Pilát, Milan. Děti, mládež a rodiny v období transformace. první. Brno: Barrister & Princi-
pal, 2002. 290 s. edice psychologie. ISBN 80-86598-36-5. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Poledňová, Ivana – Rajmic, Pavel. Dětská úzkost – analýza vybraných aspektů u osmiletých dětí. In 
Utváření a vývoj osobnosti. Psychologické, sociální a pedagogické aspekty. Brno: Barrister and Principal – stu-
dio, 2002. s. 99–111. ISBN 80-85947-83-8. LN00A023, projekt VaV.  
Poledňová, Ivana – Stránská, Zdenka – Zobačová, Jarmila. Úzkost jako indikátor psychické zátěže škol-
ních dětí.: Psychologické dny Kořeny a vykořenění, Poster, FF UP Olomouc, Olomouc 12.–
14.9.2002, 2002. CEZ:JO7/98:142300002, projekt VaV.  
Poledňová, Ivana – Šilerová, Lenka. Test pohádek. Brno: Psychodiagnostika s.r.o., 2002. 120 s. 
LN00A023, projekt VaV.  
Poledňová, Ivana – Zobačová, Jarmila. Problematika dětí z brněnské romské komunity.: FF UP Olomouc, 
Olomouc 12.–14.9.2002, 2002. Psychologické dny Kořeny a vykořenění, Referát. LN00A023, pro-
jekt VaV.  



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Poledňová, Ivana – Zobačová, Jarmila. Psychická zátěž dětí základních škol. In Děti, mládež a rodiny 
v období transformace. Brno: Barrister and Principal, 2002. s. 215–224. ISBN 80-86598-36-5. 
CEZ:JO7/98:142300002, záměr.  
Poledňová, Ivana – Zobačová, Jarmila. Stimulace kognitivních funkcí a rozvoje osobnosti dětí 
z romské komunity. In Děti, mládež a rodiny v období transformace. Brno: Barrister and Principal, 2002. 
s. 226–230. ISBN 80-86598-36-5. LN00A023, projekt VaV.  
Poledňová, Ivana – Zobačová, Jarmila. Úzkost a strach dětí ve škole.: Konference Učitelé a zdraví, 
Poster, PdF MU Brno,26.–27.9.2002, 2002. CEZ:JO7/98:142300002, projekt VaV.  
Rabušic, Ladislav. K některým předpokladům formulace pronatalitní politiky. Demografie: Revue pro 
výzkum populačního vývoje, Praha: Pedo, 44, 3s. 177–187. ISSN 0011-8265. 2002. GA403/01/1099, 
projekt VaV.  
Rabušic, Ladislav. Možného rodina předvídaná a rodina skutečná. Sociální studia, Brno: Fakulta soci-
álních studií MU Brno, 2002, Speciálnís. 29–37. ISSN 1212-365X. 2002. GA403/01/1099, projekt 
VaV.  
Rabušic, Ladislav. Pronatalitní politika – spíše chiméra než spása. Ekonomika, právo, politika, Praha: 
Centrum pro ekonomiku a politiku, 2002, 21s. 147–162. ISSN 1213-3299. 2002. GA403/01/1099, 
projekt VaV.  
Rajmicová, Kateřina. Vztahy a soužití generací v rodině. In Děti, mládež a rodiny v období transformace. 
Brno: Barrister&Pricipal, 2002. s. 70–77. ISBN 80-86598-36-5.  
Rektořík, Jaroslav – Binka, Bohuslav – Hyánek, Vladimír – Malý, Ivan – Šelešovský, Jan – 
Škarabelová, Simona – Špalek, Jiří – Špalková, Dagmar – Wildmannová, Mirka – Winkler, Jiří. Eko-
nomika a řízení odvětví veřejného sektoru. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2002. 268 s. ISBN 80-86119-60-2. 
MSM 14500001, projekt VaV.  
Řiháček, Tomáš. Lze si zvyknout na hluk? Psychologie dnes, Praha: Portál, 8, 7–8s. 16-17. ISSN 1211-
5886. 2002.  
Sedláková, Renáta. Menšiny v denním tisku. 1. vyd. Brno: FSS MU, Georgetown, 2002. s. 109–130. 
ISBN 80-210-2791-6. MSM142300001, projekt VaV.  
Sedláková, Renáta. Romská problematika v denním tisku. In Menšiny a marginalizované skupiny v České 
republice. 1. vyd. Brno: FSS MU, Georgetown, 2002. s. 131–159. ISBN 80-210-2791-6. 
MSM142300001, projekt VaV.  
Sejrková, Elena – Květon, Petr. Rodina v devadesátých letech z hlediska mužské a ženské role. brno: Barris-
ter & Principal, 2002. 15 s. psychologie. ISBN 80-85947-83-8. LN00A023, projekt VaV.  
Scherrerová, Dagmar. Evaluace kariérového poradenství pro vysokoškoláky jako analýza hodnocení efektivity 
poradenského procesu. In: Ekonomická teória a prax – dnes a zajtra. Sborník z konference. Bánská Bys-
trica: EF UMB, 2002. s. 52–57. ISBN 80-8055-593-1.  
Scherrerová, Dagmar. Hodnotit v kariérovém poradenství pro vysokoškoláky kvalitu podadenské 
intervence? In: Acta academica karviniensia. Sborník vědeckých statí a odborných článků OPF. Karviná: OPF 
SU, 2002. s.158–166. Díl 1. ISBN 1212-415X.  
Scherrerová, Dagmar. Poradenská intervence s vysokoškolskými klienty jako úkolově orientovaný přístup. In: 
Socialia 2001. Sborník z konference. Hradec Králové: Gaudeamus, 2002. s. 185–186. ISBN 80-
7041-113-9.  
Scherrerová, Dagmar. Profesně poradenské služby pro absolventy vysokých škol vysokých škol 
v konceptech politiky zaměstntnosti sociálních států Evropy. Acta academica karviniensia. Sborník vě-
deckých statí a článků OPF, Karviná: OPF SU, č. 2, 197–210 s. ISSN 1212-415X. 2002.  
Scherrerová, Dagmar. Profesní kariéry absolventů vysokých škol v procesu globalizace. In: Člověk – Dějiny – 
Hodnoty. Sborník z konference. Ostrava: PF OU a VŠB-TU, 2002. s. 338–346. ISBN 80-7042-219-
X.  
Sirovátka, Tomáš – Mareš, Petr. Rodina, sociální rizika a sociální politika. In Děti, mládež a rodina 
v transformaci. Brno: Barrister, Principal, 2002. s. 106–125. ISBN 80-86598-36-5. 
CEZ:J07/98:142300002, záměr.  



Sirovátka, Tomáš – Mareš, Petr. Rodina, sociální rizika a sociální politika. In Děti, mládež a rodina 
v transformaci. Brno: Barrister, Principal, 2002. s. 106–125. ISBN 80-86598-36-5. 
CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Sirovátka, Tomáš – van Oorschot, Wim – Rabušic, Ladislav. Welfare state solidarity and support: 
the Czech Republic compared with the Netherlands. In World Poverty (edited by Peter Townsend and Da-
vid Gordon). Bristol (UK): The Policy Press, 2002. s. 147–169. ISBN 1861343957. 
CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Sirovátka, Tomáš – Žižlavský, Martin. Český trh práce ve druhé polovině 90. let. Politická ekonomie, 
Praha: Vysoká škola ekonomická, Ročník L, 2002/3s. 419–435. ISSN 0032–3233. 2002. 
GA403/00/0420, projekt VaV. – URL 
Sirovátka, Tomáš (ed.). Menšiny a marginalizované skupiny v České republice. 2002: Masarykova univerzita 
a Nakladatelství Georgetown, 2002. 355 s. ISBN 80-210-2791-6. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Sirovátka, Tomáš. Diferencovaná rizika nezaměstnanosti. In Menšiny a marginalizované skupiny v České 
republice. Brno: Masarykova univerzita a Georgetown, 2002. s. 41–60. ISBN 80-210-2791-6. 
CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Sirovátka, Tomáš. Menšiny a marginalizované skupiny v České republice. 2002. vyd. Brno: Masarykova 
univezita a nakladatelství Georgetown, 2002. 350 s. editoval Tomáš Sirovátka. ISBN 80-210-2307-4. 
CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Sirovátka, Tomáš. Možnosti a strategie nezaměstnaných při hledání práce. In Menšiny 
a marginalizované skupiny v České republice. Brno: Masarykova univerzita a Nakladatelství Georgetown, 
2002. s. 63–86. ISBN 80-210-2791-6. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Sirovátka, Tomáš. The Human Development Challenge of Roma Integration: Romany people in 
Czech Republic. In Navrátil, Pavel – Burjanek, Aleš – Navrátilová, Jitka – Vorobeľ, Jozef. The Hu-
man Development Challenge of Roma Integration: Romany people in Czech Republic. 1. vyd. Brno: FSS MU, 
2002. s. 2-101. CEZ:J07/98:142300001, záměr, dosaž. v minulosti.  
Slobodník, Roman – Čapka, Ondřej. On-line psychodiagnostika v rukou personalisty. Personál, VIII, 
9s. 23–23. 2002. LN00A023, projekt VaV.  
Slobodník, Roman – Čapka, Ondřej. Online psychodiagnostika. Moderní řízení: měsíčník pro vrcholový 
a střední management, lektory, personalisty i podnikatele, Praha: Economia, XXXVII, 9s. 35–36. 
ISSN 0026-8720. 2002. LN00A023, projekt VaV.  
Slobodník, Roman – Svoboda, Mojmír – Humpolicek, Pavel. Thematic Apperception Test – Study of 
Further Possible Principles of Application. Roma: 17th International Congress of Rorschach & Projective 
Methods, 2002. LN00A023, projekt VaV. – URL 
Smékal, Vladimír – Širůček, Jan. Temperament v raném dětství. In Utváření a vývoj osobnosti (Psycholo-
gické, sociální a pedagogické aspekty). 1. vyd. Brno: Barrister&Principal-studio, 2002. s. 37–54. Psycholo-
gie. ISBN 80-85947-83-8. LN00A023, projekt VaV.  
Smékal, Vladimír. Duchovní období znovu přichází. Psychologie dnes, Praha: Portál, 4s. 12–13. 
ISSN 1211-5886. 2002.  
Smékal, Vladimír. Hodnocení a etika vědecké práce. Universitas, Brno: Masarykova univerzita, 
2s. 62–63. ISSN 1211-3384. 2002.  
Smékal, Vladimír. Perspektivní trendy psychodiagnostiky. Psychologie dnes – Psychodiagnostické sešity (1), 
Praha: Portál, 3s. 3–3. ISSN 1211-5886. 2002.  
Smékal, Vladimír. Pozvání do psychologie osobnosti. Brno: Barrister&Principal, 2002. 517 s. ISBN 80-
85947-80-3.  
Smékal, Vladimír. Role spirituality ve vnitřním obraze nemoci. In Služba nemocným – Studijní texty 
XX. Velehrad: Refugium Velehrad-Roma s.r.o., 2002. s. 27–36. ISBN 80-86045-93-5.  
Smékal, Vladimír. Spiritualita v denním životě člověka. In Homo religiosus. Praha: ČM Psych Spol 
a Psych ústav AV ČR, 2002. s. 18–24. ISBN 8086174-04-02.  



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Smékal, Vladimír. Transpersonal psychology in the main stream of contemporary and future psy-
chology. Studia Psychologica, 43, 4s. 280–281. ISSN 0039-3320. 2002.  
Smékal, Vladimír. Vývoj osobnosti dítěte. In Utváření a vývoj osobnosti (Psychologické, sociální a pedagogické 
aspekty). 1. vyd. Brno: Barrister&Principal-studio, 2002. s. 9–28. Psychologie. ISBN 80-85947-83-8. 
LN00A023, projekt VaV.  
Smolík, Josef. Fotbalové chuligánství: sociálně psychologický fenomén. Brno, 2002. 36 l. Soutěžní práce—
Masarykova univerzita. Fakulta sociálních studií, 2002.  
Smolík, Josef. Chuligánství nejen na fotbalových stadionech. Psychologie dnes, Praha: Portál, roč. 8, 7.–
8., od s. 14–15, 2 s. ISSN 1211-5886. 2002.  
Stránská, Zdenka – Poledňová, Ivana. K problematice úzkosti u dětí školního věku. In Sociální proce-
sy a osobnost. 1. vyd. Tišnov: Psychologický ústav AV Brno, Sdružení SCAN Tišnov, 2002. s. 74–76. 
Sborník příspěvků. Editoři: Marek Blatný, Mojmír Svoboda, Imrich Ruisel, Jozef Výrost. ISBN 80-
86620-04-2. LN00A023, projekt VaV.  
Strmiska, Maxmilián – Fiala, Petr. Etnické strany, zájmové skupiny a etnické minority. Příspěvek 
k politologické reflexi problému reprezentace a prosazování zájmů etnických menšin v pluralitních 
demokraciích. Středoevropské politické studie, Brno: MPÚ MU, 4, 4s. 40–48. ISSN 1212-7817. 2002. 
CEZ:J07/98:142300001, záměr. – URL 
Strmiska, Maxmilián – Mareš, Miroslav. Menšiny v pojetí extremistických hnutí. In Menšiny 
a marginalizované skupiny v České republice. 1. vyd. Brno: Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzi-
ta, Georgetown, 2002. s. 161–176. ISBN 80-210-2791-6. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Strmiska, Maxmilián. a Study on Conceptualisation of (Ethno)Regional Parties. Středoevropské politické 
studie, Brno: MPÚ MU, 4, 2–3s. 55–66. ISSN 1212-7817. 2002. CEZ:J07/98:142300001, záměr. 
GA407/02/1491, projekt VaV. – URL 
Strmiska, Maxmilián. Jurský „separatismus“, identitární mobilizace a regionální stranicko-politický 
systém. Středoevropské politické studie, Brno: MPÚ MU, 4, 1s. 50–62. ISSN 1212-7817. 2002. 
GA407/02/1491, projekt VaV. – URL 
Strmiska, Maxmilián. Parties, Poles, and the Post-Communist Party Arrangements: a Study on Con-
ceptualization of Poles and Polarity. Středoevropské politické studie, Brno: MPÚ MU, 4, 1s. 1–20. 
ISSN 1212-7817. 2002. – URL 
Strmiska, Maxmilián. The Communist Party of Bohemia and Moravia: a Post-Communist Socialist 
or a Neo-Communist Party? German Policy Studies/Politikfeldanalyse, University of Muenster, II, 
2s. 40–60. ISSN 1523-9764. 2002. – URL 
Strmiska, Maxmilián. Transformace italských (post)komunistů: od Italské komunistické strany 
k Demokratické straně levice a Levicovým demokratům. In Rudí a růžoví. Transformace komunistických 
stran. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2002. s. 40–64. 
ISBN 80-210-2990-0.  
Strmiska, Maxmilián. Transformace stranicko-politických systémů. Studie k proměnám soustav poli-
tických stran v soudobých demokraciích. Politologický časopis, Brno: Mezinárodní politologický ústav 
Masarykovy univerzity, 9, 4s. 383–397. ISSN 1211-3247. 2002.  
Strmiska, Maxmilián. Volební autoritářství, demokratizace a utváření kompetitivních stranicko-
politických soustav. Středoevropské politické studie, Brno: MPÚ MU, 4, 4, 13 s. ISSN 1212-7817. 2002. 
– URL 
Suchý, Petr. Blízký východ: další kolo boje s terorismem. Revue Proglas, Brno: CDK, XIII, 3s. 11–14. 
ISSN 1213-4953. 2002.  
Suchý, Petr. Debata o dalším rozšíření NATO. Analýzy a studie. Bulletin Ústavu strategických studií Ma-
sarykovy univerzity Brno, Brno: ÚSS MU, IV., 3, od s. 2–4, 3 s. ISSN 1212-6233. 2002. – URL 
Suchý, Petr. Pražský summit NATO. Revue Proglas, Brno: CDK, XIII, 10, od s. 9–12, 4 s. 
ISSN 1213-4953. 2002.  



Suchý, Petr. Systémy protiraketové obrany a jejich vliv na strategickou stabilitu. Politologický časopis, 
Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, IX., 2, od s. 182–196, 15 s. 
ISSN 1211-3247. 2002.  
Sychra, Zdeněk. Evropská unie a rozšíření na Východ. Středoevropské politické studie, Brno: Meziná-
rodní politologický ústav, roč. IV., číslo 2–3. ISSN 1212-7817. 2002.  
Szaló, Csaba – Janků, Kateřina. Romská emigrace do Kanady a krize sociální inkluze. In Rómovia 
v strednej Európe: Migrácia Romov zo Slovenskej, Českej a Maďarskej republiky. Bratislava: Slovenský inštitút 
medzinárodních študií, 2002. s. 29–79. ISBN 80-89106-02-0. CEZ:J07/98:142300001, záměr. 
GA403/01/1107, projekt VaV.  
Szaló, Csaba – Katrňák, Tomáš. Obrat k praxi a hledisku aktérů;: Bourdieovy reprodukční strategie 
a formy nadvlády. Sociální studia, Fakulta sociálních studií MU Brno, 8, 8s. 93–101. ISSN 1212-365X. 
2002. CEZ:J07/98:142300001, záměr. CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Szaló, Csaba. a jelenkor reflexív és kritikus társadalomtudományáról (On reflexive and critical cha-
racter of the contemporary social science). PONT, 1, 1s. 36–51. ISSN 1336-135X. 2002. 
GA403/01/1107, projekt VaV.  
Szaló, Csaba. Proces kulturní asimilace a konstrukce identity „přistěhovalců“. In Menšiny 
a marginalizované skupiny v České republice. Brno: Masarykova universita a Georgetown, 2002. s. 179–
196. ISBN 80-210-2791-6. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Šedo, Jakub. Parlamentní volby v Maďarsku 2002. Středoevropské politické studie, Brno: Mezinárodní 
politologický ústav MU Brno, IV., 4s. 64–73. ISSN 1212-7817. 2002.  
Šedo, Jakub. Postavení Moravy dle Rokkanova modelu Centrum – Periferie. Středoevropské politické 
studie, Brno: Mezinárodní politologický ústav, IV., 2–3s. 22-25. ISSN 1212-7817. 2002.  
Širůček, Jan. Evropská longitudinální studie těhotenství a dětství. In Utváření a vývoj osobnosti (Psycho-
logické, sociální a pedagogické aspekty). Brno: Barrister&Principal-studio, 2002. s. 29–35. ISBN 80-
85947-83-8. LN00A023, projekt VaV.  
Šmahel, David. Co hledají dospívající na internetu? ISDN server, ACES, s.r.o, 2002. ISSN 1213-
077X. 2002. – URL 
Šmahel, David. Dospívající v prostředí internetu – reálná a virtuální identita. In Děti, mládež a rodiny 
v období transformace. Brno: Barrister&Principal, 2002. s. 260–271. ISBN 80-86598-36-5. 
CEZ:J07/98:142300002, záměr.  
Šmahel, David. Internet a agrese aneb flame wars. ISDN server, ACES, s.r.o, 2002. ISSN 1213-077X. 
2002. – URL 
Šmahel, David. Internet jako prostředí bez zábran. ISDN server, ACES, s.r.o, 2002. ISSN 1213-
077X. 2002. – URL 
Šmahel, David. Jste závislí na Internetu? ISDN server, ACES, s.r.o, 2002. ISSN 1213-077X. 2002. – 
URL 
Šmahel, David. Láska on-line. ISDN server, ACES, s.r.o, 2002. ISSN 1213-077X. 2002. – URL 
Šmahel, David. Mladí ve světě počítačů. Psychologie dnes, Praha: Portál, 2002, 11s. 8–9. ISSN 1211-
5886. 2002. CEZ:J07/98:142300002, záměr. – URL 
Šmahel, David. Přispívá Internet k rozvoji osobnosti? ISDN server, ACES, s.r.o, 2002. ISSN 1213-
077X. 2002. – URL 
Šmahel, David. Psychoterapie on-line. ISDN server, ACES, s.r.o, 2002. ISSN 1213-077X. 2002. – 
URL 
Šmíd, Tomáš. Čečensko do rozpadu SSSR.: Eurasia Express, 2002.  
Štěpánková, Miroslava – Šafářová, Michaela. Risk behaviour in relation to moral beliefs (sincerity, responsibi-
lity, respecting self and others) and self-understanding of Czech adolescent. 2002. LN00A023, projekt VaV.  
Štěpánková, Miroslava – Šafářová, Michaela. Rizikové chování adolescentů ve vztahu k některým morálním 
přesvědčením a vnímání sebe sama. Olomouc: konference Psychologické dny Olomouc, 2002. „Kořeny 
a vykořenění“. LN00A023, projekt VaV.  



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Štěpánková, Miroslava. Adolescents understanding of self in relation to sincerity and being oneself. 2002. 
LN00A023, projekt VaV.  
Štěpánková, Miroslava. Morálka v pojetí adolescentů. Brno: CVVOE FSS MU, 2002. Sborník prezenta-
cí. LN00A023, projekt VaV. – URL 
Štěpánková, Miroslava. Mravní identita adolescentů. In Děti, adolescenti a rodina na přelomu století. Brno: 
Barrister & Principal, 2002. s. 147–161. Psychologie. ISBN 80-85947-83-8. LN00A023, projekt 
VaV.  
Štěpánková, Miroslava. o sebehodnotě. Brno: Konference Českomoravské psychol. spol. pro logotera-
pii a existenciální analýzu, 2002. „Mozaika logoterapie“.  
Štětka, Václav. Ekologie, aktivismus a mediální image. Veronica: časopis ochránců přírody, Brno: Regio-
nální sdružení ČSOP Brno, 2002, 01s. 12–13. ISSN 1213-0699. 2002.  
Štětka, Václav. Jirák, J.; Říchová, B. (ed.): Politická komunikace a média. Karolinum, Praha 2000. 
Recenze. Host, Brno: Nakladatelství Host, 2002, 08s. 25–27. ISSN 1211-9938. 2002. Příloha Revue 
pro média 03/2002.  
Štětka, Václav. Kunczik, M.: Die manipulierte Meinung. Nationale Image-Politik und internationale 
Public Relations. Recenze. Host, Brno: Nakladatelství Host, 2002, 04s. 94–95. ISSN 1211-9938. 
2002. Příloha Revue pro média 02.  
Štětka, Václav. Média ve věku globalizace: náhled do diskurzu. Host- Revue pro média, Brno, 2002, 
04s. 2–12. ISSN 1211-9938. 2002.  
Tomásek, Marcel. Privatisierung, Post-Privatisierung und der Rechtsstaat – Das Beispiel der 
Tschechischen Republic. Boulanger Ch (ed). In Recht in der Transformation: Beitrage zur Debatte. Berlin: 
Berliner Debatte Wissenschaftsverlag, 2002. od s. 62 – 77, 15 s. Potsdamer Textbucher. ISBN 3-
931703-46-0.  
Tomásek, Marcel. Systémová konsolidace transformacního rezimu – prodluzovaná docasnost jako 
systém: Transformcní rezim v CR z pohledu analýzy krize racionality západoevropského sociálního 
státu. Kebele J, Pscheidt S (eds.). In Konsolidace vládnutí a podnikání v Ceské republice a v Evorpské Unii i ; 
Umění vládnout, ekonomika, politika. Praha: matfyzpress, 2002. od s. 424 – 434, 10 s. ISBN 80 – 86732 
– 00. AD MSM 112300001, dosaž. v minulosti.  
Tyrlík, Mojmír – Macek, Petr. Asociační struktura pojmu odpovědnost. In M. Blatný, M. Svoboda, J. 
Výrost, I.Ruisel (Eds) Sociální procesy a osobnost 2001. Brno: PsÚ AV ČR a FF MU, 2002. s. 35–41. 
ISBN 80-210-2228. GA406/01/1085, projekt VaV.  
Tyrlík, Mojmír – Macek, Petr. How adolescents claim responsibility. In Proceedings of 6th International 
conference on Social Representations: Thinking societies: Common Sense and Communication. Stirling: University 
of Stirling, 2002. s. 98-98. GA406/01/1085, projekt VaV.  
Tyrlík, Mojmír – Macek, Petr. La compréhension des représentations sociales a l‘aide du dialogue. 
In C. Garnier, W. Doise (Éditeurs), Les représentations sociales: Balisage du domaine d‘etudes. 1. vyd. Montreal: 
Éditions Nouvelles, 2002. od s. 59–80, 22 s. ISBN 2-921696-85-1. GA406/98/0892, projekt VaV. 
LN00A023, projekt VaV.  
Tyrlík, Mojmír – Macek, Petr. The role of value structure in the adolescent‘s justification of decisi-
on. In Abstracts book 13th general meeting of the EAESP. San Sebastian: European Association of Expe-
rimental Social Psychology, 2002. s. 306–306. LN00A023, projekt VaV.  
Ulčák, Zbyněk – Pall, Jiří. Indicators of Agricultural Sustainability – The Moral of a Story. In Sustai-
nable Development of Multifunctional Landscapes. 1. vyd. Berlin, Heidelberg, New York: Springer-Verlag, 
2002. od s. 67 – 78. ISBN 3-540-00008-9.  
Ulčák, Zbyněk. Lidství, radost a štěstí v tvorbě M. Daňka. Vyškov: MINT, s.r.o., 2002. Vyškovské novi-
ny, XIII, 3, 18.1.2002. ISBN 1213-3698.  
Vaculík, Martin – Dušková, Monika. Psychologické aspekty on-line komunikace prostřednictvím 
internetu na tzv. chatech. Československá psychologie, Praha: AV ČR, 46, 1s. 55–63. ISSN 0009-062X. 
2002. GA406/98/1007, projekt VaV.  



Valášková, Magdalena – Ježek, Stanislav – Macek, Petr. Changes of body image during adolescence: relation-
ship to self-esteem and self-efficacy.: Conference of European Association for Research on Adolescence 
(EARA), 2002. LN00A023, projekt VaV.  
Valášková, Magdalena – Ježek, Stanislav. Adolescent Body Satisfaction: Relationships with Self-esteem and 
Self-efficacy.: 11th European Conference on Personality, 2002. LN00A023, projekt VaV.  
Valášková, Magdalena – Ježek, Stanislav. Prožívání tělesných změn v adolescenci a jejich vliv na se-
behodnocení adolescentů. In Vl. Smékal, P. Macek (Eds.), Utváření a vývoj osobnosti. Psychologické, sociální 
a. Brno: Barrister & Principal, 2002. s. 147–161. Psychologie. ISBN 80-85947-83-8. LN00A023, 
projekt VaV. VS97027, projekt VaV.  
Valášková, Magdalena – Ježek, Stanislav. Vztah k vlastnímu tělu a jeho proměnám v období adolescence.: 
Psychologické dny: Kořeny a vykořenění, 2002. LN00A023, projekt VaV.  
Vasecka, Michal. Čačipen pal o Roma. Súhrnná správa o Rómoch na Slovensku. Bratislava: Institút pre ve-
rejné otázky, 2002. 912 s. Slovensko v pohybe. ISBN 8088935415. CEZ:J07/98:142300001, záměr. 
– URL 
Vasecka, Michal. Izrael – krajina Blízkeho východu, alebo strednej Európy? Dilema, Bratislava, 4, 3, 
od s. 54–60, 7 s. ISSN 1335-2342. 2002. CEZ:J07/98:142300001, záměr, dosaž. v minulosti.  
Vasečka, Michal – Jurásková, Martina – Kriglerová, Elena. Rómske hlasy. Rómovia a ich politická partici-
pácia v transformačnom období. Bratislava: Institút pre verejné otázky, 2002. 168 s. Krajina v pohybe. 
ISBN 80-88935-36-9. CEZ:J07/98:142300001, záměr. – URL 
Vašečka, Imrich. Emigrácia Rómov zo Slovenska. In Čačipen pal o Roma. Súhrnná správa o Rómoch na 
Slovensku. První. Bratislava: Inštitút pre verejné otázky, 2002. s. 364–378. ISBN 80-88935-41-5. 
CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Vašečka, Imrich. Migrácia Rómov z ČR a SR – príčiny a potreba intervencií. In Menšiny 
a marginalizované skupiny v České republice. první. Brno: MU FSS, Nakladatelství Georgetown, 2002. 
s. 227-244. ISBN 80-210-2791-6. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Vašečka, Imrich. Rómska problematika v lokálnych sociálnych politikách. In Čačipen pal o Roma. 
Súhrnná správa o Rómoch na Slovensku. první. Bratislava: Inštitút pre verejné otázky, 2002. s. 246–257. 
ISBN 80-88935-41-5. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Vašečka, Imrich. Sociálna stratifikácia a súdržnosť spoločnosti. In Slovensko 2002. Súhrnná správa 
o stave spoločnosti. První. Bratislava: Inštitút pre verejné otázky, 2002. s. 735–746. ISBN 80-88935-40-
7.  
Vašečka, Imrich. Utváranie sa problémových rómskych zoskupení v mestách ČR. In Menšiny 
a marginalizované skupiny v České republice. první. Brno: MU FSS a Nakladatelství Georgetown, 2002. 
s. 245–262. ISBN 80-210-2791-6. CEZ:J07/98:142300001, záměr.  
Vašečka, Michal. Podpredseda vlády SR pre ľudské a menšinové práva a regionálny rozvoj. In Pred-
savzatia a skutočnosť. Hodnotenie plnenia programového vyhlásenia vlády Mikuláša Dzurindu. Bratislava: In-
štitút pre verejné otázky, 2002. od s. 32–36, 5 s. ISBN 80-88935-32-6. CEZ:J07/98:142300001, zá-
měr. – URL 
Vašečka, Michal. Roma and the 2002 parliamentary elections. In Centre for Eastern Studies: Sytuacja spo-
lecznosci romskiej w Europie Srodkowej i na Balkanach w przededniu rozszerzenia Unii Europejskiej. Warszawa: 
Centre for Eastern Studies, 2002. od s. 30–44, 15 s. CEZ:J07/98:142300001, záměr, dosaž. 
v minulosti. – URL 
Vašečka, Michal. Rómovia. In Slovensko 2002. Súhrnná správa o stave spolocnosti. Bratislava: Inštitút pre 
verejné otázky, 2002. od s. 213–247, 35 s. Edícia Súhrnných správ o stave spolocnosti. ISBN 80-
88935-407. CEZ:J07/98:142300001, záměr. – URL 
Volek, Jaromír – Štětka, Václav (eds). Média a realita: sborník prací Katedry mediálních studií a žurnalistiky. 
Brno: Masarykova Universita v Brně, 2002. s. 1–220. Kultura, média a komunikace č. 4. ISBN 80-
210-2756-8.  
Volek, Jaromír. Média v „omezené válce“. Host- Revue pro média, Brno, XVIII, 4s. 69–74. ISSN 1211-
9938. 2002.  



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Volek, Jaromír. Nezamýšlené důsledky „komunikační ideologie“ v kontextu informační společnosti. 
In Média a realita: sborník prací Katedry mediálních studií a žurnalistiky. Brno: Masarykova Universita 
v Brně, 2002. s. 1–16. Spisy Fakulty sociálních studií. ISBN 80-210-2756-8.  
Vybíral, Zbyněk. Czech Republic. In Globalized Psychotherapy. 1. vyd. Vienna, Austria: Facultas Uni-
versitätsverlag, 2002. od s. 88–94, 7 s. ISBN 3-85076-605-5.  
Vybíral, Zbyněk. Existuje ještě psychologie? Psychologie dnes, Praha, 8, 2s. 28–29. ISSN 1211-5886. 
2002.  
Vybíral, Zbyněk. Jak rozumět pojmu „pattern“ u G. Batesona? a jak mu rozumět v sobě? Konfrontace 
– časopis pro psychologii, Hradec Králové, 13, 2s. 97–99. ISSN 0862-8971. 2002.  
Vybíral, Zbyněk. Výzkum disinhibice u mladých uživatelů chatu. In Děti, mládež a rodiny v období trans-
formace. Brno: Nakladatelství Barrister & Principal, 2002. s. 275–288. edice psychologie. ISBN 80-
86598-36-5. CEZ:J07/98:142300002, záměr, dosaž. v minulosti.  
Winkler, Jiří. Implementace veřejných programů a přístupy k jejich hodnocení. In Teoretické 
a praktické otázky analýz veřejných výdajových programů. 1. vyd. Brno: ESF MU, 2002. s. 179–188. 
ISBN 80-210-2816-5. CEZ:J07/98:145600001, záměr. IGA 6303-03, projekt VaV, dosaž. 
v minulosti.  
Winkler, Jiří. Implementace. Institucionální hledisko analýzy. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2002. 
160 s. ISBN 80_210-2932-3. CEZ:J07/98:145600001, záměr. IGA 6303-03, projekt VaV.  
Winkler, Jiří. Komunikace a interakce správních úřadů s veřejností. In Rektořík, Jaroslav – 
Šelešovský, Jan. Rukověť územní správy: Strategie, komunikace, řízení. 1. vydání. Brno: Masarykova uni-
verzita, 2002. s. 52–64. IV. díl. ISBN 80-210-2957-9. CEZ:J07/98:145600001, záměr, dosaž. 
v minulosti. IGA 6303-03, projekt VaV. MSM 145600001, záměr.  
Winkler, Jiří. Management obcí a krajů. In Rektořík, Jaroslav – Šelešovský, Jan. Rukověť územní sprá-
vy: Strategie, komunikace, řízení. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2002. s. 18–47. IV. díl. 
ISBN 80-210-2957-9. MSM 145600001, záměr.  

Winkler, Jiří. Řízení organizačních změn ve veřejné správě. In Rektořík, Jaroslav – Šelešovský, 
Jan. Rukověť územní správy: Strategie, komunikace, řízení. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2002. 
s. 38–51. IV. díl. ISBN 80-210-2957-9. IGA 6303-03, projekt VaV. MSM 145600001, záměr. 



PŘÍLOHA Č.  2: 
Granty a výzkumné úkoly FSS MU v roce 2002 
Výzkumné záměry 
• Etnika, minority a marginalizované skupiny (CEZ:J07/98:142300001), doc. Tomáš Sirovátka 
• Děti, mládež a rodina v transformaci (CEZ:J07/98:142300002), doc. Ivo Plaňava 

 
Výzkumné projekty a grantové úkoly 

GA ČR:  
• Trvale udržitelný způsob života jako marginální a jako perspektivní fenomén, prof. Hana Libro-

vá 
• Moravský katolicismus ve 20. století, doc. Petr Fiala 
• Zdroje evropského integračního procesu a jejich vliv na současné rozšiřování EU, dr. Markéta 

Pitrová 
• Evropské regionální strany a stranické systémy, doc. Maxmilián Strmiska 
• Pojetí odpovědnosti u adolescentů, doc. Petr Macek 
• Profese ženy a rodinné soužití – rozdíly v názorech českých mužů a žen dvou věkových katego-

rií a srovnání se situací v EU, Mgr. Martina Rašticová 
• Veřejnost, demografické procesy a populační politika – Česká republika 2001 (druhé kolo evrop-

ského komparativního výzkumu), doc. Ladislav Rabušic 
• Formování nových sociálních identit jako důsledek krize legitimity ve střední a východní Evro-

pě, dr. Csaba Szaló 
• Nezaměstnaní a sociální politika: ochrana, pobídka, aktivita?, doc. Tomáš Sirovátka 
• Český novinář – portrét lidí, kteří pracují v české žurnalistice, a jejich práce, dr. Jaromír Volek 

FRVŠ: 
• Praxe a stáže v psychologickém poradenství, doc. PhDr. Ivo Plaňava  
• Program podpory psychoterapeutické kompetence studentů psychologie, prof. PhDr. Vladimír 

Smékal, CSc. 
• Modernizace mediální laboratoře, Mgr. David Kořínek 
• Rozšíření technického zázemí fotografické laboratoře, doc. PhDr. Jiří Pavelka, CSc. 
• Prezentace Romů v televizním zpravodajství, Mgr. Renáta Sedláková 
• Ekologická krize jako gnoseologický problém, Mgr. Tomáš Daněk 
• Kurz Ekologické etiky – inovace studijního programu, PhDr. Lubor Kysučan, Ph.D. 
• Musí nezaměstnanost vést k sociální exkluzi?, Mgr. Lenka Sedláková 
• Obnovitelné zdroje energie, decentralizace společnosti a komunitní život, Ing. Zbyněk Ulčák 
• Přednáškový a pracovní pobyt Dr. E. Strumseho, Lillehamer College, Norsko, Ing. Zbyněk Ul-
čák 

• Inovace počítačové sítě a fakultních serverů, Ing. Libor Caha 

KONTAKT 
• Organizační inovace a interaktivní technologie v neziskových organizacích v postsocialistické 

východní Evropě, dr. Radim Marada 
 



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Mimorozpočtové 

Vzdělávací nadace Jana Husa: 
• Inovace Humanitní environmentalistiky – tvorba metodologie a zavedení nového kursu, prof. 

Hana Librová  
• Interdisciplinární pojetí demokracie, Mgr. Lubomír Kopeček 
• Praktická environmentální žurnalistika, Mgr. Svatava Navrátilová 
• Zabezpečení výuky kurzů orientovaných na metody výzkumu masových médií, Mgr. Renáta Sed-

láková  
• Tvorba přednáškového kurzu – Média, politika, identita, Mgr. Václav Štětka 
• Vytvoření cvičného média pro výuku žurnalistických dovedností”, dr. Jaromír Volek 

LEONARDO: 
• SEPTIMUS – Strenghten European Psychotherapy Training through Innovative Methods and 

Unification of Standards, dr. Zbyněk Vybíral 

Hogeschool De Horst 
• NL – CZ Elderly Work Project III, Mgr. Kateřina Kubalčíková 

Člověk v tísni 
• Research on Inter-ethnic Relations, dr. Pavel Navrátil 

Open Society Fund 
• Rovné příležitosti – výklad termínu a informace o strategiích uplatňování politiky rovných příle-

žitostí v podnicích v regionu ČR, Mgr. Iva Šmídová 
 



PŘÍLOHA Č.  3:  
Absolventi FSS MU v roce 2002 
V roce 2002 jsme vydali bakalářské a magisterské diplomy následujícím absolventům: 
Bakalářské dvouoborové tříleté studium 
  datum délka studia délka 
Zahájení studia kombinace ukončení studia (semestry) přerušení 
1996/1997 
Veselý Marek PLZU 16.1.2002 10 1sem.  
1997/1998     
Bednář Stanislav PLPS 14.1.2002 7 2 sem. 
Bila Ganna SOZU 11.2.2002 9  
Bradík Michael MEPL 22.1.2002 9  
Brotánková Klára SOZU 13.6.2002 10  
Cerinová Kateřina PSSO 13.6.2002 10  
Ducháčková Pavla SOZU 13.6.2002 10  
Dvořáková Diana PLSP 18.6.2002 10  
Franc Tomáš SOSP 28.1.2002 9  
Horáková Gisela PLSO 19.6.2002 10  
Janák Dušan PHSO 19.2.2002 9  
Janečka Jaroslav SOZU 13.6.2002 10  
Jankovský Lukáš SOZU 13.6.2002 10  
Kopřiva Pavel SOZU 13.6.2002 9 1 sem. 
Kosina Karel SOSP 24.1.2002 9  
Kršňák Tomáš PSSO 24.1.2002 9  
Křížová Kristýna SOSP 28.1.2002 9  
Kulhánek Martin PLZU 11.2.2002 9  
Kyloušek Jakub MEPL 22.1.2002 9  
Lukas Josef PLPS 16.1.2002 9  
Malý Petr SOZU 24.1.2002 9  
Martinec Tomáš PHZU 11.2.2002 9  
Michlíčková Jitka SOZU 24.1.2002 9  
Nepala Jiří SOZU 13.6.2002 10  
Otava Ladislav SOSP 13.6.2002 10  
Pavelek Jiří SOZU 13.6.2002 10  
Pešák Alexandr PLSO 16.1.2002 9  
Plášek Radovan SOZU 13.6.2002 10  
Rozsívalová Martina MEPL 14.6.2002 10  
Sýkora Jiří SOZU 13.6.2002 10  
Šišláková Monika SOSP 24.1.2002 9  
Škácha Karel MEPL 14.6.2002 10  
Špačková Kateřina PSSO 24.1.2002 9  
1998/1999     
Bartlová Petra PSSO 14.1.2002 7  
Basovníková Soňa SOSP 13.6.2002 8  
Baumanová Daniela PSZU 4.6.2002 8  
Bělohoubek Ivo SOZU 24.1.2002 5 2 sem. 
Beyer Dušan SOSP 24.1.2002 7  
Blažková Petra PSSP 14.1.2002 7  
Bohmannová Jaroslava PSZU 3.6.2002 8  
Budková Vladimíra SPZU 11.2.2002 7  



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Doležal Marek PLSO 13.6.2002 8  
Dvořáková Barbora PSZU 4.6.2002 8  
Elichová Silvie PLSO 24.1.2002 7  
Filip Martin HIZU 8.2.2002 7  
Filípková Lucie SOZU 13.6.2002 8  
Grznáriková Lucia SPZU 11.2.2002 7  
Hladilová Veronika PSZU 10.6.2002 8  
Horská Jana MEPL 19.6.2002 8  
Janíček Michal HIPL 31.1.2002 7  
Juráková Monika PSSP 3.6.2002 8  
Jurečková Petra SOSP 28.1.2002 7  
Kolářová Lucie PLZU 7.2.2002 7  
Koubek Ladislav PLPS 19.6.2002 8  
Kreutzerová Tamara SP 18.6.2002 8  
Krchňavý Petr PLPS 3.6.2002 8  
Křenková Hana SPZU 11.2.2002 7  
Maixnerová Kristina PSSO 13.6.2002 8  
Martínková Lucie PSZU 8.2.2002 7  
Matůšová Renata PSSO 14.1.2002 7  
Mihulka Tomáš PLSO 13.6.2002 8  
Müller David HIPL 31.1.2002 7  
Nováková Jana PSSO 24.1.2002 7  
Pakosta Petr SOSP 18.6.2002 8  
Piorecký Viktor SOSP 24.1.2002 7  
Raděj Tomáš PLZU 12.2.2002 7  
Rozbořil Zbyněk PSSO 4.6.2002 8  
Ryšavá Daniela SOSP 24.1.2002 7  
Skálová Veronika PSZU 4.6.2002 8  
Sobotka Martin SOZU 24.1.2002 7  
Sobotková Jana SOZU 24.1.2002 7  
Sodomková Klára PSSO 14.1.2002 7  
Šmíd Tomáš HIPL 8.2.2002 7  
Šudáková Martina HISO 13.6.2002 8  
Šuleřová Michaela SOZU 24.1.2002 7  
Talácková Lucie PSSP 29.1.2002 7  
Uhýrková Zuzana PLSP 29.1.2002 7  
Veselý Lukáš PSZU 12.2.2002 7  
Zetocha Karel MEPL 22.1.2002 7  
1999/2000     
Brimová Eliška PSSO 3.6.2002 6  
Drahokoupil Jan PLSO 13.6.2002 6  
Dvoranová Jana MEPL 19.6.2002 6  
Ferunčuhová Slavomíra PSSO 13.6.2002 6  
Hartlová Helena PLSO 19.6.2002 6  
Hlaváčová Gabriela SOSP 18.6.2002 6  
Hrabálek Martin MEPL 14.6.2002 6  
Chatrná Ivana PSSP 4.6.2002 6  
Chyňavová Dagmar PSSO 4.6.2002 6  
Jařinová Alžběta MEPL 19.6.2002 6  
Jopková Tatiana PSSP 4.6.2002 6  
Krištofík Matúš MEPL 19.6.2002 6  
Krutílek Ondřej MEPL 14.6.2002 6  
Kuchyňková Petra MEPL 14.6.2002 6  
Levová Eva PSSP 18.6.2002 6  



Molek Pavel MEPL 19.6.2002 6  
Mosesová Jana PSSP 4.6.2002 6  
Müller David MEPL 22.1.2002 5  
Nečesalová Martina PSSP 3.6.2002 6  
Nešpor Michal MEPL 19.6.2002 6  
Peloušková Simona PSSP 4.6.2002 6  
Petrová Barbora PLZU 10.6.2002 6  
Ptáček Petr PSSP 29.1.2002 5  
Sezima Ondřej PSSO 4.6.2002 6  
Slaběňák Martin MEPL 19.6.2002 6  
Sládková Iva PSSP 3.6.2002 6  
Slepičková Lenka SOZU 13.6.2002 6  
Smolík Josef PLPS 19.6.2002 6  
Svačina Petr MEPL 19.6.2002 6  
Šteigrová Leona MEPL 14.6.2002 6  
Švancarová Lucie PSZU 11.6.2002 6  
Úlehlová Martina PSSO 3.6.2002 6  
Vilímek Petr MEPL 19.6.2002 6  
Vohralíková Lenka MESO 14.6.2002 6  
Wahedová Isabelle SOZU 13.6.2002 6  
Zámečníčková Lucie PSSP 3.6.2002 6  
 
Magisterské dvouoborové pětileté studium  
  datum délka studia  
Začátek studia kombinace ukončení (semestry) přerušení 
1994/1995     
Tomáš Petr HIPL 7.2.2002 13 2 sem. 
1995/1996     
Čermáková Bohdana FJZU 12.2.2002 13  
Liška Ondřej RLPL 12.6.2002 14  
Šardová Zdenka NJSO 30.1.2002 13  
Šimůnková Zuzana PHZU 12.2.2002 13  
1996/1997     
Švarcerová Dagmar NJSO 14.6.2002 11 1 sem. 
 
Magisterské navazující studium jednooborové (dvouleté)  
Začátek studia obor datum. délka studia přerušení 
  ukončení (semestry)  
1998/1999     
Čižinský Leoš HE 11.6.2002 8  
Čunderlová Silvie SP 30.1.2002 7  
Duží Barbora HE 14.2.2002 7  
Fučíková Barbora SO 14.6.2002 8  
Hüttlová Monika HE 11.6.2002 8  
Smyčková Pavla ZU 12.2.2002 5 2 sem. 
Sniegoňová Ilona SP 30.1.2002 7  
Špunarová Jana SP 30.1.2002 7  
Tesařová Pavla HE 11.6.2002 7 1 sem. 
Vaníček Miroslav SP 30.1.2002 7  
Veselý Michal HE 11.6.2002 7 1 sem. 
Votavová Daniela SP 30.1.2002 7  
Zůzová Pavla SP 11.6.2002 8  



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

1999/2000     
Čechová Gabriela SP 30.1.2002 6  
Dubová Zita SP 30.1.2002 6  
Dufková Veronika SO 30.1.2002 5  
Dvořák Rudolf HE 11.6.2002 6  
Fišerová Blanka ZU 6.2.2002 5  
Hubáčková Blanka SP 11.6.2002 6  
Chytil Petr SP 11.6.2002 6  
Katolická Andrea HE 11.6.2002 6  
Kindl Radim HE 11.6.2002 6  
Kovaříková Dana ZU 12.2.2002 5  
Kubelková Gabriela SP 30.1.2002 6  
Kučerová Zuzana SP 11.6.2002 6  
Lindr Jaroslav HE 11.6.2002 6  
Lukáš Bohumír SP 11.6.2002 6  
Matýsek Lukáš SP 11.6.2002 6  
Numerato Dino SO 14.6.2002 6  
Papírníková Lenka SP 11.6.2002 6  
Pospíšilová Milena SP 30.1.2002 5  
Procházka Pavel SO 14.6.2002 7  
Rada Marek SO 30.1.2002 5  
Schmucková Renáta SP 11.6.2002 6  
Smutek Martin SP 11.6.2002 6  
Stratilová Markéta SP 11.6.2002 6  
Synková Jitka SP 11.6.2002 6  
Šimečková Jana SP 30.1.2002 5  
Štěpánová Lenka SO 14.6.2002 6  
Turpišová Vendula HE 11.6.2002 6  
Tydlačková Kateřina HE 11.6.2002 6  
Vlček Jaromír HE 11.6.2002 6  
Zinková Milada PL 12.6.2002 6  
2000/2001     
Bořilová Kateřina PS 11.6.2002 4  
Fajmonová Petra PS 11.6.2002 4  
Fidler František PL 22.1.2002 3  
Havlíková Jana SO 30.1.2002 4  
Káňová Pavlína SO 14.6.2002 5  
Kouřil Petr SO 14.6.2002 5  
Kuběnová Klára PL 12.6.2002 5  
Kuldanová Jitka PS 11.6.2002 4  
Nová Magdalena SO 14.6.2002 5  
Novotná Naděžda PS 11.6.2002 4  
Šmahel David PS 11.6.2002 4  
Šrubařová Radana PS 11.6.2002 4  
Doktorské studium 
 Obor Imatrikulační ročník 
Bob Petr PSY 1999 
Dančák Břetislav POL 1996 
Katrňák Tomáš SOC 1999 
Mareš Miroslav POL 1997 
Ryšavý Dan SOC 1996 
Suchý Petr POL 1998 
Valentová Marie SOC 1998 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva 2002 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně 
 
Odpovědný redaktor Jan Holzer 
Jazyková redakce Jiří Pavelka 
Grafická úprava Petr Kouřil 
 
V roce 2003 vydala FSS MU v Brně 
1. vydání 
 
Náklad 75 výtisků 

 


